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Faj es va llás
A budapesti tányérsapkások ismét kirugtak 

a hámból és — kirúgták a zsidó hallgatókat az 
egyetemről. Olyan felháborító elrugaszkodás ez 
mindentől, ami jog, igazság, kultúra és civilizá­
ció, hogy nem lehet elég kemény jelzőket találni 
a megbélyegzésére. A magunk részéről lehetőleg 
tartózkodni szoktunk olyan magyarországi ese­
mények bírálatától, amelyek a magyarság nem­
zetközi megítélését károsan befolyásolják. Most 
sem foglalkoznánk ehelyiit1 a magyar egyetemi 
ifjúság uj lángra lobbant antiszemitizmusával, 
ha nem volna a kérdésnek olyan kiágazása, 
amely az utódállamok magyar kultúrájú zsidó­
ságát, sőt magyar kisebbségét is közelről ér 
dekli.
* Nálunk különöskép aktuálissá teszi a ma­
gyar faji többség és a zsidóság közti viszony 
problémáját az a visszhang, amely a zsidóságot 
nemzetiséggé nyilvánító miniszteri rendelet nyo- 
“mán támadt. Egy ismert, tekintélyes és értékes 
szuboticai politikus, aki nem tartozik a magyar 
párthoz, sőt a miniszteri rendelet szerzőjének 
lelkes párthive, kijelenti, hogy ő zsidó létére ma­
gyarnak tartja magát és szofizmának minősíti 
azt a tételt, amely szerint a magyar anyanyel­
vű, magyar iskolákat végzett zsidó fajilag nem 
lehet magyar. Az a lap, amelyben ennek a poli­
tikusnak a nyilatkozata megjelent, tovább fűzi 
az elindított gondolatmenetet és minden zsidót, 
aki magyarnak vallja magát, magyar nemzeti­
ségi jelleggel ruház fel. Ez eddig rendben is van, 
hiszen mindenkinek szuverén joga, hogy olyan­
nak érezze magát, amilyennek múltja, nevelte­
tése, környezete kialakította. Elsősorban az 
anyanyelv természetes jogához való ragaszko­
dás fűzte az utódállamok magyar műveltségű 
zsidóságát a magyar kisebbséghez és ez a zsi­
dóság tiz évvel ezelőtt szembetűnően idegenke­
dett attól, hogy őt nemzetiségi tekintetben a ma­
gyarságtól elkülönítsék. Nem lehet azonban el­
zárkózni annak a ténynek felismerése elől, hogy 
az utódállamok magyar nevelésű zsidósága az 
utóbbi tiz év alatt nagy metamorfózison ment 
keresztül. A legkülönbözőbb anyanyelvű zsidókat 
a zsidó nemzeti öntudat egységébe terelő cioniz­
mus egyre inkább terjed és olyan rétegeket is 
megnyer, amelyek a zsidóság faji individualitá­
sát ezelőtt körömszakadtig tagadták. Annyi bi­
zonyos, hogy a zsidóságot nemzetiségnek dekla­
ráló hivatalos álláspont most már a zsidóság 
nem jelentéktelen részének jóváhagyására hivat- 
kozhaíik. Mi az oka ennek a változásnak? Nem 
lehet vitás, hogy a Weitzmannok és Szokolovok 
agitáció.iának hatását a magyar zsidóság szem­
pontjából kimélyitik azok a szemléltető példák, 
amelyeket az államalkotó magyar faji többség 
szolgáltat. A zsidó nemzeti mozgalomnak sok­
kal alaposabb nemzetközi okai vannak, semmint 
az egy-egy népnek a zsidósággal szemben tanú­
sított magatartására volna visszavezethető. Ám- 
de az utódállamok modern magyar zsidósága 
és az ottani magyar népkisebbség közt létrejött 
kapcsolatot óhatatlanul meglazítja az a körül­
mény, hogy Magyarországon a zsidókban faji 
kisebbséget látnak és ehhez képest jogaikat kor­
látok közé szorítják. A numerus clausus és az 
egyetemi zavargások élezik ki azt a kérdést, 
hogy eíég-e, ha egy zsidó magyarnak érzi ma­
gát és nincs-e szükség ennek a nemzeti hovatar- 
tarc'óságának megállapításánál a magyar faji 
fob .ség receptív hozzájárulására. Mintahogy önér­
zetes ember nem erőszakolja be magát olyan 
társaságba, amely nem ismeri őt el egyenrangú 
tagnak, ugyanúgy egy kisebbség sem tarthat 
fenn népi közösséget egy olyan fajjal, amely en- 
nek a közösségnek jogosultságát kétségbe­
vonja.

Abban az esetben, ha a magyarországi zsi­
dóság egyenjogúsága nem szenvedne csorbát és 
magyar mivoltát nem tennék vita tárgyává, az 
utódállamok magyar zsidósága bizonyára osztat­
lanul küzdene az ellen a törekvés ellen, hogy őt 
akarata ellenére külön nemzetiségként kezeljék. 
A helyzet azonban az, hogy a magyar zsidóság­

nak egysége ebben a kérdésben meghasadt és a 
hasadást a sajnálatos magyarországi jelensé­
gek napról-napra szélesítik. A magyar zsidók 
nagy tömegei nem cionisták, de azért kezdenek 

• megrendülni abban a felfogásukban, hogy anya­
nyelvűknél és kultúrájúknál fogva szerves ré­
szei annak a fajnak, amely olyan kirívó 
módon szeparálja magát tőle. Elvégre ha a zsi- 

j dóságot különálló nemzetiséggé avatják, az még 
türhetöbb, mint az a felemás állapot, amelyben 
a zsidóság nem viseli nyíltan a sárga foltot, de 
kék és zöld foltokkal tarkítják meztelen hátát a
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A korm ány  egyelőre nem  változtat álláspont­
ján  a parasztdem okrata koalícióval szem ben
A sziszák i b eszéd ek  é les hangja m iatt erélyes rendszabályokat sürgetn ek  

B cográdban
Beogradból jelentik: A beogradi köröket 

még mindig élénken foglalkoztatják a paraszt­
demokrata koalíció vezéreinek sziszaki beszédei.
A beszédek gondosabb áttanulmányozása után 
csak fokozódik az izgalom Macsek és Priblcse- 
vics éles hangja miatt és ezzel kapcsolatban is­
mét hallatszanak hangok, hogy a kormánynak 
nem volna szabad tétlenül nézni a parasztdemo­
krata koalíció agitációját, amely ellentétben áll 
azokkal az alapelvekkel, amelyeken az S. H. S. 
királyság felépült. Nagy kérdés azonban, hogy, 
a kormány fog-e valamilyen formában reagálni 
a parasztdemokrata koalíció magatartására. A 
kormány beigazolta, hogy a ho<vát vidékeken a 
parlamenti merénylet következtében keletkezett 
elkeseredett hangulatot nem akarja szigorú rend­
szabályokkal fokozni. A hatóságok mindazokon a 
vidékeken, ahol a parasztdemokrata koalíció hí­
vei vannak többségben, rendkívül tapintatosan vi­
selkednek, úgy’ hogy e tekintetben a parasztde­
mokrata koalíció részéről sem hangzott el sem­
miféle panasz. Koresec miniszterelnök, valamint 
a többi illetékes pártvezér mindig hangsúlyozták 
a megegyezésre való készségüket és bár a meg­
egyezésnek ez a hajlandósága a sziszaki beszé­
dek miatt bizonyos mértékben megváltozott, még­
sem lehet biztosra venni, hogy a kormány és a 
hatóságok eddigi magatartása módosulni fog. A 
kormánypártok vezérei egyébként a sziszaki nép- 
gyülés óta még nem tanácskoztak és a kormány 
ilyen nagy horderejű kérdésben semmiesetre 
sem hoz határozatot a pártvezérek előzetes hoz­
zájárulása nélkül.

> c r o se c  Anton dr, miniszterelnök
Davidovics október 27-Tkén 
válaszol a parasztdemokrata 
koalíció támadásaira

Nagy érdeklődéssel várják Davidovics Lju-
bának október 27-ikén a párt beogradi népgyü- len a leghevesebb támadásokat intézik. Jovano

bajtársi szövetségek fokosai.
Az a nyilatkozat, amelyben a 'zsidóvallásu,

de magát magyarnak hirdető szutjoticai' politi­
kus elhárítja magától a zsidó nenwíiségi osz­
tályozást, annak a jele, hogy az u/ódájlamokban 
vannak még fanatikusan magyar zsidók,\,akik a 
keserű tapasztalatok ellenére is ki akarj ák^venn; 
részüket a magyar kisebbségi sors terheiből. 
Megbocsáthatatlan bűnt követnek el odaát azok 
a barbár garázdálkodók, akik ennek az imponá­
lóan kitartó gárdának heroikus hűségét inzultál- 
ják.

lésén tartandó politikai beszámolóját, minthogy'' 
Davidovics ez alkalommal le fogja szögezni a 
demokrata párt álláspontját a mostani politikai 
helyzetben. Davidovics előreláthatólag ki fog 
térni azokra a támadásokra is, amelyek őt a pa­
rasztdemokrata koalíció részéről érték, amiért 
nem valósította meg tavasszal a nagy demokrata 
parlamenti blokkot. Davidovics meg fogja indo­
kolni, hogy miért egyezett meg Vukicseviccsel 
és hangsúlyozni fogja, hogy a demokrata párt 
nem tért-e le a megegyezések útjáról s mindig 
hajlandó konkrét követelések alapján tárgyalásba.

Davidovies Ljuba
bocsátkozni a megegyezésről és az alkotmány 
módosításáról is.

A demokraták sürgetik 
az agrártörvényt

A demokrata párt körében nagy elégedetlen­
ség mutatkozik a radikálisoknak az agrárkérdés­
ben tanúsított magatartása miatt. Amennyiben a 
radikális klub október 5-ikéig, amikorra Setye- 
rov Szlávkó összehívta a dalmáciai agrártör­
vényt tárgyaló bizottságot, nem foglalna végleges 
állást a dalmáciai agrárreform kérdésében, ak­
kor a demokraták a parlament plénuma ele viszik 
az ügyet, hogy ilyen módon mentesítsék magukat 
a felelősség alól. Akcióra készülnek a demokraták 
a vajdasági agrártörvény mielőbbi letárgyalása 
érdekében is.

Jovanovics Jován interpellációja 
az olasz lapok sértő hangja miatt

Jovanovics Jován. a földmívespárt vezére 
Írásbeli kérdést intézett a külügyminiszterhez 
amiatt, hogy az olasz lapok a jugoszláv nemzet, 
az állam és a legtekintélyesebb személyiségek el-
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vies Jován hivatkozik a Volonta d'Italia és a kz 
Sera október ó-iki számaira, amelyekben az álla­
mot rablók birodalmának, a népet hordának, a 
horvátokat férgeknek nevezik. Kérdi a külügymi­
nisztert, hogy tett-e valamilyen hivatalos lépést 
akár Beogradban, akár Rómában, hogy ezek a 
jelenségek szűnjenek meg.

A gazdasági miniszterek 
konferenciája

Kedden délelőtt a miniszterelnökségen érte­
kezletet tartottak a gazdasági reszortminiszterek. 
A konferencián a passzív vidékek ellátásáról volt 
szó. Az értekezlet után a következő kommünikét 
adták ki:

»A miniszterelnökségen ülést tartottak a gaz­
dasági reszortminiszterek. Az ülésen arról dön­
töttek. hogyan segítsenek a passzív vidékeken. 
Az egész tervet a minisztertanács elé terjesztik 
jóváhagyás végett. A tanácskozáson résztvett az 
országos Vöröskereszt elnöke, Pivkó Márké 
ur is.«

Pribicsevícs nyilatkozata
Zagrebból jelentik: A parasztdemokrata koa­

líció képviselői klubja hétfőn este ülést tartott, 
amelyen bizalmat szavaztak a pártvezetöségnek.

Kedden a Iiorvát parasztklub a szábor épü­
letében, a független demokrata párt pedig az »Es- 
planad« szállodában kiilön-külön ülést tartottak. 
Az üléseken pártszervezeti ügyeket beszéltek 
meg.

Az újságírók kedden felkeresték Pribicsevícs 
Szvetozárt és emlékeztették, hogy annakidején 
egy nyilatkozatában jelezte, hogy a koalíció harc­
modorát meg fogják szigorítani.

— Miben áll ez a megszigorítás? — kérdez­
ték az újságírók.

— Ez a szigorított harcmodor látszik a szi­
szaki nagygyűlésből, az ott elhangzott beszédek­
ből és a hatalmas tömeg tüntetéséből.

Zagrebi politikai körökben egyébként a pa­
rasztdemokrata koalíció nagy sikerének tekintik 
azt a tényt, hogy a beogradi parlament nem küldi 
el delegátusait a prágai interparlamentáris konfe­
renciára.

— Ez a mi diadalunk — mondotta Pribicse- 
vics — mert a mi táviratunk hatására ment Prá­
gából Beogradba bizalmas kérés, hogy a beogradi 
delegáció, bármilyen ürüggyel is, maradjon távol 
az interparlamentáris konferenciáról. Setyerov 
magyarázkodásaival csak leplezni akarja a beo­
gradi rezsim újabb kudarcát — fejezte be nyilat­
kozatát Pribicsevícs.

Rejtély marad 
a kleki kasszarablás
Bizonyítékok hiányában felmentették 

a vádlottat
Becskerekröl jelentik: Rendkívül érdekes bűnügyet 

tárgyalt hétfőn a becskeroki törvényszék büntetötaná- 
csa. A Becskerektől négy kilométerre fekvő Klek köz­
ségben három évvel ezelőtt elrabolták a postahivatal 
Wcrtheim-kasszáját, a kerthen felnyitották és a benne- 
lévő pénzt és bélyegkészletet a tettes magához vette, 
a kasszát pedig otthagyta a postahivatal épületének 
kertjében.

A felnyitott kassza mellett a kertben a csendör- 
sóg friss lábnyomokat talált, amelyek egyenesen 
Bauer Antal házához vezettek. A csendörscg erre le­
tartóztatta Bánért, aki tagadta a tettet, de alibit nem 
tudott igazolni. A gyanuokok alapján az ügyészség 
vádat emelt Bauer Antal ellen és az ügy most került 
a becskcreki törvényszék előtt tárgyalásra.

Baucr Antal tagadta, hogy ő rabolta ki a kasz- 
szát. Azt állította, hogy a bűncselekmény éjszakáján 
otthon volt és aludt. Teljesen ártatlanul hurcolták meg 
cs tartják évek óta gyanú alatt.

A vádlott kihallgatása után áttértek a tanúkihall­
gatásokra. Vladitnirovics Gizella postamesternő elő­
adta. hogy a rablás éjszakáján nem aludt otthon a 
postahivatalban, hanem barátnőjénél, egy tanítónőnél 
töltötte az éjszakát, mert aznap festették a szobáját. 
Mikor reggel bejött a hivatalába, meglepetve érte­
sült az, esetről. A kasszában szerencsére nem volt 
sok pénz, csak 480 dinár cs 760 dinár értékű bélyeg.

Rendkívül érdekes volt Jakslcs Mária vallomása. 
Az ö házában van a postahivatal. A kritikus éjsza­
kán éjféltájban arra ébredt, hogy valaki jár a házban. 
Az ablakhoz ment és kinézett Látta, hogy egy férfi 
bemegy a postahivatalba. Lámpát tartott a kezében, 
de az arcát nem láthatta, mert mélyen a szemére volt 
huzva a kalapja. Nagyon megijedt, de nem szóit sem­
mit. Várt egy ideig, egyszer csak látta, hogy az is­
meretlen férfi kijön és magával cipeli a vaskasszát. 
Erre ijedten visszafekiidt ágyába. Nemsokára újra 
lépések zaját hallotta, mire újból az ablakhoz lépett 
és látta, hogy ugyanaz a férfi megint bemegy a

postára és nemsokára újból visszajön, kezében egy 
kulcscsomóval. Ekkor úgy látta, hogy a férfi az 6 la­
kásába akar bejönni, mire ó kiugrott az ablakon, ki­
szaladt az uccára és segítségért kezdett kiabálni. A 
szomszédok a kiáltozásra összeszaladtak, tanácskozni 
kezdtek, azután értesítették a cscndörséget. Mikor a 
csendőrség megérkezett, akkor már csak as Üres

Tízmillió d inár uj adót akar kivetni 
és beszedni a bácskai tartom ány

A tartom ányi választm ány javaslata az illeték k öteles cikkekről
Szomhorból jelentik: A bácskai tartományi vá­

lasztmány az eddig meglévő tartományi illetékek ki­
egészítésére és uj illetékek bevezetésére javaslatot 
terjeszt be a november 5-én egybehívandó közgyűlés 
elé. Az uj illetékekből mintegy hétmillió dinárral sza­
porodnának a tartomány bevételei. Az uj illetékek a 
következők: Sör után hcktollteronkint 15 dinár, kö­
zönséges bor hektolitere 5 dinár, 7 decis palack bo­
rok után 'á dinár, finom borok 100 liter után 500 di­
nár, pálinka, szesz, likőr, konyak, rum fok és hekto- 
iíterenkint 2% dinár. Ezen a elmen a tartomány évi 
négymillió dinár bevételre számit.

Erdőirtások után a szerződésben kimutatott fa­
anyag értékének két százaléka.

Marhapasszusok után másfél dinár, átíratásért 
két dinár, marhaegészségügyi igazolványért fél dinár. 
Ebből évi hatszázezer dinár lenne az előrelátható be­
vétel.

Vadászterületek után, bérbe kiadott területnél az 
évi bérösszeg 25 százaléka, külön vadászterületeknél 
200 holdnyi területen felülieknél holdankint 2 dinár. 
Az évi bevétel kétszázezer dinár.

Vadász és halászati igazolványokra 20, Illetve 10 
dinár. Az évi bevétel ötvenezer dinár. Vásári illeték­
nél a városokban és községekben beszedett illetékek 
után 10 százalék. Az előirányzott évi bevétel százöt­
venezer dinár.

Ipari keskenyvágányu vasutak után, az összes 
kereskedelmi és iparvállalatok, amelyeknek saját vagy 
bérelt keskenyvágányu vonala van 100—1000 méterig 
méterenkint egy dinárt, 1000—3000-ig két dinár, 3000 
-5000-ig négy dinár és 5000—20.000-ig öt dinár ille­
téket, műiden további 5000 méterért 1000 dinért. Eb­
ből évi félmillió dinár az előrelátható bevétel. Rádió- 
készülékek után 100 dinár lenne a tartományi illeték. 
Évi bevétel 200.000 dinár. Statisztikai adatok gyűjté­
sére, a nyilvános számolásra kötelezett vállalatok, a 
szövetkezetek kivételével alaptőkéjük 0.1 ezrelékét 
tartoznak fizetni. Évi bevétel 250.000 dinár.

Motoros eszközök után: személyszállító autók, 
minden 100 kg. súlynál hetvenöt dinár, teherautók 500 
kg. vitclképcsségig ötszáz dinár, minden további ton­
na után ötszáz dinár. Autótaxik, ha nem a tulajdono­
suk vezeti,három üléses után háromszáz, azonfelül öt­
száz dinár. Az autóbuszok az 1927/28. évi pénzügyi 
törvény 210. szakasza után fizetik az illetéket. Motor­
biciklik 50 kg. súly után 50 dinár, mellékkocsinként 
szintén ötven dinár. Motorral felszerelt biciklik har­

A D unába u g ro tt a hajó ró l egy beogradi egye­
tem i hallgatónő, m ert elhagyta a szerelm ese
A z é le tu n t d iák lán y  az ö n g y ilk o ssá g  e lk ö v e té se  e lő tt e lm esé lte  é le te  tragc* 

diáját az össze3ereg lett u ta so k n a k
Bcogradból jelentik: Izgalmas jelenetnek voltak 

a szemtanúi azok az utasok, akik hétfőn délután két 
órakor a Kraljica Marija gőzhajón keltek át a Dunán 
a zemuni oldalra. Petrovics Dragica huszonhárom- 
éves diáklány a zagrebi egyetem gyógyszerészeti fa­
kultásának hallgatója a gőzös fedélzetéről egy óvat­
lan pillanatban a Dunába vetette magát és a szeren­
csétlen leányt hosszas küzdelem után, életveszélyes 
állapotban sikerült csak kimenteni a jeges hulámok- 
hói.

A kedd délutáni gőzös utasainak már az indulás 
előtt feltűnt egy jólöltözött fiatal leány, aki a pénz­
tárablak előtt csendesen sirdogált. A leány a beszál­
lás után a fedélzeten maradt és lehajtott tejjel üldö­
gélt az egvik radon. Az utasok látták, hogy a vállát 
gyakran meg-megrázza a hangtalan zokogás. A kö- 
riilállók. .akiknek az ismeretlen nő viselkedése a leg­
nagyobb mértékben gyanúsnak tűnt fel, formális hadi­
tanácsot tartottak és elhatározták, hogy egyikük meg­
szólítja a szomorú utast és megpróbálja Ifipuhatolni, 
hogy miért sir. Jovdnovics Mfodróg zemuni magán­
hivatalnok vállalkozott erre a szerepre és odalépve az 
Ismeretlen hölgyhöz, Így szólt:

— Bocsásson meg kisasszony, hogy Ismeretlenül 
megszólítom, de ön láthatólag nagyon szenved. Mi 
baja van? Nem lehetnék segítségére valamiben?

A leány meglepetve emelte íel a fejét és kesr- 
vesen sírva válaszolt:

kasszát találták meg a kertben, benne a kulcscsomó, 
val, de a rablónak hült helye volt

A tanút szembesítették a vádlottal, mire az asz. 
szony kijelentette, hogy nem ismeri fel a vádlottban az 
éjszakai látogatót, mert nem látta ax arcát. Egy^ 
bizonyíték nem lévén, a bíróság Bauer Antalt a vrfd 
alól felmentette.
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minc dinár. Ipari traktorok 1000 dinár, Pneumatik nél­
küli teherautók a fenti illetékek kétszeresét fizetik. 
Tehcr-mellékkocsi 4 kerékkel 1000 dinár, két kerék­
kel hatszáz dinár. Ezen illeték fizetése alól fel vannak 
mentve az állami és önkormányzati motoros szállító 
eszközök, a magánosok tulajdonában levők az eset­
ben, ha nincsenek üzemben és a felügyelő hatóság ál­
tal le vannak plombáivá, végül a raktárban levő el­
adásra szánt autók és motoros jármüvek. Az ebből 
beszedhető évi jövedelem 750.000 dinár.

Autóbusz utasok minden jegy értéke után 10% 
illetéket fizetnek, az ebből eredő évi bevétel 250.000 
dinár.

Szénfogyasztdsi illeték, barna, darabosszén toiv 
liánként 10 dinár, kockaszén 7>j dinár, diószén 5 dl-\ 
nár, poroszszén 2Lí dinár. A feketeszén illetéke ötven 
százalékkal magasabb, a Lignité ötven százalékkal ala­
csonyabb. A szénfogyasztási illetéket csak a gyárak és 
iparvállalatok fizetik az elfogyasztott mennyiség után, 
Fegyvertartási illetékek minden lőfegyver tulajdonos 
tekintet nélkül a minőségre a muzeális fegyverek kivé- 
telével évi ötven dinár illetéket tartoznak fizetni. Az 
ebből eredő évi bevétel kétszázötvenezer dinár. A 
fegyelmi bíróságnál fizetendő illeték esetenként hu­
szonöt dinár. A tartományi önkormányzati iskolákban 
engedélyezett magánvizsgák után huszonöt dinár ille­
ték és illetékek fizetésére való felhívás után öt dinár 
illeték fizetendő. Ezekből az illetékekből háromszáz* 
ötvenezer dinár lesz az előrelátható évi bevétel.

A tartományi választmány javaslata joggal nép­
szerűtlen. A bácskai tartomány lakossága csak azt 
látja, hogy a tartomány adókat és lépten-nyomon ujj 
illetéket szed, ellenben nem tapasztalja, hogy ad is 
valamit a mindinkább terhessé váló szolgáltatások fe­
jében.

Most újabb illetékekkel akarja a tartomány a ret­
tenetes közgazdasági válság által amúgy is tönkretett 
népet sújtani. Amikor kenyérre sem igen telik, a tar­
tomány évi nyolc-tíz millió dinárt akar a bácskai 
néptől behajtani. Meg akarja adóztatni, nemcsak az 
élvezetet, hanem a munkát is, adót akar kivetni a 
szénre. . .

Lesz-e a nép által választott tartományi képvise­
lőkben annyi crély, hogy szembeszállnak ezzel a terv­
vel? Itt igazán meg kell szűnni minden pártpolitiká­
nak. Azok, akik a néptől kapták a mandátumukat, 
nem járulhatnak hozzá, hogy a népet most ilyen sú­
lyos külön adóval sújtsák.

— Az én számomra már nincsen vigasz kedves 
uram és én már nem lehetek szerencsés ebben az 
életben. Valaha a világ legboldogabb teremtése vol­
tam . . .

A körülálló utasok növekvő csodálkozással hall­
gatták a zokogástól elfojtott hangon elmondott ön­
vallomásokat és las.sankint egész kört formáltak a 
sirdogáló nő körül, aki növekvő izgalommal foly­
tatta:

— ...jegyese voltam egy fiatalembernek, akit 
mindennél és mindenkinél jobban szerettem a világon, 
de most már mindennek vége v a n ...

Petrovics Dragica inegtörülte a szemét és lemon­
dó gesztust tett.

— Volt vőlegényem a beogradi egyetem hallga­
tója. Egy évvel ezelőtt ismerkedtünk meg egymással 
és kölcsönösen örök hűséget fogadtunk. Tegnap hal­
lottam, hogy a vőlegényem egy másik leánnyal Je­
gyezte el magát.

— Persze — folytatta szinte hisztérikusan kiabál­
va a szerencsétlen leány — azért, mert az gazdag és 
a hozományon kívül még örökölni is fog. En pedig 
csak egy szegény lány vagyok, akinek nyugalmazott 
tanító az apja és semmije sincs a világon...

Petrovics Dragisa az utolsó szavakat már Ismét 
zokogva mondta. Jovcnovies Miodrág vigasztalni 
próbálta az elkeseredett leányt, aki látszólag meg I* 
nyugodott és megkérte a magánhlvatahwkot. IMS
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hagyja fit magára, mert egy Ismerősét akarja meg­
látogatni, aki a hajó egyik kabinjában tartózkodik.

Amikor a kiváncsiak lassankint szétszéledtek, a 
diáklány egy őrizetlen pillanatban átvetette magát a 
fedélzet korlátján és a következő pillanatban elme­
rült a hullámokban.

A hajó személyzete a csobbanásra és a nyomban 
utána felhangzó segélykiá’tásra lett figyelmessé. A 
kapitány rendeletére mentőöveket dobtak az életunt 
leány után, maid vizrebocsátották a mentőcsónakot 
és hosszas küzdelem titán sikerült a félig már ereiét 
vesztett Petrovics Dragicát beemelni a csónakba, ahol 
nyomban elvesztette eszméletét.

A gőzös ezután folytatta útját Zeniunba, ahol az
’ . -/j*

közben tá rg y a lták  
gások  ügyét

N agy v ih aro k  
az egyetem i

a  m ag y ar p arlam en tb en
Az e llen zé k i k ép v ise lő k  m egállap ították  a k orm án y  fe le lősségét és a rend­
őrség m u lasztása it —  A b elü gym in iszter  válaszában k ije len tette , hogy nem  
tűri a szo c iá ld em o k ra ta  védőgárda szervezk ed ését —  Ó riási izgalm ak Fábián  
Béla k ije len té se  m iatt, h o g y  a b e lü g y i á llam titkár a g y ilk o so k  palástolója

Azzal vádolják Sztranyavszky belügyi államtitkárt, bogy 
1927 áprilisa óta tudja, kik követték el a csongrádi 

bombamerényletet
Budapestről jelentik: A magyar képviselőház ked­

di ülése bővelkedett a viharos jelenetekben, mert a 
napirend előtt öt képviselő tette szóvá az egyetemi 
hallgatók tüntetéseit és az uccai zavargásokat. Farkas 
István szociáldemokrata volt az első szónok, aki ki­
jelentette, hogy az utóbbi napok eseményei a kor­
mány kétszínű politikájának köszönhetők.

Ami az egyetemeken és az uccán történik, 
azért a kormány felelős.

Csak az tud kedvezményhez jutni, aki valamilyen 
bajtársi szövetkezethez tartozik. Reakciós organizmus 
van az ifjúság között s ez nem fölemelkedést, hanem 
lealacsonyodást idéz elő. A mai ifjúság fél a szabad­
ságtól.

Peyer Károly: Fél attól, hogy tanulnia kell.
Farkas István: Ha teljes józansággal akarom meg­

ítélni a helyzetet, akkor azt mondhatom, hogy
- a pénteki tüntetést egyik lapvállalat csinálta 

a konkurrens lapvállalat el'en.
Alacsonyrendü cselekedet volt az, amelyet az ifjúság 
elkövetett és ehhez jön a rendőrség magatartása. A 
felzudult közvéleményt akarta elnémítani a rendőrség.

Vádak a belügyi államtitkár ellen
Fábián Béla: A Hungária Bajtársi Szövetség már 

három nappal ezelőtt kimondotta, hogy el kell dugni 
a diáksapkákat. A belügyi államtitkár a bűnös.

Sztranyavszky államtitkár ur, ön tussol el 
ebben az országban mind n bűnt.

Sztranyavszky Sándor államtitkár (Fábián felé ki­
vörösödött arcca): Visszautasítom.

Fábián Béla: ön Nádosy utóda, minden bűn el- 
tussoiója.

Peyer Károly: Fegyverbarátait védi az államtitkár 
ur. (Óriási zaj.)

Farkas István:
A pofit káva! nőm törö lő polgárság már ar­
ról beszel, hogy polgárőrséget kellene szer­

vezni.
Meg lehet állapítani az összefüggést a belügyminiszté­
rium, a terrorcsapatok s a Sasok között.

Malasits Géza: Tegnap is kint voltak a legények 
az uccán, de mi többen véltünk, nem mertek vereke­
dést kezdeni. (Nagy zaj a Házban.)

Farkas István: A rendőrség dédelgeti a diákokat, 
de a közönség már ellenük fordult.Közönség mar enenuK ioruun. re az miaui «  a lai.-uu....... . •-----------

Ezután felolvasta Rezegh-Httszágh Miklós főka- . törvényt érvényesíteni. Megállapítja, hogy a rendőrség. - . . . > ■ » 1 ,T t~\ ♦ é • , « i 1 . 1 . _ _ X  /><■* O I O íTVPfl,H'lt t P -Pitánynak a közigazgatási bizottság ülésén elmondott 
beszédét, amelyből kiderül, hogy

a főkapitány tudott arról, hogy a diákok tün­
tető menetre indulnak.

Mégis megtörténhetett az, hogy a szervezett diákság 
Az Est elé vonult és beverte ott a kirakatokat, amu 
a rendőrség nem akadályozott meg. A rendőrség el­
lenőrzi a diákságot, a besúgók ott vannak a rendőr­
ségen. A belügyminiszter mindent tudott, tudta, hogy 
mit tervez a diákság. .

Fábián Béla: Hosszabb a helyzet, mint 1920-ban 
volt. (Nagy mozgás a kereszténypárton).

Pakots József (odaszól Petrovácz Gyulának). 
Szeretné vissza 192O-at?

Petrovácz Gyula: Igen.
Pakots József: Önökben székel a gyújtogatás 

szelleme!
Farkas István megállapítja, hogy összefüggés van 

8. letartóztatott fasiszta Schgyer és Sztranys^z.ky.
Farkas István megállapítja, hogy osszetugges v.an hogy az egyetemen az ököl ar-
etartóztatott fasiszta Schgy.er és Sztranyavszky. mindenki eliten w .  , m

élctrnt leányt a hajóról egyenesen a kórházba szál- 1 gumentál. Az állam hitele szenved ezektől a pofonok « 
litották. Pcirovics Dragica csak kedden a délelőtti tói, amelyeknek máris súlyos gazdasági következmé-
Ó r á k b a n  tlVP.rfft P Q '/m ólp tó t óc  Izih-illrroéAo*. « l_  I .ro n n -tb  A A m A ~  A r -A  ~ t é A r v o *«o a k n r m tS n v t
; ......... ' s/OMR IWUUVII <1 UC1V.UUI
órákban nyerte vissza eszméletét és kihallgatása al­
kalmával elmondotta, hogy szerelmes volt egy Po- 
povlcs Petár nevű joghallgatóba, aki házasságot is 
ígért neki, de egy évi ismeretség után szakított vele 
és egy vagyonon leánnyal jegyezte el magát Fz ke­
serítette cl annyira, hogy elhatározta, hogy eldobja 
magától az életet

A szerencsétlen diáklány állapota rendkívül sú­
lyos, de az orvosok remélik, hogy sikerülni fog meg­
menteni az életnek. A beogradi rendőrség a tragikus 
öngyilkosság ügyében megindította a legerélyesebb 
nyomozást.

között
Erre a kijelentésre újra a legvadabb lárma tör ki.
Sztranyavszky felugrik és a padot döngetve vér­

vörös arccal kiáltja a baloldal felé: Sohasem láttam 
azt a Schcycrt!

Peyer Károly: Ne tagadja meg a barátját!
Farkas István ismerteti a rendőrség által hozott 

ítéleteket és egyes eseteket, amikor
ártatlan munkásokat tartóztattuk le és ítéltek 

el,
de a tüntetők meg büntetlenek.

Pakots a kormány felelősségéről
A következő napirend előtti felszólaló Paltots J ó - p -  

zsef azzal kezdi, hogy napok óta ostromállapot van .hassa tclclossegre. H ezt 1 ’u 
Budapesten. Felelősségre kell vonnom a történtekért kor hitvány, gyava ragamazon _ . .
a kormányt.

Már napokkal ezelőtt felhívtam a kultuszmi­
niszter figyelmét, hogy nyugtalanság mutat­

kozik az egyetemen,
azért, mert a kultuszminiszter néhány arra érdemes 
diáknak felvételét kérte.

Petrovdcz Gyula: A tö/vény ellenére!
Pakots József: Már akkor figyelmeztettem a kor­

mányt: vigyázzon, mert felelőtlen emberek bujtogat- 
ják az ifjúságot. A belügyminiszter még sem tette meg 
a preventív intézkedéseket. Fn ott voltam a rombolás 
színhelyén pénteken este. Láttam azt a szörnyű ta-! este. Láttam azt a szörnyű ta- nt(jajon jobboldalon felugrálnak a képviselők, a szo­
pogatózást, azt a kényelmetlen helyzetet, amelyben ciáldcmnkraták kórusban kiabálnak Sztranyavszky felé. 
a rendőrség volt, mintha valamitől félnie kellett volna. - .................... ----- ........... —
Még a helyszínen is

bőségesen lett volna ideje a rendőrségnek
megtenni a preventív intézkedéseket.

Budapest rendőrfőkapitánya nem tudja megcáfolni azt, 
hogy hosszú idő telt el, amig a rendőrség megjelent. 
Ismerteti az egyetemi verekedéseket és végül kijelenti, 
hogyha a kormány nem tud rendet teremteni, vonja 
1c a konzekvenciákat.

Szilágyi Lajos a titkos hatalomról 
Szilágyi Lajos szólalt fel ezután és kijelenti, hogy

nem lehet letagadni, hogy
a történteknek nagyon komoly külpolitikai

hatásuk lesz,
ezért megkérdi a kormánytól, hogy mikor akarja vég­
re az állam és a társadalmi rend védelmére hozott

nem állt a helyzet magaslatán és azt a gyanúját fe­
jezi ki, hogy

megint egy másik hatalom dolgozik a kor­
mány mögött,

egy titkos hatalom és az ifjúság romboló munkája is 
erre vezethető vissza.

Petrovdc Gyula kereszténypárti viharos jelenetek 
közben védi a tüntetőket, miközben a szocialisták kó­
rusban kiáltják feléje:

— Bujtogatők! . n a
Nagy derültséget kelt, amikor Petrovdc azt mond­

ja hogy a rendőrség által megbüntettetek névsora azt 
mutatja, liogv nem a diákság okozta a zavargást és 
amikor kijelenti, hogy a kommunista sejtek mar be­
férkőztek az ifjúság körébe is.

Felkiáltások a szociáldemokrata pártból: Hírig 
Simon ez a kommunista sejt?!

Szabó Sándor egységespárti hangsúlyozza hogy

.... _________  ____  _____ gazdasági
nyei vannak. Az egységespárt támogatja a kormányt 
annak a törekvésében, hogy a rendet helyreállítja.

A kormány nem tűri a szociál­
demokrata védőgárda szervez­
kedését

Klebelsberg Kunó gróf kultuszminiszter válaszol 
ezután az elhangzottakra. Kijelenti, hogy emelt fővel 
viseli a felelősséget azért, hogy jelesen érett diákokat 
létszámon felül felvétetett az egyetemre. Megállapítja, 
hogy

a diákságot beugratják a tüntetésekbe
és hogy a diákszervezetek bizonyos reformra szorul* 
nak, mert olyan ősjogászok és ősmedikusok vezetik « 
tüntetéseket, akik már rég nem járnak az egyetenJíft- 

Azokat, ak'kct rajtakapnak, hogy résztvesz- 
nok a tüntetésekben, kizáratja az. egyetemről. 

Szerinte nincs törvényes akadálya annak, hogy a rend­
őrség az egyetemre is bemehessen rendet csinálni. A 
bezárt egyetemek kapuit mindaddig nem nyitják k, míg 
nem kap garanciát arra, hogy a mostani tüntetésed
megszűnnek.

Szcitovszky Béla belügyminiszter szólal fel ez­
után és kijelenti, hogy az ifjúságnak azt a részét, 
amely tüntetett és rombolt, a legteljesebb mértékben és 
minden »de< nélkül elítéli. Szerinte a rendőrség a he­
lyén volt, tizenhárom egyént őrizetbe vett és cs'ek kö­
zül tizenkettő ellen bűnvádi eljárás indult magánvagyon: 
rongálás címén és ha ez rájuk bizonyul, a legszigotubb 
büntetés vár rájuk. Kijelenti, hogy

a legkevésbé sem tűri annak a gárdának a 
szervezkedését, amely : Tomfe’d szellemében 
alakult a szociáldemokrata pártban és meg 
tett már minden intézkedést ,hogy ennek a 

gárdának a működését megakadályozzák
és nem fog mcghátrálni akkor sem, ha ellenállásra ta­
lál. Mcgmutata az ifjúságnak is, hogy itt csak egy ur 
van: a magyar államhatalom.

A belügyi államtitkár és a csongrádi 
bombamerénylet

A napirend előtti felszólalások ezzel véget értek és 
már úgy látszott, hogy át lehet térni a napirend nyu­
godt tárgyalására, a legnagyobb vihar azonban csak: 
ekkor tört ki. Sztranyavszky Sándor belügyi állam­
titkár szólal felel és Felien Bélának arra a közbeszó­
lására utalván, amelyben azt állította, hogy ő a gyil­
kosok palástolója, ielhivta Fábiánt, hogy terjessze elő 
bizonyítékait, de olyan helyen, hogy öt bírói utón von-

Rettenctes lárma tört ki erre a kijelentésre. A jobb­
oldal tapsol, a baloldal Fábián mögé tömörülve kórus­
ban kiabál, a nagy viharban azonban egy szót sem le­
het megérteni.

Percek múlnak el, míg Fábián Béla szóhoz jut. 
Kijelenti, hogy haladéktalanul eleget akar tenni a fel­
szólításnak és állítja, hogy

Szt:n;:yav~z(r.y belügyi államtitkár 1927. áp­
rilis óta tudja, hogy kik és hogyan követték 

cl a csongrádi bombamerényletet,
amelynek több halálos áldozata volt.

Fülsiketítő zaj támadt erre a kijelentésre, minden

ciáldemokrati---------------
Fábián Béla: Igenis állítom, hogy Sztranyavszky 

tudja, hogy nőként folyt le a csongrádi bombamerény­
let és 1927 április óta tussol.

Sztranyavszky Sándor belügyi államtitkár magá­
ból kikelve kiáltja: Nem igaz! Mindenki kiabál a te­
remben, úgy hogy Sztranyavszky nem jut szóhoz és a 
zaj olyan nagy, hogy az elnök felfüggeszti az ülést. 
A szünetben mindenki a teremben marad és a szociál­
demokrata képviselők kórusban kiáltják Sztranyavszky 
feléi

— Távozzék a helyéről!
A szünet után Zsitvay Tibor elnök felszólítja Fá­

bián Bélát, hogy miután súlyosan megvádolt egy kép­
viselőt, a házszabályok értelmében hozza bizonyítékait
3. I í <1Z de.

Fábián Béla kijelenti, hogy tudomására jutott, 
hogy a csongrádi bombamerénylet ügyében 1927 áp­
rilisában nagyon súlyos közfunkcionáriusok, csongrádi 
és budapesti emberek jártak Sztranyavszkynál és azt 
mondották neki, hogy Csongrádon mindenki tudja, kik 
követték el a bombamerényletet és erre már teljes bi­
zonyíték van. Sztranyavszky felhívására ezek az urak 
Írásba foglalták bizonyítékaikat és ezt az okmányt 
1927 április 8-ikán át is adták a belügyi államtitkárnak.

Megint kiujul a zaj, amikor Sztranyavszky végre 
szólásra emelkedik, de csak annyit Jelent ki, hogy a 
bíróság előtt akar módot adni Fábiánnak, hogy iga­
zát bebizonyítsa.

A szociáldemokraták kórusban kiáltják Sztra­
nyavszky felé:

— Ide való az ügy, itt tessék letárgyalni!
Zsitvay elnök enunciálja, hogy miután Fábián 

Béla bizonyítékait nem terjesztette elő, ezért Indít­
ványozza. hogy a Ház Fábiánt utasítsa a mentelmi 
bizottság elé. Az ellenzék tiltakozása közben a több, 
ség ezt V' indítványt megszavazza.
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A Sztranyavszky-Bg.vet szerdán J sulisokkal, minél jobb a tábla, annál magasabb díjért 
újból szóvá teszik a képviselő- szállnak be a jámbor kibieek, úgyhogy a legtöbb já-
házban

Az ülés felfüggesztése után az izgalmuk átcsap­
tak n • /  osókra is. Bethlen miniszterelnök halálsá- 
p.igu.u hagyta cl a termet cs a folyosón magából ki­
kébe mondotta az újságíróknak:

— Ez nem egy forgalmi adótréfa,
ezért vagy az egyik, vagy a másik ülni fog.

Ezt meg fogom mutatni, ezt az ügyet a bíróság előtt 
kell tisztázni.

Bethlen ezután a szobájába ment, ahol Szcitov- 
szky  Béla beliigy- és Pcsthy Pál igazságiigyniiniszter 
keresték fel, akikkel hosszú ideig tanácskozott.

Peyer Károly szociáldemokrata képviselő a folyo­
són kijelentette, hogy a szociáldemokrata párt a Sztra- 
nyavszkv ügyet nem hagyja annyiban és a Ház szer­
dai ülésén felszólítja a belügyi államtitkárt, nyilatkoz­
zék megkapta-e annakidején a kérdéses aktát és 
jnvginditotta-c a nyomozást a csongrádi bombame- 
Ténylet ügyében az uj bizonyítékok alapján vag.v sem. 
Az ügy tehát valószínűleg még nagy viharokat fog 
a magyar parlamentben előidézni.

tékos már jó előre néhány száz dinárt nyer, vagy 
legrosszabb esetben nem veszít, — a bulit azonban 
elveszti. Ki vesztett? A kibic, vagy kibieek vesztet­
tek, akik hozzá beszálltak.

Csak az a kibic nyer. aki a hulinycrő játékos 
táblájára szállt be. A többi beszálló veszített.

A kihúzott bulit annyi részre kell osztani, ahány 
beszálló van 1 (a játékos), ez utóbbi azonban nem 
reszkíroz semmit.

Tehát a kibieek is lehetnek érdekeltek. Most pe­
dig közlök néhány aranytanácsot:

Inkább légy játékos, mint kibic és igyekezz több 
beszállót léprc csalni, hogy magadat szanáld.

A legjobb táblából is lehet legrosszabb cs for­
dítva.

Kibic »beszáflj«, de ne »bcszé1i«.
Minden Demosthcnesnél szebben beszáll, 

száll be a tét, s nem a tett.
Beszállni arany, beszélni tilos. Tilos továbbá a 

kibiehez igy szólni:
— Maga ne beszélőn olyan sokat.
Ezeknek szemelőtt tartásával bocsátom útjára a 

játékok királyát. Azért a királya, mert a napokban 
megkérdeztem egyik ismerősöm harmadik gimnazista 
fiát? hogy ki volt az a Kolumbusz. Nem tudta.

— Hát akkor azt mondd meg, mikor végezték ki 
Joli Jockcrt? — kérdeztem, mire a nebuló fontoskod­
va igy felelt:

— Hát kivégezték? Hiszen eddig csak kettő volt 
s most négy van!

ÍSz. EJ

illetve!

CIRKUSZ
J g y  römmiztek ti!

A finom, elegáns rftmmi-játék kezdetben finom, 
elegáns römmí-játék volt. Kezdetben. A legkezdetben. 
A szuboticai Kibic-Edisonok azonban mellőzve érez­
ték személyüket és kitalálták a módját, hogyan kap­
csolódhatnak be ebbe a finom, családi hazárd társas­
játékba. A kezdet-kezdetén, amikor a Jolly Jocker 
üde, mosolygós figurája feltűnt Szubotica horizontján, 
még úgy látszott, hogy ebben a gyorsan népszerűvé 
vált kártyajátékban nem jutnak szóhoz a kibieek. Le­
het, hogy Szotnborban, Topolán, Becskereken és No- 
v/szadon így van még ma is, de Szuboticának pro­
gresszív kártya-kulturája van. itt fejlődni kelt. itt 
minden átalakul, itt minden egyéni Ízt kap, itt min­
dent kifordítanak.

Szuboticán most így römmiznek: A Játékos sose 
veszthet, csak nyerhet, a kibieek egy kivételével csak 
veszthetnek.

Tekintve, hogy a rötnminél a jelenlegi politikai, 
közgazdasági és bűnügyi szélcsendben aktuálisabb és 
<rdckkelföi(b probléma nincs, közölni fogom a römmi 
kguiahh kibic-vállozatát. Szereplők négy játékos és 
sok kibic. Eddig agy játszották a römmit, hogy a já­
tékosok játszottak,.-a kibieek nézték.

Érdek nélkül kibicelui unalmas — mondja Kant 
A kibieek ezért legtöbbször otthagyták a partit. Most 
már nem. Ma, hála a komor kártyazsenikuek, ők is 

•lehetnek érdekeltek.
Tehát folytassuk:
A négy játékos fejenként befizet a bufí-nak neve­

zett kasszába száz dinárt. (Kassza négyszáz.) Játsza­
nak. Kopognak. Terítenek. Ezekért azonban nem fizet­
nek. ('él a buli. A játék folyamán a tábla különböző­
képpen alakul ki. Például:

Letartóztatták a N arodni Val felelős szerkesztőjét
Egy francia hetilap  súlyosan sértő  c ik k én ek  leford ítása  m iatt ren d elte  el az 

ü gyészség  a letartóztatást
A horvát parasztpárt hivatalos orgánuma felelős 

szerkesztőjének letartóztatása Zagrebban és egész
Zagrcbból jelentik: Kedden délben a Narodni Val 

szerkesztőségében megjelent egy zagrebi áliantrcndőr- 
segi detektív cs elfogató
szerint utasítása van. 
szerkesztőjét, Devesics Kres, 
ségre. Az elfogató parancsot Vragovies rendörigaz- ; mában megjelent és a Le éri des peuples című fran- 
gató irta alá és közölte benne, hogy ügyészi utasi- cia hetilap október 17-iki számából foiditott ki a Ra- 
tása van a felelős szerkesztő letartóztatására. .dies gyilkosság értelmi szerzője? eímü cikk közlése

Devesics követte a detektívet a rendőrségre, ahol ; miatt tartóztatták le. A cikk miatt a Narodni Val Red-* 
letartóztatták. di számát cl is kobozták. ___

fogató parancsot mulatott fel, amely • Horvátországban nagy feltűnést keltett.. A letartózta­
tn i, hogy a Narodni Val felelős tás okát pontosan senki sem tudja, de valószínűnek 
nsics Kresimirt állítsa elő a rendőr- tartják, hogy Devcsicset a Narodni Val keddi szá-

Racics Punisa a főtárgyalás k itűzését követeli
A m erén y lő  k ép v ise lő  n yu god tan  várja ü g y én ek  tárgyalását

Beogradból jelentik: Novakovics Radivoj, Racics 
Punisának, a merénylő képviselőnek védője beadványt 
intézett Vujicsics Milorád igazságágyruinászíerhez cs 
a szerb bűnvádi perrendtartás éneimében a június hu­
szadik! parlamenti gyilkosság tárg.\ alásának mielőbbi 
kitűzését kérte. Beadványában azt fejtegeti Novako­
vics Radivoj. hogy az ügy további halasztásra nincs 
semmi ok, a vizsgálatot lefob látták cs a vizsgálóbíró 
kihallgatta a merénylet mind a nyolcvanöt tanúját. A 
védő hivatkozik arra. hogy a szerb bümádi perrend­
tartás értelmében a vizsgálatot legkésőbb hatvan nap 
alatt be kell fejezni és a merénylet óla már négy hó 
napnál is több telt cl.

Novakovics Radivoj kijelentette az újságírók előtt 
hogy védence a legnyugodtabban várja a főtárgyalást, 
erkölcsileg erősnek érzi magát a védekezésre, ame­
lyet húsz védőügy véd fog elősegíteni.

Kijelentette még a védő, hogy a tárgyalást leg­
jobb volna szabad ég alatt megtartani, mert a beo- 
gradi törvényszék nagytermébe még az összes tanuk 
és ügyvédek sem férnek be. A szerb büntető perrend- 
tartás nem ismeri a szabadég alatti tárgyalást és arra 
még nem is volt precedens. így valószínű, hogy a nagv 
pert a hcogradi kerületi bíróság nagytermében tár­
gyalják. ahol az beli ügy főtárgyalása is volt és amely’ 
meg fog felelni a célnak.

lord Harmsworth
Fantasztikus híresztelés lord Rotherinere fiának magyar trón jelöltségéről

A) uruö 50
B) ur 60
C) ur 79
D) ur 83

Tehát A) úrnő táblája a legkedvezőbb, —■ amivel nem 
azt akarjuk mondani, hogy A) úrnő kissé csal, azonban 
tény, hogy neki van a legtöbb kilátása arra, hogy 
a bulit (400 dinárt) megnyeri. A) úrnő erre mély han­
gon bejelenti:

— Ki akar beszállni?
Most helyben vagyunk. A néző (kibic) a jó táb­

lától és a 400 dinártól izgatva beszáll. Vagyis A) úr­
nőnek bizonyos összeget ad a beszállásért, viszont, 
ha a bulit (400 dinárt) A) úrnő megnyeri, köteles a be­
szállónak az összeg felét (200 dinárt) átadni.

A beszálló megkérdi a jelen esetben A) úrnőt:
— Mennyiért enged be?
A) úrnő, tekintve, hogy jó a táblája és jó a szive 

)s, — általában beengedös nő, — kér hetven dinárt. 
A beszállónak jó »érzése« van, alkuszik és beszáll 50 
dinárért.

A helyzet tehát az, hogy A) úrnőnek csak 50 dinár­
ja forog már a kockán, mert a befizetett százból öt­
venöt visszakapott a beszállótól.

A beszállónak megvan a reménye, hogy ha A) 
úrnő a bulit megnyeri, kap 150 dinárt tisztán!

(Szabály «zonnan, h<»’“y a beszálló kibicnek az 
50 dinárjáért tovább k  hallgatnia kell.)

Ugyanígy be lehet szállni B. C, D. ur táblájára 
Is. A játék folyik tovább, néhányat! kibuknak, vissza­
lépnek. a kassza növekedik.

Közben A. úrnő párszor bentragad és D. ur le­
dolgozza magát simákkal és flösökkel 40-rc. Most D. 
kiabál, ki akar beszállni. (A buli már 600 dinár.) Erre 
beszállnak a finom táblára Öten társulva, fejenkint 30 
’dinárral.

Helyzet: D. ur kapott 150 dinárt a beszállóktól, 
tehát ha a bulit el Is veszti — már tisztán nyert 50

Becsből jelentik: Fantasztikus bírt közöl londoni 
tudósítás alapján a Neues Wiener Journal. Azt írja, 
hogy »ű legközelebbi napokban az úgynevezett magyar 
revíziós párt, amelynek élén Rákosi Jenő. a nagynevű 
publicista és dr. Nagy Emil volt igazságügy nínlsztcr 
áll, proldamdlni fogja Esmond ffarmswonh -nak. lord 
Rothermcrc fiának jelöltségét a magyar trónra.«

Az állítólagos londoni tudósítás a továbbiak során 
közli, hogy ■♦Rákosi Jenő. aki inég rövid idő előtt a 
magyar legitimista mozgalom egyik vezetője volt, 
nemrégiben látogatást tett lord Rothcrmcre-nél Angliá­
ban s azután együtt volt vele Olaszországban, a ma­
gyar királykcrdésben előbbi felfogásával szakított és 
uj Irányt vett. Mikor lord Rotbermcrenek vendége 
volt Angliában és utána Olaszországban megbeszélte 
a lorddal a tervet, amelybe dr. Nagy Emil volt igaz-

T f  • *  '

ság/'g’ nj_!niszíert is belevonta, aki tudvalevőleg szo­
ros kapcsolatban áll lord Rotberinorcvel, megtörtént 
a döntés, bogy Esmond Harmsworthot fogják Jelölni 
a magyar trónra.«

A tudósítás ugy végződik, hogy Rákosiék elér­
kezettnek látták' az időt, hogy a magyar királyság 
kérdésének eldöntésére most nyilvánosság elé lépje­
nek és ugy lord Rotbcrmere, mint Esmond Harms- 
worth ebhez megadták beleegyezésüket és az akció az 
ő hozzájárulásukkal történik.

A Neues Wiener Journal maga is megjegyzi, hogy 
a londoni tudósításról inkább a kuriózum, semmint a 
szavahihetőség kedvéért vesz tudomást. A hir a leg­
nagyobb mértékben fantasztikus és hihetetlen. Ha 
mégis valóra válna, a magyarok nem igen tudnák ki­
mondani az uj király nevét.

Birinyi A lbert ál - tengerészkapitány  t kedden 
átad ták  a m agvar hatóságoknak

A szélhám osra  tiz év i fegyh ázb ü n tetés vár M agyarországon
A szuboticai ügyészség fogházából kedden enged­

ték szabadon a csalásokért elitéit Birinyi Albert ci- 
pészsegedet, aki — mint ismeretes — letartóztatása 
alkalmával azzal vonta magára a figyelmet, hogy 
tengerésztiszinck adta ki magát és a törvényszéki tár­
gyaláson is megmaradt amellett, hogy tengerészkapi­
tány volt. Btrinyit a szuboticai törvényszéken csalás 
miatt egy évi fogházra Ítélték és büntetését most, a 
szabadlábra helyezése előtti napokban emelte jogerő­
re a noviszadi semmitőszék is.

Birinyi alig várta a szabadulás óráját és a bol­
dogságtól sugárzó arccal lépett ki a fogház kapuján, 
ahol azonban kellemetlen meglepetés érte. A fogház 
kapujában detekttvek várták, akik megbilincselték és 
útnak indították a vasútállomásra. Az első vonattal el­

Birinyi a kommunizmus idején Magyarországon 
tartózkodott, ahol különböző bűncselekményeket köve­
tett cl. Közvetlenül a kommun kitörése előtt a váci 
fegyházban töltötte tiz évi fegyházbüntetését, de a 
kommun kitörésekor megszökött és több bűncselek­
mény elkövetése után Jugoszláviába menekült. A ma­
gyar hatóságok tudomást szereztek Birinyi letartóz­
tatásáról és kérték a kiadatását, amit a jugoszláv 
hatóságok most teljesítettek.

vitték a magyar határra és átadták a magyar hatósá-
dinárt. így megy ez tovább beszállásokkal ét fetfc- goteak, aveiyefc a wélhámos kiadatását IfiM,

T e a s i í t e m é n y t  i n g y e n
sehol sem kap. Olcsón finomat pedig kizárólag
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e z  A L A D D IN  L Á M  P A . m ert nagfértvl 
varázsol m indenüvé. Az A L A D D IN  lám ­
pa a tudom ány  csodája, m ely  94% leve­
gővel es 6?i petró leum m al 80 gyertya fé-  
tt.uü hófehér, egyenletes n a w a li  
fágu  izzó fé n y t áraszt. Zaj. szag. fü s t és 
korom  nélkü l ég. anyagfogyasztása  m in i­
mális. kezelése a legegysz riibb és garan­
tá ltan  tűzbiztos.1

& In g y e n  ism erte tő t küld:

ALADDIN v e z é r k é p v is e le t 'f
^BAKZEL D. D. SUBOTICA

Óvás! Ó vakodjunk a silány  
tvktó l, m ert az A L A D D IN  LÁM  P A  u to l­
érhetetlen fényerőben, biztonságban és 
anyagw eg t, a kar i tó s b an

N O TESZ
„ Jancsi haldoklik . . .
, - ’Jancsi egy vén cerkóf majom a budapesti áüat- 
kertben. Hosszú éveken át mulattatta a gyerekeket és 
a vasárnapi kitnenös háztartási alkalmazottakat, akik 
szívesen incselkedtek a jókedvű, messzeföidről szár­
mazott majommal. Akár a népszerű színészeknek, neki 
is megvolt a maga törzspublikuma, már ismerték, a 
névén szólitgatták és ha leszállította kellő mennyiség­
ben sajátos grimaszait cs bukfenceit, étellel jutal­
mazták.

Jancsi sikeresen megbirkózott az itteni klímával 
Is. Telente ugyan kapott egy kis tüdőcsueshurutot, kö­
högött, de tavasszal minden jóra fordult. Ezúttal azon­
ban aligha huzza ki tavaszig. Jancsi súlyosan megbe­
tegedett Komoly orvosprofesszorok sereglettek az 
agya köré, megkopogtatták a mellét, rászóltak, hogy 
AltSe. ,a nyelvét és hogy mondja hangosan: »ááá«. 
Az ápolója, akár a regényekben a hű feleségek, ijedt 
képpel settenkedik a szakállas profok körül:

Remélhetünk még, igen tisztelt tanár ur?
AJ anar nCfn felel, csak hiinimög és térdigérő ősz 

szakádat simogatja. Jancsi pedig néz szomorú képpel 
es csak időnkint csuklik össze a teste:

— Öhöhöhöhö...
Úgy köhög, akár egy ember. Mint egy kisgyerek. 

GyamoItalanul, segítséget várón.
lisztéit professzor ur — mondja azzal a két 

okos majom szemével — mélyen tisztelt tanár ur én 
olyan bukfenceket vágok (innék, ha meggyógyít, én 
fe.inászok önnek a legmagasabb fa tetejére és retur, 
én beállók önhöz inasnak a rendelőbe, mindenre kész 
Va8yok, csak űzze ki ezt a nyavalyát a tüdőmből!

Mégis csak csudálatos dolog a kultúra. Ha ez a 
szegény majom az őserdőben kap hektikát, a dzsun­
gel kellős közepén, hiába sírna, aligha jönne a vacká­
hoz egy budapesti orvostanár, míg igy csupa spe­
cialista kopogtat horpadt mellén.

Jancsi lehunyja a szemeit, mintha aludna, aztán 
hirtelen hörögni kezd és vért köp, vért, akár egy tünő- 
«aJos proletár.

Elei-halál
ötemeletes bérb.áz. Belül körfolyosók szaladnak 

végtelen forgással, akár a fegyházakban, ahol az őr 
egyetlen pillantással áttudja tekinteni az egész épüle­
ti- Mindenki belelát a másik szájába, hálószobájába, 

táljába. Ha a második emeleti ügyvéd összevész a fe­
leségével, két perc múlva tudják. Ha a népszerű szln- 
niüiró szakit a népszerű primadonnával: az egész ház 
asszisztál nekik. Itt nincsenek titkok és meglepetések, 
egyetlen közösség ez az öt emelet, egy kénytelen-kel­
letlen kommün, amelyet a bérkaszárnya rendszer kény- 
szeritett egy tető alá.

A második emeleten lakodalom van. A mérnök 
ur férjhez adta a lányát. »Jó parti. — mondják a 
szomszédok a tizcnhármasból és a tizen négyes bői és 
a konyhaajtóban állva gibicelnck az ifjú párnak. A 
menyasszony arca csupa derű, ragyogás. Hófehérbe 
öltözött, talpig hófehérbe és mirtusz övezi a fejét.

— Hová mennek nászutra? — érdeklődik a szom­
szédasszony.

Természetesen Olaszországba. Velence, Róma ér 
retur. Két hét, aztán jön a háztartás, a társaság, a 
reprezentáció.

— Milyen édesek — sóhajtja a házmesterné és 
bohóság kínozza: szeretne jó parti lenni, sarok házzal 
és készpénzzel, hogy öt is elvenné egy ilyen dalia,

— Éljen az ifjú pár! — kiáltja a násznép és sor­
ra gratulálnak.

— Köszönöm rebegi meghal ottan a vőlegény — 
köszönöm — és féllábon illeg izgatottan a küszöbön. 
Egy uj élet küszöbén. . .

Fenn az ötödik emeleten meghalt egy asszony. 
Fekcto posztóval vonták be az ajtófélfát, mindenki 
lábujjhegyen jár-kel és az özvegy férj magábaroskad-

N o v em b er  e le jé n  é le tb e lé p  
az o j á lla m p o lg á rsá g i tö r v é n y

K iket tek in ten ek  á llam p olgárok n ak  az uj törvén y  ér te lm éb en ?
Beogradból jelentik: Az állampolgársági törvény, 

amelyet őfelsége a király nemrégen szentesített, ille­
tékes helyről nyert értesülésünk szerint november el­
ső napjaiban jelenik meg a hivatalos lapban és ugyan­
akkor fog életbe lépni.

A külügyminisztériumban most dolgozzák ki a 
végrehajtási utasításokat. Az uj állampolgársági tör­
vény egyik legfontosabb szakasza az 53. szakasz, 
amely arról szó!, hogy ki tekintendő az S. H. S. király­
ság állampolgárának. Állampolgároknak tekintendők 
az uj törvény szerint:

1. Azok a személyek, akik az egyesülés napján 
— 1918 december 1-én — a háboruelőtti Szerbia vagy 
Montenegró ái'ampolgárai voltak, valamint azok is, 
akik Horvátország állampo’gárai voltak és állampol­
gárságukat nem vesztették cl a békeszerződés rendel­
kezései alapján.

2. Azok, akiknek a saintgermaini békeszerződés 
70—83. szakaszat, a trianoni békeszerződés 61—66. 
szakaszai és a neuilly-i békeszerződés 39. és 40. sza­
kaszában elismerték az S. H. S. királyság állampol­
gárságát vagy e békeszerződések alapján kapták meg 
állampolgárságukat

3. Azok, akik c törvény életbeléptetéséig honosí­
tás utján lettek az S. H. S. királyság állampolgárai.

4. Azok, akik származásuk és nyelvük szerint 
szerbek, horvátok és szlovének és akik megfelelnek a 
12 paragrafus 2. 5. 6. p utókban felsorolt feltételek­
nek s akik e törvény életbeléptetése napjáig állam­
polgárságért folyamodtak az illetékes hatóságokhoz.

Minden külön értesítés h e ly e tt . . .
A primadonna magához hivatta az 
gyilkos lesz — A leszkováci színház

amely után a művésznőt
Valjevóból jelentik: Különös körülmények között 

szerzett tudomást egy színésznő újabb öngyilkossági 
szándékáról a valjevói rendőrség. Ilics Desza, a lesz­
kováci színház primadonnája, aki jelenleg Valjcvóban 
vendégszerepei, néhány nappal ezelőtt öngyilkosságot 
kísérelt meg. A pirmadonna mindkét kezén felvágta 
az ereit, tettét azonban szerencsére még idejében 
észrevették és a színésznőt sikerült is megmenteni az 
életnek.

A Primadonna hétfőn, két nappal az öngyilkossá­
gi kisérlct elkövetése után magához hivatta a beogra- 
di lapok valjevói tud'sitóit cs a következő meglepő 
beszédet intézte az újságírókhoz:

— Uraim, nagyon kérem Önöket, tegyék meg 
nekem azt az utolsó szívességet, hogy mindhzt, amit 
itt most hallani fognak, pontosan és híven megírják. 
Tehát: elsősorban is, még ma este niabb öng.v” ’ ess*, 
got fogok elkövetni, de ezúttal biztosítom Önöket 
hogy ügyesebb leszek, mint elsöizben.

Az újságírók érthető meglepetéssel hallgatták a 
primadonna szavait és tréfára próbálták magyarázni 
a dolgot, de a színésznő csakhamar komolyan lein­
tette őket,

— Szó sincsen tréfáról. Olyan komolyan beszé­
lek. amilyen komolyan csak egy ember beszélhet, aki 
az utolsó naplót cli. Ma este beköltözöm a Grand Ho­
telba és a szállodai szobában fogom elkövetni az ön- 
gyilkosságot. Még pedig morfiummal.

A primadonna ezzel egy üvegcsét vett elő és azt 
is megmutatta:

— Ez itt méreg. Elég lenne két embernek Is. Most 
csak arra kérem önöket, hogy Írják meg pontosan,

va ül a ravatal mellett
— Áldott jó lélek volt — mondják az ismerősök 

és magasztalják az elhunyt erényeit. A távolabbi cso­
portok már arról beszélnek, hogy a férjnek újra kell 
majd nősülni. A gyerek miatt. Es kombinálnak, hogy 
ki jöhet számításba.

Újabb és újabb kondolcálók érkeznek.
— Fogadd részvétemet — szorítják meg az elsö­

tétült arcú férfi kezét, aki csak nyög és néz üveges 
szemekkel maga elé.

A temetésrendező diszkréten súg valanát a férj 
fülébe. A koporsót négy ember fogja meg és igy vi­
szik le a földszintre, az uccára, ahol már várja a gyász­
kocsi két fekete paripával. A küszöbön egy pillanatra 
megállnak. A halál küszöbén . . .

A második emelet folyosóján két kisgyerek ját­
szik. Kis pesti pcnészvfrágok, akik kert nélkül, udvar 
nélkül nőttek fel az ételszaga folyosókon és most a 
ritka látványosságban gyönyörködnek. Elet és halát 
Egyiket se értik.

(más,)

5. Azok, akik származásuk és nyelvük szerint 
szlávok és a királyság területén legalább húsz óv óta 
tartózkodnak s a törvény életbelépéséig állampolgár­
ságot kértek.

6. Azok. akik származásuk és nyelvük szerint 
szlávok, állampolgárságért folyamodtak vagy’ állami 
szolgálatban vannak, vagy az egyesülés után két évet 
állami szolgálatban töltöttek és a királyságban öt év 
óta tartózkodnak.

7. Azok. akik 1918 december elsején olyan köz­
ségben bírtak illetőséggel, amely nem tartozik az SHS 
királysághoz, de a királyság területén teljesítettek 
szolgálatot nyilvános közlekedésügyi vállalatoknál, 
vagy más intézménynél, amelyeket az állam később 
átvett s akiket később meghagytak állásaikban s a 
törvény életbelépése napjáig állampolgárságot kértek.

8. Azok, akik legalább harminc év óta az SHS 
királyság területén élnek, semmi kötelezettséget nem 
teljesítettek addigi hazájukkal szemben s nyilatkoza­
tot adtak a hatóságnak, hogy az SHS királyság 
alattvalói kívánnak lenni.

A nyolc pontban felsoroltaknak a törvény életbe­
lépésétől számítva egy éven belül he kell nyujtanlok 
kérvényeiket az illetékes elsőfokú közigazgatási ha­
tóságokhoz. amelyek állampolgársági bizonyítványt 
fognak kiadni részükre, ha a főispáni határozat sze­
rint megfelelnek az előirt feltételeknek. A főispáni ha­
tározat ellen az érdekeltek a belügyminisztériumhoz 
felebbezhetnek.

újságírókat és bejelentette, hogy ön- 
primadonnájának különös bejelentése, 
saját érdekében lecsukják

miért lettem öngyilkos, nehogy az emheTek holmi kö­
zönséges szerelmi bánatra gondoljanak. Uraim én 
egyszerűen azért dohom el magamtól az életet, mert 
nem látok benne célt és értelmet. Tehát semmiféle sze­
relmi bánat.

Ezekkel a szavakkal Illés Desza sorba kezet fo­
gott az újságírókkal és kecses főhajtással jelezte, hogy 
a kihallgatás véget ért. A laptudósitók természetesen 
nyomban a rendőrségre mentek és jelentést tettek a 
különös nyilatkozatról. A rendőrfőkapitány nyomban 
intézkedett, hogy a primadonnát Idézzék be a rendőr­
ségre. lies  Desza a kihallgatás alkalmával megismé­
telte az újságírók előtt tett kijelentéseit, mire a rendőr- 
kapitány elrendelte, hogy a színésznőt saját érdekében 
őrizetbe kell helyezni a rendőrségi fogdában. Ilics De- 
szát e! is helyezték a fogda egyik cellájában, előzőleg 
azonban alaposan megmotozták és minden olyan tár- 

• gyat elvettek tőle, amely alkalmas lehetett volna arra,
hogy kárt tegyen magában.

Három órai fogvatartás után a színésznő kihall­
gatásra jelentkezett a rendőrfőkapitánynál s kijelentette, 
hogy meggondolta a dolgot, nem lesz öngyilkos, csak 
engedjék azonnal szabadon. A rendőrfőkapitány a ki­
jelentés ellenére csak úgy volt haj’andó erre, ha valaki 
vállalkozik arra, hogy a temperamentumos művész­
nőt legalább néhány napig szemmel tartja és garan­
ciát vállal, hogv nem tesz kárt magában. Hosszas 
keresés után találtak Is egy ilyen embert Sztal Pavle 
színészt, a művésznő kollégájának személyében, aki 
írásban vállalt kötelezettséget a primadonna testi ép­
ségéért. Ezután a színésznőt annak rendje-módja sze­
rint szabadon bocsájtották és mindeddig valóban nem 
érkezett hír arról, hogy a primadonna beváltotta 
volna fenyegetését
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H ódit a fasiszta példa
átszervezn i pártját

embert a konyhába, ahol bekötöztök. Eremics Tósó 
tanú, a vádlott nagybátyja előadta, hogy amikor o 

, belépett a helyiségbe, akkor már az egész társaság
A v ereseu  tá b o rn o k  fasiszta  m in tára  akarja i teljesen részeg volt. Kukoricát adtak el és áldomást 

I ittak. Közbe természetesen politizáltak is és amikor ö 
' belépett, Vucsics Dusán heves vitát kezdett, majd

Bukarestből jelenti*: A Lupía legutóbbi szarná- Csongradac kést vett elő. Akkor történt, hogy a vád­
ban feltíinéstkcltő hirt közöl arról, hogy Avereseu tá- ' joU sörösüveget dobott oda. Az elnök felhívta Csou- 
bornok Mussolini fasiszta mihcidj\anah mlmájdru ih.ar- gradacct, aki újból megjelent a bírói asztal előtt. Az 
ja átszervezni a néppártot. A lap tudni véli, hogy a cjnök e;3íárta a tanú vallomását, hogy ő bicskát vett 
tábornok egy minden részletében kidolgozott terv , ,.j azzaj fcnyegetöleg lépett fel Eremics Tósóval
alapján próbálja megszervezni. A p.ut v.déki íagoza- ^zeniben. Csongradac ezt a leghatározottabban tagad- 
tai katonai egységként szerepelnének, amelyek olyan 
engedelmességgel tartoznak vezetőiknek, mint a kato­
na felebbvalóinak. Ezek viszont hasonló szubordiná- 
tióval adóznak a párt központi vezetőségének, amely­
nek élén természetesen a tábornok áll. A vidéki szer­
vezetek működésűkről Írásbeli jelentést' tartoznak be­
terjeszteni a bukaresti vezérkar elé, ez viszont utasí­
tásokban és rendeletekbcn közli parancsait a vidéki 
egységekkel.

A Cuvantnl értesülése szerint Avereseu tábornok 
legutóbbi audienciáján a régenstanácsnak is tudomá­
sára hozta pártjának fasiszta mintára való átszerve­
zését. Állítólag a tábornok kijelentette, hogy mélyen 
aggasztják azok a forradalmi Ízű megnyilatkozások,

ta és megismételte, hogy a jelzett napon semmiféle 
szuróeszköz nem volt nála. Ezzel szemben a tanú meg­
jegyezte. hogy ö volt az egyetlen józan ember az 
egész társaságban és mindent jól látott. Az eset dél­
után három és négy óra között történhetett.

Ezuán a perbeszédeket tarto'ták meg, amely után 
a bíróság meghozta az Ítéletet és bűnösnek mondotta 
ki Eremics Milost súlyos testi sértés bűntettében és 
az enyhítő szakasz figyelembevételével tizenöt napi 
elzárásra ítélte.

Az ügyész szigorításért felebbezett, míg a védő a 
bűnösség kimondása miatt jelentett be íelfolyamodást

K orosec m iniszterelnök és V ukicsevics A elja 
részvételével rad ikális-párti népgyüíés lesz 

novem berben Szuboticán
Sztankovics Szvetozár volt fö k lm iv e lcsü g y i m in iszter  tan ácsk ozása i Szuboticán

Sztankovics Szvetozár volt íöldniivclcsügyi mi­
niszter, kedden délelőtt Noviszadról Szuboticára érke- 

amelyckkel a nemzeti parasztpárt az országot el- J zctt> Sztankovics miniszter megérkezése után felkc- 
árasztja. Pártjának átszervezését azért tartja szüksé­
gesnek, mert készen akar dllani arra az eshetőségre, 
ka az illetékes faktorok hozzá fordulnak, hogy a ren­
det és nyugalmat biztosítsa az országban.

Avereseu tábornok organizációs terve óriási fel­
tűnést keltettek Bukarest politikai köreiben. A lapok 
azt írják, hogy a néppárt — amely különösen az el­
múlt évi bukás óta minden népszerűségét elveszítette 
az országban, ily módon akarja párthiveit ismét visz- 
szaszerezni és kereteit megerősíteni. Az ellenzéki saj­
tó ironikusan ír Avereseu tábornok fasiszta terveiről.

Politika és sörösüveg
Mi történt a martonosi korcsmában ?

Tárgyalás a szuboticai törvényszéken
A szuboticai törvényszéken kedden Latinovics Mi­

lán törvényszéki tanácselnök büntetőtanácsa tárgyal­
ta a súlyos testi sértés bűntettével vádolt Eremics 
Milos maronosi gazdálkodó bűnügyét, aki a vád sze­
rint 1926 május havában Csongradac Milos ugyan­
csak martonosi gazdálkodót egy ottani vendéglő he­
lyiségében egy sörösüveggel megdobta. Az üveg 
Csongradacot a homlokán találta és húsz napon túl 
gyógyuló sérülést okozott.

A tárgyaláson a vádat Gajlcs Bogdán állam- 
ügyész képviselte, a vádlottat dr. Ognjanov Szveto­
zár ügyvéd védte. A sértett képviseletében dr. Tor dal 
Izsó ügyvéd jelent meg. A vádlott az elnök kérdésére 
kijelentette, hogy közte és Csongradac között nem 
volt semmiféle ellenségeskedés, vagy szóváltás, ami­
kor az eset történt. Neki tehát nem is volt oka, hogy 
támadólag lépjen fel Csongradac Milossal szemben, 
akivel a kérdéses napon a Barát-féle vendéglőben 
együtt ült, békésen beszélgettek és iddogáltak. Az igaz, 
hogy meglehetősen sokat ittak, mert délelőtt tiz óra­
kor kezdték cl az ivást és öt óráig folyton ittak. Az 
esemény három óra tájban történt és pedig olyképen, 
hogy ebben az időpontban megjelent a Barta-féle vn- 
déglőben a vádlott nagybátyja, Eremics Tósó és 
csakhamar politikai vitába ereszkedett Vucsics Dusán 
gazdálkodóval. A vita annyira elmérgesedett és olyan 
szenvedélyessé vált, hogy már közel voltak a tett- 
legességhcz cs a vádlott észrevette, hogy a vitatkozó 
felek közül Csongradac Milos kést vesz elő és úgy 
látszott, hogy azzal meg akarja támadni Eremics 
Tósót. Ekkor a vádlott megragadott egy sörösüve­
get és anélkül, hogy bárkit is célba vett volna az üv-c;- 
gel, azt mcglóbálta és a válla felett hátra dobta a vi­
tatkozók felé. A sörösüveg véletlenül Csongradacot 
találta el és a fölre esve darabokra tört.

A vádlott után a sértett Csongradac Milost hall­
gatta ki a bíróság tanúként. A tanú szerint ő volt a 
megtámadott és pedig a vádlott szidalmazta és bics- 
kásnak nevezte, holott egyáltalában nem is volt nála 
a kérdéses napon még zsebkés sem. A homlokán sé­
rült meg és harmincöt napig volt orvosi kezelésben.

Dobricskí Milán tanú azt látta, amikor a sörös­
üveg a falhoz repült és Csongradac Milan feje vérbe 
borult. Azt tudja, hogy politika miatt volt a vesze­
kedés.

Fontos vallomást tett Barát Kálmán sün! ja ki kereske­
dő, Barát Nándor martonosi vendéglős fivére. A tanú 
Jelen volt a korcsmában, amikor az emberek egvmás- 
sal hevesen vitatkoztak politikáról, ö  a kályhához tá­
maszkodva állt és figyelt. Egyszerre csak látta, ami­
kor a vádlott megragad egy sörösüveget, fel kel a he­
lyéről, néhány lépést tesz és akkor szemtől-szembe 
odavágta a sörösüveget Csongradac fejéhez. Az elnök 
szembesíti a tanút a vádlottal, aki megmarad amellett, 
hogy a dobás nem szemtől-szembe történt, hanem 
hátrafelé a vállon á t Ezzel Szemben a tanú is fenn­
tartotta vallomását. A tanú még megjegyezte, hogy ő
azonnal odaugrott a súlyosan sérült Csongradachoz, I során olyan momentumok merültek fel, amelyekből 
Wore a vádlott még rároham ót ő vitte ki a véres arra leket következtetni. hogy fasztict bankitaggatót

V ukicszvics Kelj a
reste hivatalában Manojlovics Dusán főispánt, majd 
Sztiplcs Károly dr. polgármesterrel és Rafajlovlcs Mi­
los dr. ügj'véddel tanácskozott.

Politikai körökben élénk érdeklődést keltett Sztan­
kovics Szvetozár szuboticai tárgyalásainak hire, ittar- 
tózkodását párt és politikai ügyekkel hozzák kap­
csolatba.

A Bácsmegyci Napló munkatársa illetékes helyről 
úgy értesült, hogy a szuboticai kerületi radikálispárt, 
november hónap második felében nagy népgyülést tart

Szuboticán. A szuboticai radikálispárti népgyülésre el­
jönnek V'-' ■ Vpltn vn't ’’ inleTforetnÖk. a radikán

^ ^ a u h o é i c s  ^ z v e i o x a r
llsklub elnöke, Korosec Ante dr. miniszterelnök és 
Sztankovics Szvetozár volt földmivelésügyi miniszter 
nagyszámú képviselő kíséretében.

Korosec Ante dr. miniszterelnök részvétele még 
nem befejezett tény. Helyi politikai körökben tudni 
vélik, hogy az esetben, ha Korosec Ante dr. miniszter­
elnök is resztvesz a sznbotical radikálispárti népgyü- 
lésén ez azt jelenti, hogy a legközelebbi választásokon 
Szuboticán a radikálispárt és a vajdasági néppárt, 
amely igen közel áll Korosec miniszterelnök pártjához, 
közös listával fog küzdeni.

Értesülésünk szerint a radikálispárt már a legkö­
zelebbi napikban megteszi a szükséges előkészületeket 
a novemberi népgyüíés megtartása érdekében.

M egm érgezték  a  N arodna  B an k a  
b ecsk e rek i fiók jának  igazgató já t
A m érgezés gyanúja  m iatt letartóztatták  a b a n k ig a zg a tó  szak ácsn őjét  

és an n ak  férjét
Becskerekről jelentik: A becskereki rendőrség 

nyolc-tiz napja szenzációt keltő bűnügyben folytat 
nyomozást a legnagyobb titokban. Habál a nyomozás 
eddigi eredményeiről semmi sem került nyilvánosság­
ra, sikerült mégis megtudni annyit, hogy a nyomozás 
egy mérgezési bűnügy kibogozására irányul. Arról 
van ugyanis szó, hogy Koszlics Nikoldt, a Narodna 
Banka becskereki fiókjának igazgatóját megmérgez­
ték és a bankigazgató, aki heteken keresztül élet és 
halál között lebegett, még ma is súlyos betegen fek­
szik lakásán.

Néhány héttel ezelőtt történt, hogy Kosztics Ni­
kola bankigazgató gyomorbántalmak következtében 
hirtelen megbetegedett és állapota annyira súlyosbo­
dott, hogy alig egy hét leforgása alatt busz kilót fo­
gyott. A bcte.get több becskereki orvos és egy beo- 
gradi orvosprofesszor is megvizsgálta és egyöntetűen 
megállapították, hogy mérgezésről van szó. Erről ér­
tesítették a rendőrséget is, ahol megindították a nyo­
mozást, amelyet maga DlmltrijevicS Tihamér rendőr- 
főkapitány irányit és a nyomozás során a mérgezés 
gyanúja alatt letartóztatták a bankigazgató szakács­
nő ját^ Markov Prcdragnét, valamint annak férjét, aki 
a bankban mint kapus van alkalmazásban. A gyanú 
főként azért terelődött erre a házaspárra, mert Mar­
kov rendkívül haragudott a bankigazgatóra, miután 
fizetésemelés iránti kérését elutasította. A nyomozás

bosszúk'*! akarták eltenni láb alól. A letartóztatott há­
zaspár tagad ugyan, azonban az ellenük felmerüli 
gyanú mindegyre erősbödik.

Súlyosan terhelő adatokat szolgáltatott a házas­
pár múltjának felderítésére megindult nyomozás is. 
Az a gyanú is felmerült ugyanis ellenük, hogy Mar­
kov Prcdragné férje segítségével megmérgezte első 
férjét és hároméves kislcdnykájdt is. Az asszony más­
fél évvel ezelőtt Klárija községben volt férjnél, azon­
ban viszonyt folytatott Markov Prcdraggal, ki szintén 
a községben lakott. Egy napon hirtelen megbetegedett 
az asszony férje és meg is halt, néhány nappal ké­
sőbb pedig a kislány követte apját a sírba. Az özve­
gyen maradt asszony erre összeállt Markov Predrag- 
gal, később megesküdtek és Becskerekre mentek, ahol 
a Narodna Banka igazgatójánál kaptak alkalmazást.

A rendőrség gyanújáról értesítette az ügyészsé­
get, amely elrendelte a két holttest exhumálását. A 
nyomozás ujabb fejleményei és az exhumálás ered­
ménye iránt óriási érdeklődés nyilvánult meg Becs- 
kereken, ahol nagy érdeklődéssel várják azt is, hogy 
mit derít ki a nyomozás Kosztics Nikola bankigazga­
tó rejtélyes megbetegedése ügyében.

Hessloiu József

Legjobb hirdetési orgánum
a „BACSMEGYEI NAPLÓ44
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Kisiklott e&y tehervonnt.I A Skoda-féle vadászgép kipróbálását keddre ter-
vczte a parancsiK1kság, de technikai akadályok miatt 
úgy határoztak, hogy szombaton fogják megtartani a 
két gép között a versenyt, amikor is véglegesen ha-

a kocsik rázuhantak a vágányra
Átszállással bonyolították le a forgalm at 

a tíeograd—szubotieai vonalonI
, A beogradi gyorsvonat, amelynek délután öt óra­
kor kellett volna Szuboticára érkezni, kedden több 
mint három órai késéssel futott be a szubotieai pálya­
udvarra. A vonatnak a szokottnál is nagyobb késése 
izgalmat keltett a városban és sokan érdeklődtek az 
állomás forgalmi hivatalában, ahol azonban kijelentet­
ték, hogy a késés okáról nem tudnak felvilágosítást 
adni és csak a vonat megérkezése titán derült ki, hogy 
a késést forgalmi akadályoz idzéték elő.

Zcmun külvárosnál a beogradi gyors megérkezé­
se előtt kisiklot egy tehervonat és több kocsi rázu­
hant arra a sínpárra, amelyen a személy- és gyors­
vonatok szoktak kx resztülrobogni az állomáson. A 
kisiklás következtében a személyforgalmat csak át­
szállással Vehetett lebonyolítani és ezért késett a 
gyorsvonat is.

A feldőlt vaggortok megrongálták a vasúti pá­
lyát, de estére sikerült azt rendbehozni, úgyhogy a 
többi vonatok már zavartalanul közlekedhettek.

M eggyilkolta az apját, 
m ert nem  egyezett bele  

házasságába
*»

B o rza lm a s a p a g y ilk o ssá g  B e lib r c g e n
, Apatinból Jelentik: Borzalmas apagyilkosság tör­
tént hétfőn Belibrcgen. Benesics Ádám földmives hét- 
ión reggel három fiával ki akart menni földjére szénát 
gyűjteni. Miközben a lovakat befogták a szekérbe, a 
íöldmivest kérlelni kezdte Ádám nevű fia, hogy engedje 
meg, hogy megnősülhessen. Az öreg Benesics, akit 
fiai már többször kértek, hogy egyezzen bele a házas­
ságba, erre nem volt hajlandó és most újból ridegen 
visszautasította fia kérését, mert attól tartott, hogy ha 
ax megnősül, ki kell adni örökrészét, a földbirtok egy 
részét

Apa cs fiú között szóváltás támadt, amelynek he­
tiben Benesics ostort ragadott, hogy megüsse fiát. A 
fiatal Benesics ebben a pillanatban felkapott egy keze- 
'Cgyébe eső dorongot és azzal apja fejére sújtott, majd 
még mielőtt testvérei megakadályozhatták volna egy 
második hatalmas ütést is mért apjára, aki szétroncsolt 
fejjel, holtan terült cl.

Benesics Ádámot a csendőrség letartóztatta és az 
apagyilkos azzal védekezik, hogy önvédelemből kö­
vette el szörnyű tettét.

Uj tipusu repülőgépet próbál­
tak ki a noviszadi repülőtéren
K itű n ő e n  s ik e r ü lt  a D ev o a tin -g y a r  vadász­

g é p é n e k  fő p ró b á ja

Novlszadiról jelentik: A jugoszláv légi hadsereg­
parancsnokság pár hónappal ezelőtt elhatározta, hogy 
a légi hadsereg részére nagyobb számú és lehetőleg 
újabb tipusu vadászgépeket fog beszerezni és emiatt 
felszólította Devoatin Julcs. a hírneves francia és a 
Skoda csehszlovák repülőgépgyárat, hogy újabb tipu­
su vadászgépeiből egyet mutassanak be a parancs­
nokságnak. A gépek pár nappal ezelőtt érkeztek meg 
a noviszadi repülőtérre, ahol a gyárak szerelői össze­
állították azokat és kisebb próbákat végeztek velük 
a repülőtéren.

A Dcvoatin-gyár egészen uj tipusu D. XXV11. jel­
zésű vadászgépet küldött, amely csak nemrég kei ült 
ki a gyárból és amelyből eddig mindössze két dara­
bot készítettek el, az egyiket Jugoszláviának, a mási­
kat pedig Svájcnak küldték meg bemutatás végett.

A jugoszláv légi hadsereg részére küldött géppel 
egyidöhen Noviszadra érkezett maga Devoatin Julcs 
párisi gyáros és mérnök is, a K.vár föpilótáia. Marce 
Dorct kíséretében, lá gy személyesen vegyenek részt 
a föpróhán. Az uj D. XXVII. gépet hétfőn délelőtt 
próbálták ki a noviszadi repülőtéren egy bizottság 
előtt. Jelen voltak Devoatin mérnök, Radovics Dusán 
őrnagy, repülőtérparancsnok, Knicspel Leó alezredes, 
a beogradi csehszlovák katonai attasé és a sajtó kép­
viselői.
1 A főpróbát, amely csaknem másfél óráig tartott, 
maga Dorct főpilóta végezte, aki a legmerészebb bra­
vúrokat mulatta be az uj tipusu vadászgépen. A pró­
ba minden várakozáson felül sikerült és a jelcnyolt 
szakértők a legnagyobb megelégedésnek adtak kife­
jezést a motor kifogástalan működése^ fölött. Az 11.1 
tipusu ginnek meg van az a nagy előnye, hogy igen 
kevés terület szükséges számára az emelkedéshez és 
anélkül, hogy a szokásos köröket leírná, óriási gyor­
sasággal nyílegyenesen emelkedik a levegőbe. A le­
szálláshoz is mindössze pár méternyi területié van 
Szüksége.

Árvizveszedelmet okoztak az esőzések Délfran- 
ciaországban, Svájcban és Olaszországban

G renoble uccáit e lön tö tte  a viz
Parisból jelentik: A Yscrc áradása következtében
Grenoble uccái 30—40 centiméteres víz alatt 

állanak.
Több gyár beszüntette a munkát, úgyhogy körülbelül 
ezer munkás munka nélkül maradt. Az »Echo de Pa­
ris* jelentése szerint

az Vsero egyetlen éjszaka alatt több, mint 
két métert dagadt.

Félő az is, hogy a Drac folyó, amely szintén roha­
mosait árad, elszakítja gátjait Ez katasztrófát jelen­
tene Grenoble városára, miután a város uccuinak 
szintje négy méternyire fekszik a folyó normális 
szintje alatt.

Bázeli jelentés szerint az Arbedo völgyében a 
napok óta tartó esőzések nagy ár.idást okoztak, amely 
katasztrofális következményekkel fenyeget A völgy­
ben a legutóbbi hcgyonilás után nagy tó keletkezett, 
amely most az esőzés folytán teljesen megtelt vizzel. 
Minthogy az eső egyre tart,

a viz már átlépte az Ideiglenesen emelt gáta­

Tovább folyt a zsidó verés a budapesti egyetemen
A szegedi egyetemen is súlyos zavargások voltak

Budapestről jelentik: A magyar főváros uccái 
kedden ismét az ostromállapot kepét mutatták. Diák- 
csoportok, gyalogos és kerékpáros rendőri készültsé­
gek cirkáltak a főbb útvonalakon rendzavarásra azon­
ban nem került sor. Az egyetemek közül kedden csak 
a jogi, orvosi és bölcsészeti fakultáson tartották meg 
az előadásokat. Az Élettani Intézetbe kedden ismét 
súlyosan bántalmaztak egy zsidó diákot, aki véresen 
rohant végig a Rákóczy-uton nyomában az üldözők 
csapatával. A megvert diák végül is az OM1KE helyi­
ségében talált oltalomra, ahol be is kötözték.

•Kollega ur kényszerhelyzetben 
vagyunk...«

Az Élettani Intézet kapujában kedden reggel sap­
kás bajtársak álltak ő rt Az érkező zsidóvallásu hall­
gatókat jóindulatúan figyelmeztették:

— Kolléga ur, néhány hétig ne jöjjön előadásokra, 
legalább is addig nem. atnig a szocialisták üldözne';, 
bennünket. Beláthatják, kényszerhelyzetben vagyunk, 
provokáltak minket. Tanácsoljuk, hogy ne menjen be.

Néhány zsidó hallgató mégis megjelent Farkas 
professzor élettani előadásán. Javában folyt az előadás, 
amikor hirtelen felrántották a terem vegében levő aj­
tót. Az ajtó közelében állott az egyik zsidó diák. Egy­
szerre mtegragadták és kirántottak a folyosóra és a kö­
vetkező pillanatban a bezárt ajtó mögül verekedés zaja 
hallatszott a terembe.

Nekiestek a fiatalembernek, aki próbált menekülni.
Nagynchczen kijutott az uccára, de a bajtársak a Tre- 
fort-kerten végigrohantak nyomában és meg a kapu­
ban is ütlegelték. t

A megvert diák veresen, tépett kabáttal szaladt vé­
gig a Rákóczi-uton és az Otnike helyiségeibe sietett, 
ahol orvosi segélyben részesült.

Farkas professzor előadótermébe Is behallatszott 
a verekedés zaja. mire egy másik zsidó diák felállt 
helyéről, bejelentette a történteket a professzornak és 
se g ítsé g  kérte. Farkas professzor erre megszakítot­
ta az előadást és a jelenlévő zsidó diákokat kivezette 
a teremből. Ezeknek bántódásuk nem történt, de tá­
vozás közben őket is, az őket védő professzort is ki­
fütyülték.

Kcd1’ egy-két zsidó diák volt mindössze az ruc.- 
tani Intézetben. Ezeket is bántalmazták, amig el nem 
hagyták az Élettani Intézetet.

Bíróság elé akarják állítani 
az uccai tüntetőket

A budapesti főkapitányság sérülési osztályán dr.
Stéhly Lajos rendőrkapitány kedden megkezdte a nyo­
mozást Az Est kiadóhivatalában történt rombolások 
ügyében.

Már tegnap délelőtt egész sereg idézést bocsátot­
ták ki és ennek alapján sorozatos kihallgatások voltak, 
amelyek révén a rendőrség a rombolásokban résztve­
vők személyét akarja megállapítani.

A kihallgatások szakadatlanul folynak és remény 
van arra, hogy az uccai tüntetőket már rövldd időn* 
belül biróság elé állíthatják.

Zsidómentes előadások a buda­
pesti egyetemeken

Az egyetemeken teljes csend volt, főleg azért,

tároznak. hogy melyik gyárnál eszközük a megren­
deléseket. A szombaton megtartandó versenyen jelen 
lesz a légi ügyek főparancsnoka, Sztanojlovics tá­
bornok is.

kat
és a völgy mélyebb részeit elöntéssel fenyegeti. A 
völgybe torkolló vasútvonalak mentén állandó őrjá­
ratok cirkálnak és figyelik, bogv a víz neme okozott 
olyan pusztítást a vonalon, amely miatt a közlekedést 
ba kellene szüntetni.

Arbedo városka lakossága a magasabban fek­
vő falvakba menekült

Mint Milánóból jelentik, az állandó eső Bresciá- 
han és Bergantoban is árvizveszedelmet idézett elő. 
Több faluban a lakosság ntár kiürítette a házakat, 
mert

a földszintes házakat teljesen elborította a víz, 
úgyhogy azoknak csak a teteje látszik ki, az 
emeletes házakon pedig az első emeletig ér 

az ár.
A vidéken a patakok hatalmasan megáradtak és az 
Oalio vize is kilépett medréből. Pisa környékén Adipc 
áradása okoz nagy veszélyt és Bozen és Merán közt 
nagy területek vannak viz alatt.

mert a legtöhb Ítélvén a zsidó diákok nem jelentek meg 
az előadáson. A műegyetem és a közgazdasági egye­
tem zárva volt. inig az állatorvosi főiskolán teljes 
rendben folyt a tanítás, de zsidó diákok itt sem jelentek 
meg az órákon. A klinikákon kedden is rendben folyt a 
tanítás, itt a zsidó diákok is megjelenhettek az előadá­
sokon.

Szegeden, ahol eddig teljesen rendben folyt a ta­
nítás, kedden szintén mcgkczdőd'ck a tüntetések. A 
központi egyetem kapuján korán reggel hatalmas pla­
kát állott a következő felírással:

Zsidók a mai előadáson 
nem jelenhetnek meg

Úgy délelőtt, mint délután nagyobb csoport diák 
állt a kapuk előtt és a zsidó diákok nem is mentek be 
az épületbe, csak egy zsidó kísérelte meg, hogy az elő­
adást meghallgassa, öt azonban megtámadtak cs »lc a 
zsidókkal*, »ki vele* kiáltásokkal űzték ki az épület­
ből. Időközben egy rendörosztag érkezett az egyetem 
elé és a további inzultusokat megakadályozta.

A tüntető joghallgatók ezután az anatómiai inté­
zethez vonultak és dörömbölni kezdtek a laboratórium 
ajtaján. Szabó Dénes tanársegéd, aki épen előadást 
tartott, felháborodva szólította fel a diákokat, hogy 
távozzanak cl. kijelentette, hogy ő a Csaba bajtársi 
egyesület patronusa, de nem tűri a diákság erőszakos 
fellépését. Később a tanársegéd jóakaratu figyelmez­
tetésére a zsidó diákok elhagyták az épületet.

A jogászok ezután a természettudományi intézet­
hez vonultak, de ott egyetemi altisztek állták útjukat. 
Ezután visszatértek a központi egyetemre, ahol azon­
ban tnár a rendőrség ekkorra kordont vont

Este az egyetemen a diákok gyűlést tartottak, 
amelyen megjelent Dézsl Lajos rektor is, aki felhív­
ta az ifjúságot, hogy további tüntetésektől tartózkod­
jék, mert különben kénytelen lesz az előadásokat be­
szüntetni.

Az uccákon megerősített rendőrőrjáratok tartják 
fenn a rendet.

Paraffin Therapia
Ciril i Metód trg 5. Dr. Vtfcsei Jenő orvos 

la k iiia . Telefont 519
A leguinbb és eredményeiben felülmúlhatatlan 
gyógymód reum a, kO szvény, Isch la s , lum ­
b ago , é s  neuralgikus fájdalm ak e s e t e i ­
ben . Legbiztosabb si erű parnffinos pakolásos 
fo g y a sz tá s  az egész teltre, vagy annak egyes 

r é sz e ir e  berlini módszer szerint.
Számos kószönöirat. Vidéki betegek részére lak ás  
é s  e llá tá s . Kívánatra prospektust, vagy szó­

beli felvilágosi’ást ad: 6Mt
Dp. V é c s e i  J e n ő ,  orvos
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Szerdán indul amerikai 
kőrútjára a Gráf Zeppelin

Sorsolás utján jelölik ki azokat, akiket 
a léghajó visszahoz Európába

Javították a sérüléseket és most töltik a ballonrekesze­
ket cs 1500 gallon gázt raktároznak el tartalékul. Ez­
zel a munkával kedd estig elkészülnek Lakehurstben, 
úgyhogy a Gráf Zeppelin valószínűleg szerdán a kora 
reggeli órákban fog startolni a középnyugat-amerikai 
körrepülésre. Warner amerikai tengerészeti helyettes 
államtitkár is a fedélzeten lesz, kívüle pedig egy ame­
rikai ellentengernagy a haditengerészeti parancsnok­
ság egy másik magasrangu tisztjével és az amerikai 
hadügyminisztérium a rcpíilőflotta három tisztjét je­
lölte ki a körutazásra, amelyen az amerikai kereske­
delmi kormány egy képviselője Is részt vesz.

Eddig nyolcezer levél és levelezőlap érkezett La- 
kehurstba, hogy azokat a Gráf Zeppelinen továbbítsák 
Európába. Sokan kis expresszcsomagokat is küldtek, 
amelyeknek viteldija rendkívül nagy. Az utasok kivá­
lasztása igen nagy nehézséget okoz, minthogy mind­
össze hat utas szállítására van hely és több mint 
százan jelentkeztek. Valószínűleg sorsolás utján fog­
ják megállapítani, hogy kik utazhatnak vissza a Zep­
pelinen Európába.

Meghalt a hóhér

Newyorkbúl jelentik: A Gráf Zeppelinen már ki- szi Baranya 69—

. . . .  w ,  I szedett 210—230, kivételesen 235. öreg 205—215, hús
n l a u s n e r  r t o r i a n t  s z í v s z e l h u a e s  ö l t e  m e g  155—230. Irányzat zsirsertésben élénk, többiben von-

Szarajevóból jelentik: Hétfőn este rövid szenve- I hatott, 
dés után Szarajevóban meghalt Mausner Flórián állami

rceg.

. . Budapesti gabonatőzsde, okt. 23. Határidőüzlet:
ítéletvégrehajtó, ö >//őAtV<,aki harmincöt éven kérész- Búza októberre 25.70, márciusra 27.91, zárlat 28.12— 
túl hajtotta végre a kötéláltali halálos Ítéleteket. Maus- 28.14, májusra 28.76—28.92, zárlat 28.90—28.92. Rozs 
ner ötvenhat éves volt és vasárnap még egészségesen márciusra 26.62—26.80, zárlat 26.80—26.82, májusra 
ült szarajevói törzskávéházában. Hétfőn este a hóhér 26.92—27.10, zárlat 27.10—27.14. Tengeri májusra 
hirtelen rosszul lett és mielőtt orvosi segítség meg- 29.66—29.82, zárlat 29.82—29.84, Júliusra 30.26—30.40, 
érkezhetett volna, meghalt. Az orvosi vizsgálat meg- zárlat 30.38-30.40, 30.26—30.40. Készárupiac: búza
állapította, hogy Mausner Flóriánt szivszélhüdés ölte 25.85—26.75, rozs 24.10—2420, takarmányárpa 26.50—

26.85, sörárpa 27—29.50, köles 26—27, repce 46.50— 
Mausner Flórián a Vajdaságban is több halálos 47.10, tengeri 31.30—31.70, zab 25—26, korpa 19.25— 

ítéletet hajtott végre. így ő végezte ki Szuboticán Tóth 19.50. Irányzat szilárdabb
Imrét, a Halasl-uti rablógyilkost és ő hajtotta végre __, . . - , . „
Őszijükén a halálos ítéletet Csaruga Jován, a hírhedt Chteagdterménytőzsde, okt 23. Középárfolya- 
haramiavezéren is. A hóhért ^módszere* miatt minden m , (zárójelben az előző napi zárlat). Búza december-
egyes kivégzésnél sokat támadták a lapok, mert Maus 
ner kezei alatt a delikvensek haláltusája nem egyszer
tiz-tizenkét percig is eltartott. Mausner Flórián minden .márciusra (83X) 83 ötnyolcad, májusra (85
esetben önérzetesen és a hozzáértő biztonságával uta­
sította vissza ezeket a vádakat és többször kijelentet-
te, hogy ő a régi iskola hive, amely azt tanitja, hogy decemberre (100 háronwyolcad) 1005á, márciusra
az akasztásnál a halálnak minden esetben fulladás foly­
tán kell bekövetkezni és sohasem azáltal, hogy az el­
ítélt nyakcsigolyáját törik el. Azok a bravúrok pedig, 
amelyeket egyes akasztásoknál csináltak azzal, hogy 
az elítéltet néhány másodperc alatt nyakcsigolyatörés­
sel küldtek a másvilágra, szerinte sokkal emberteleneb­
bek, mint a néha hosszú percekig tartó kivégzési ak­
tusok.

Mausner Flórián utódjául valószínűleg az egyik 
segédjét fogják kinevezni, de az sem lehetetlen, hogy 
nyilvános pályázatot írnak ki az állami Ítéletvégrehaj­
tói állásra.

- ’V»Z

Zürich, okt. 23. (Zárlat.) Beograd 913, Paris 
2029.25, London 25.20125, Newyork 519.70, Brüsszel 
72.22, Milánó 27.215, Madrid 83.85, Amszterdam 208.30, 
Berlin 123.775, Becs 73.025, Szófia 3.75, Prága 15.40, 
Varsó 5S.25, Budapest 90.58, Bukarest 3.145.

Zagreb, okt 23. (Zárlat.) Paris 221.37—223.37, 
London 275.78—276.58, Newyork 56.82—57,02, Zülrch 
10.94.19—10.90.10, Milánó 297.10— 299.10, Amszterdam 
22.79.75 22.85.75, Berlin 13.55—13.58, Bécs 798.74— 
801.74, Prága 168.37—169,17.

Beograd, okt. 23. (Zárlat.) Paris 223.37—221.37, 
London 276.58- 275.78, Newyork 57- 56.80, Brüsszel 
792—719, Genf 10.97—10.94, Milánó 298.94- 296.84, 
Amszterdam 22.85—27.79, Berlin 13.58—13.55, Bécs 
801—79.87, Prága 169.17—108.37, Bukarest 99.42— 
99.12.

Novlszadl terménytőzsde, okt. 23. Búza bácskai, 
felsöbácskai és szerémi 79—80 kilós 250—252.50, bá­
náti, paritás Vrsac 79—80 kilós 245—247.50. Árpa bács­
kai, szerémi és bánáti 65 kilós 255—260, bácskai ta­
vaszi 68—69 kilós 285—290, baranyai tavaszi 71_72
kilós 295—300. Zab bácskai, szerémi és szlavóniai 250—
252.50. Tengeri bácskai uj XII—I. 269—265, bácskai 
III—IV. 287.50—292.50. bácskai IV—,V. 292.50—295. 
Liszt Ogg és 0g bácskai 357.50—267.50, 2-es 337.50—
347.50, 5-ös 317.50—327.50, 6-os 270—280, 7-es 250—

I 260, 8-as 205—215. Korpa bácskai 182.50-187.50, sze 
re m i és bánáti 180— 185. Bab bácskai fehér 8SQ—89C 
Irányzat lanyha. Forgalom 159/á vagon.

Szomborl terniónytőzsde, okt ?3. Búza bácska 
vasút p rt 245—250, rozs bácskai vasút prt. 24U--245 
zab bácskai vasút prt. 245 250, árpa takarmány! 64— 
65 kilós 250—255, tavaszi 67—68 kilós 280—235, tava- 
szí Baranya 69—70 kilós 295—300, ujtengeri csöves pi t 
16Ó—165, bab őrig. 820—840, liszt Ogg 345—365, 05 
345—3b5, 2-es sz. 325—345, 5-ős sz. 3(0—320, 6-os sz 
260- 280, 7-es sz. 225—245, 8-as sz. 200-210, korp: 
finom korpa 177.50—182.50. Irányzat: lanyha. Forga­
lom: 231.50 vagon.

Gabonailzlotl heti Jelentés. A szombori tőzsde kö­
réből jelentik: A külföldi piacokon e héten nem voh 
lényeges változás, csak pénteken jelentett Chicagr 
valamivel olcsóbb buzakurzusokat Nálunk is változat­
lan volt az irányzat és gyenge kínálat mellett prompi 
áru iránt is kevés kereslet volt. Az árakat főként az 
itteni helyi malmok vételei tartották, mig a nagy mal­
mok — egyik beogradi malom kivételével, ame­
lyik katonai szállítást vállalt — nem voltak 
vevők. Annál élénkebb fiz'et fejlődött ki határidős 
buzákban téli és tavaszi szállításra, főkép Bosznia ré­
szére. Ujtengeri a múlt heti ellanyhulás után ismét 
javult, bár a régi árnivót nem tudta teljesen elérni. 
A lisztüzlet valamivel jobb és különösen 5-östől fel­
felé könnyen lehet árut elhelyezni. A takarmány piac 
csendesebb, mert ilyenkor főként tengeriszárat etet­
nek.

Bécsi sertésvásár, okt. 23. fSaborsky & Sölme, 
Wien jelentése.) Felhajtás, zsirsertés 2880, hússertés 
H.221, jugoszláviai 1760. Árak: I. urasági: 235—240,

re (112M) 112, márciusra (117 hétnyolcad) 108, május­
ra (120J4) 120 ötnyolcad. Tengeri decemberre (82) 81

ötnyolcad) 85 háromnyolcad. Zab decemberre (43) 
43%, márciusra (44 egynyofead), májusra (44%). Rozs

(103), májusra (105 ötnyolcad).

Séta az őszben
E s te  f é l  n y o lc .  A fa lo n  v é g ig  
s ö té tb e  b ú j ta k  e l a  h á z a k .

Itt ott inog egy kézilámpás.
A Jegyzőéknél zongoráznak.

Majd minden házból síárga fénnyel 
néz a sötétbe egy-két ablak.
Elhal a csend rikoltó zajban: 
a kocsmában, ott mindig vannak!

Valahol egy komondor skáláz 
s felel egy másik rá morogva.
A kis ajtóban suttogás van: 
itt bizony lagzl lesz uj borra.

Végre egy élő ember is Jön, 
az ajkán egy kopott »Jó estét!*
— Most kél a hold s kifényesíti 
A torony aranyos keresztjét.

VÉRTES V. KAROLY

— A B. B. B. osztly főnöke Novfszadon. Növi- 
szádról jelentik: Sztrupi Sztankó a belügyminisztérium 
BBB osztályának főnöke kedden Noviszndra érkezett 
és hosszabb látogatást tett Borota Braniszláv dr. poL 
gármcsternél. A belügyminisztériumi osztályfőnök a 
városi ügyekről tájékoztatta magát a polgármesternél.

— Tanítói áthelyezés. A közoktatásügyi minisz­
térium Érti Irma szuboticai tanítónőt Hetinbo he­
lyezte át

— Jogi diplomát nyert Szenta város főjegyzője. 
Zavisics Konstantin, Szenta város főjegyzője kedden 
a beogradi egyetem szuboticai jogi fakultásán jogi 
diplomát nyert

— Lemondott a zagrebl polgármester. Zagrebből 
jelentik: A zagrebi polgármester-válság kedden döntő

l stádiumba jutott. Dr. Heinzl Vjekoszlav polgármester 
kedden benyújtotta lemondását és átadta hivatalát. A 
jövő héten összeül a városi képviselőtestület, hogy az 
uj polgármestert megválassza. Az uj polgármester 
valószínűleg dr. Srkulj Iván volt polgármester, a 
Hrvat főszerkesztője lesz. Nem tartják azonban lehe­
tetlennek, hogy az uj polgármester személyében a 
képviselők nem tudnak megegyezni. Ebben az esetben 
valószínűleg feloszlatják a községi képviselőtestületet 
és a város élére kormánybiztost neveznek ki.

— Beogradi egyetemi tanár előadásai Becsker©.
kon. Becskerekről jelentik: A becskereki Népegyetem

I megbízására dr. Taranovszkl Teodor beogradi egyete­
mi tanár novembre 3-án és 4-én két előadást tart 
Becskereken. Az első előadás enne: Tolsztoj, mint 
szociológus, a másiké: Az orosz forradalom küszöbén. 
Ez utóbbi előadásában Taranovszki professzor ismer­
tetni fogja a forradalom kitörését megelőző oroszor­
szági állapotokat és azokat az okokat, amelyek a bol­
sevista forradalom kitörését előidézték. Taranovszki 
tanár előadásai iránt igen nagy érdeklődés nyilvánul 
meg.

— Trumbics Ante külföldre utazott. Zagrebből je­
lentik: Trumbics Ante dr. volt miniszterelnök, a bor- 
vát néppárt elnöke, hosszabb tartózkodásra külföldre 
utazott. Utjának bevallott cé'ja a külföldön való 
gj'ógykezeltetés, de az Obzor, amely nagy cikkben 
foglalkozik a Trumbics külföldi utjával és azt hangoz­
tatja, hogy annak politikai jellege van.

— Halálos verekedés a wetzowl munkásnök ott- 
honában. Kottbusból jelentik: Kedden este nemzeti 
szocialisták behatoltak Weltzowban a munkásnök ott­
honába, ahol éppen gyűlés volt. Vad verekedés támadt, 
a nacionalisták lövöldöztek és egy munkást agyonlőt­
tek, másokat súlyosan megsebesítettek. A csendőrség 
vetett véget a vérontásnak.

— Uj diplomáit jogász. Neorcsics Iván szuboticai 
városi jegyző kedden a szuboticai jogi fakultáson 
jogi diplomát nyert

— Vcnizelosz ünnepelte Olaszországot. Athénből 
jelentik: Vcnizelosz miniszterelnök a kamarában érde­
kes külpolitikai nyilatkozatot te tt — Boldog vagyok 
— mondotta — hogy láthatom, hogy az Olaszország­
gal megkötött szerződésünk ilyen .általános helyeslés­
sel találkozik. Súlyt helyezek továbbá arra, hogy kife­
jezzem hálámat az olasz kormány nagyszerű főnöké­
nek, aki értékes jelét adta Görögország iránt érzett 
barátságának és bizalmának, amikor aláírta az egyez­
tető és barátsági szerződést, mely a két ország között 
felmerülhető minden kérdést döntőbiróság elé utal.

— Rendőrök harca egy rablógyilkos testvérpárral. 
Kölnből jelentik: A bűnügyi rendőrségnek hétfőn este 
sikerült kézrekeriteni a Heidger-testvéreket, akik Dél- 
Németországban számos rablást követtek el, egy rend- 
őrtisztviselőt megöltek, továbbá Kölnben két másik 
rendőrtisztviselőt revolverlövésekkel leteritettek, ami­
kor ezek szombaton le akarták őket tartóztatni. Az eh 
fogatásnál is lövöldözésre került a sor, amelynek fo­
lyamán Heidgcr Henriket, a fiatalabbik testvért agyon­
lőtték. mig az idősebbiknek, Heidger Jánosnak sikerült 
kereket oldania. A rendőrség nyomában van a rabló- 
gyilkosnak.

— Az elhunyt anyacámé lelkiiidveért tartott miso 
után öngyilkos let egy volt cári testőrezredes, Varsó­
ból jelentik: A varsói görögkeleti székesegyházban 
kedden gyászistentiszteletet rendeztek az elhunyt Má­
ria Feodorovna anyacárné Ieikiüdveért. Az egyházi 
ünnep után Czibokow Vazul orosz emigráns, aki a 
cári uralom idején a testőrségben, mint ezredes szol­
gált, hazament a gyászmiséről és negyedik emeleten 
levő lakásának ablakából kiugrott az uccára. A sze­
rencsétlen ember a kövezeten holtan terült el. Szobá­
jában az asztalon néhány sornyi Írást hagyott hátra, 
amelyben azt Írja, hogy Oroszország sorsán érzett 
elkeseredése miatt megy a halálba.

— Berlini rendörök külvárosi kalandja. Berlinből 
jelentik: Reinickendorf elővárosban hétfőn este a rend­
őrök cl akartak fogni három zsebtolvajt, akiket hosz- 
szabb megfigyelés után tettenértek. Nagy csődület tá­
madt és az összeverődött tömeg, amely azt hitte, hogy 
a rendőrök valami semmiség miatt bánnak brutálisan 
a letartóztatott három emberrel, a rendőrök ellen for­
dult, úgy hogy azok szorongatott helyzetükben kény­
telenek voltak revolvereikhez nyúlni. Sokan kövekkel 
és virágcserepekkel dobálták meg a rendőröket, mire 
azoknak egyike elsütötte revolverét és a három zseb­
tolvaj közül az egyiket, aki meg akart ugrani, súlyo­
san megsebesítette. Időközben a rendőrök segítséget 
kaptak, a riadókészültség teherautomobilon percek 
alatt a helyszínére érkezett, szétoszlatta a tömeget és 
a három zsebtolvajt bevitték a rendőrségre.

— Készül az osztrák amnesztia. Bécsből jelentik:
A nemzeti tanács keddi ülésén nyújtotta be a kormány 
az amnesztia-törvényjavaslatot az osztrák köztársaság 
megalapításának tízéves jubileuma alkalmából. Politikai 
körökben úgy tudják, hogy a kegyelem ki fog terjedni 
politikai vétségek esetében nem csupán a büntetésnek 
magának, hanem a jogi következményeknek elengedé­
sére is és általában minden vétségre és kihágásra, 
amelynek nem nyerészkedési vágy volt a mozgatója. 
Az amnesztia különös tekintettel lesz a fiatalkorú el­
itéltekre.
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— Kinevezések. Az igazságiigymlniszter Vinkov 
Sztevánt a szuboticai törvényszékhez, Je'ics Sztevánt 
a szuboticai járásbírósághoz, Nikolics Kosztat a ko- 
vasicai járásbírósághoz és Blazsevics Márkot a szu- 
botival ügyészséghez irodatiszteknek nevezte ki.

-— Időjárás, A Meteorológiai Intézet jelentése sze­
rint az időjárásban lényeges változás nem várható.

— Áthelyezés. Noviszadról jelentik: Az igazság­
ügy miniszter Danijauovics Dusán noviszadi állam- 
ügyészt a noviszadi főügyészséghez rendülte be szol- 
gálattételre.

— Kokalcsemnószekot fogott el a Bubijánál rend­
őrség. Ljubljanából jelentik: A rendőrség a na­
pokban az egyik éjszakai helyiségben tettenert egy 
Jólöltözött embert, aki a vendégek között grammos és 
félgrammos csomagolásban kokaint árult. A veszedel­
mes mérget száz dinárért adogatta el grammonként, 
amikor egy detektív lépett hozzá és letartóztatta. A 
kokainkereskedőt beszállították a ljubljanai rendőrség­
re, ahol kihallgattak. Kihallgatása során az ismeretlen 
bevallotta, hogy a kábítószert rendszeresen csempész 
te Ausztriából két társa segítségével, akiket szintén 
megnevezett. A csempészek lakásán házkutatást tar- 
totak és több mint három kilogramm kokaint foglal­
tak le.

!928 október 24.

Kurtizán
V á r o s i  M o z i  c s ü t ö r t ö k i  m ű s o r a  

John Baryaiore és Dolores Coste lovai

— Félperces forgószél tombolt London egyik ne­
gyedében. Londonból jelentik: A londoni City egy ré­
szében hétfőn este kilenc óra után hirtelen rendkívül 
erős forgószél támadt. A vihar alig tartott fél percig, 
de e rövid idő alatt is többszáz ablaküveget tört be 
és száznál több cégtáblát hajított az uccára. A tetők­
ről a szél lesodorta a kéményeket és cserepeket. Több 
járókelőt a vihar ereje földhöz vágott. A levegőben 
papírdarabok, kalapok, koromfelhők kavarogtak. Az 
egyik ház tetejét egészen leszedte a szél. Egy kávé­
házban a vihar feltópte az ajtókat, ledöntötte lábuk­
ról a folyosón tartózkodó alkalmazottakat és két nagy 
kínai diszvázát földhöz vágott. Egy másik vendéglő­
ben a szélroham lerántotta az asztalokról az abroszo­
kat a felrakott tányérokkal együtt és kormot zúdított 
a vendégekre. Az omnibuszok a nagy szélben úgy 
inogtak, mint a nyílt tengeren járó hajók. Figyelemre­
méltó, hogy ugyanebben az időben London egyéb ré­
szeiben csupán erős eső volt és a szél ereje nem volt 
nagyobb a normálisnál. Az eddigi jelentések szerint 
a vili üt következtében mindössze egy férfi és egy asz- 
szopy sebesült meg.

— öngyilkos lett egy gazdag túrjai földbirtokos 
felesége. Noviszadról jelentik: Tragikus öngyilkosság 
történt Szrbobránban. Zelenszki Áca túrjai földbirto­
kos huszonnyolc éves felesége, született Kisdobran- 
szki Peska szülei lakásán borotvával elvágta a nya­
kát. Mire a segítségül hívott orvos megérkezett, a 
szerencsétlen asszony már meghalt. A fiatalasszony 
tettét családi okból követte el.

— Sikkasztásért elítélt béres. Noviszadról jelentik: 
A noviszadi törvényszék kedden tárgyalta Mileticski 
Milorád szilbásl béres bűnügyét. Mileticskit sikkasz­
tással vádolták, mert a gazdája megbízásából eladott 
egy tehenet, de az árával nem számolt el. A bíróság 
hathavi fogházra Ítélte.

— Tízévi súlyos börtönre Ítélteit egy gyilkos me­
zőőrt. A mitrovicai törvényszéken most tárgyalták Ni- 
kolajevics Nede'jko jaskai mezőőr bűnügyét. Nikolá- 
jevics nyolc évvel ezelőtt eladta fél hold földjét Bu- 
garszki Mária hetvenéves asszonynak, aki száz di­
nár foglalót adott. Abban állapodtak meg, hogy a 
vételár többi részét a ház átírásakor fizeti meg a ve­
vő. Niko'ajevics azonban huzta-ha'asztotta az átírást 
és a foglalót sem akarta visszaadni, ami miat több­
ször veszekedésre került a sor az asszony és a me­
zőőr közt. Egy napon Nikolajevics ittasan, éjnek ide­
jén bchalo't Bugarszki Mária kunyhójába és ott rö­
vid szóváltás után rálőtt az asszonyra, aki meg is 
halt. A bíróság a gyilkost tiz évi súlyos börtönre Ítélte,

— A vajdasági történelmi társulat ülése. Novi­
szadról jelentik: A vajdasági történelmi társulat igaz­
gatósága hétfőn este Sztanojevics Sztanoje beogradi 
egyetemi tanár, a társulat elnökének elnöklete alatt 
tartotta meg rendes havi ülését Az ülésen többek kö­
zött elhatározták, hogy átírnak az oszijeki tartomány­
nak. hogy bocsássa a társulat rendelkezésére a világ­
háború alatt az internációban meghalt szcrémségick 
névsorát és az Internálás okát. Elhatározták, hogy a 
társulat közlönyének következő számát jövő év feb­
ruárjában fogják kiadni.

— A szerémségi gazdasági egyesületek kiFdöft- 
*ége a pénzügyminiszternél. Noviszadról jelentik: A 
szerémségi gazdasági egyesületek hétfőn küldöttséget 
menesztettek dr. Szubotics Nikó pénzügyminiszterhez, 
a Pénzügyigazgatóságok uj hatáskörének beosztása 
kérdésében. A küldöttség kérte a pénzügyminisztert, 
hogy adjon helyt a. noviazadi kereskedelmi: gyáripari

b A C iM É G Y E I
N A P L Ó

és iparkamarának e kérdésben beterjesztett kérvényé­
nek. vagyis, hogy az irigi, pazovai, rumai, doki já­
rásokat, úgyszintén petrovaradln, Szremszkikarlovcl 
és Szreinszkarnitrovica városokat csatolja a noviszadi 
Pénzügylgaagatóság hatáskörébe. Dr. Szubotics pénz­
ügyminiszter válaszában kijelentette, hogy eleget tett 

J a fenti kérőiemnek és hogy a már kijelölt rendeletet 
ilyen értelemben ki fogja igazlttatnl.

— UJ bírák. Noviszadról jelentik: Szimics Bori- 
szláv palánkai járásbirósági jegyző és Vladics Vladi­
mir kikindai törvényszéki jegyző kedden a noviszadi 
felebbviteli bíróság biróvizsgáztató bizottsága előtt 
sikerrel letették a bírói vizsgát.

— Véres verekedés Kiszácson. Noviszadról jelen­
tik: Hlinka Jankó kiszácsi fö'dmüves és fia hétfőn éj­
jel összeverekedtek Szügyi Jankó földművessel, akit 
késsel összeszurkáltak. Szügyit beszállították a no­
viszadi kórházba, a szürkülök ellen pedig megindult 
az eljárás.

— Két öngyilkosság ugyanabban az órában. Za-
grebból jelentik: Hétfőn délután hat órakor két ön- 
gyilkosság történt Zagrebban. A Boskovicseva ucca 
46. számú házban levő szobájában átlőtt halántékkal 
holtan találták Fuchs Walter húszéves magánhivatal­
nokot. Az életunt fiatalember búcsúlevelet hagyott 
hátra, amelyben azt írja, hogy nyomasztó anyagi 
gondjai elöl menekült a halálba. Fuchs, aki az egyik 
zagrebi részvénytársaságban kezdő hivatalnok volt az 
érettségi után az egyetemre szeretett volna járni, eh­
hez azonban nem voltak meg a szükséges anyagi esz­
közei és így kénytelen volt állást vállalni. A kezdő fi­
zetés — mint irta — nem volt elég ahhoz, hogy em-
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berhez méltóan élhessen, és ezért nem látta célját és 
értelmét az életnek. Holttestét beszállították a hulla­
házba. — A másik öngyilkosság ugyanebben az idő­
ben történt a nyílt uccán. Zagreb egyik legforgalma­
sabb pontján az Akadémia téren a járókelők egy 
jólöltözött leányt találtak, aki sikoltozva és görcsök­
ben fetrengve hevert a járda szélén. A leány, aki ke­
zében egy üres üveget szorongatott, mielőtt az orvosi 
segítség megérkezhetett volna, kiszenvedett. A hely­
színre kiszállt rendőri bizottság megállapította, hogy 
a leány nagymennyiségű veronait vett be. Az öngyil­
kos leánynál semmiféle írást nem találtak és még sze­
mélyazonosságát sem sikerült megállapítani. A nyo­
mozás megindult.

— Megkezdődtek a vízvezeték építési munkálatul 
Banja’ukán. Banjalnkáról jelentik: Banjalukán meg­
kezdték a vízvezeték építési munkálatait. A vizet a 
várostól huszonhét kilométer távolságban levő ötszáz 
méter magasan fekvő forrásból vezetik. A munkála­
tok előirányzott költségvetési összege huszonötmillió 
dinár.

— Orvosválasztás a szuboticai munkásblztositő 
pénztárban. A szuboticai kerületi munkásblztositő 
pénztár igazgatósága az e hó 23-ikán megtartott ülé­
sén töltötte be az újonnan szervezett röntgen-specia­
lista orvosi állást. Az állásra igen sok pályázó reflek­
tált, akik közül az igazgatóság nagy szótöbbséggel 
dr. Hermann Károlyt, az ismert tudós röntgenológust 
választotta meg.

— Betörés egy beogradi c’pöüzletbe. Beograd- 
ból jelentik: Hétfőre virradó éjjel vakmerő betörés 
törtét Beograd központjában. Ismeretlen tettesek be­
törtek a Prizrenska uccában levő Jankovics-féle cipő- 
kereskedésbe és onnan nagyon sok cipőt és bőrárut 
vittek el. A betörők az üzlethelyiség udvarra nyíló kis 
ajtaján keresztül jutottak be a helyiségbe és hosszú 
ideig zavartalanul dolgozhattak, úgyhogy idejük volt 
minden áruló nyomot eltüntetni. A rendőrség a vak­
merő betörök kézrekeritésére nyomozást Indított.

— A zagrebi csekkcsaló nem szerkesztette a hor- 
vát Ss.snzervczet lapjait. A Bácsmegyei Napló közöl­
te, hogy a zagrebi rendőrség csekkcsalások miatt le­
tartóztatta Markovics Ferencet, volt szerzetest és 
egyetemi hallgatót, akiről zagrebi tudósítás alapján 
megírtuk azt is, hogy egy időben szerkesztője volt az 
Orlovska Straza és az Orlovska Misao citnií k a to ­
likus lapoknak is. Most annak közlését kérik, hogy 
Markovics sohasem szerkesztette ezeket a lapokat, 
csupán munkatársnak ajánlkozott, de nem vették fel.

— Árlejtést írnak ki az apatfnl halászati jog bér­
letére. Bcogradból jelentik: Szubotics Nikola pénz­
ügyminiszter Racics Szima szombori képviselő Inter­
venciójára az apatlni halászok régi sérelmét orvosol­
ta. Az állami halászatot ugyanis azelőtt a beljei ura­
dalom bérelte, később pedig, amikor az uradalom álla­
mi kezelésbe került, tovább Is az uradalomé volt a 
halászati jog. Az apatini halászok csak mint albér­
lők szerepeltek és a kifogott halak után százalékot 
kaptak. A százalék megállapítása körül mindig nagy 
ellentétek voltak a halászok és az uradalom, Illetve a 
halászati központ közegei között, akik a rendes napi . ..
árnál j$val olcsóbbra becsülték a kjfogott halmeunyl-1 Ütésre ítélte.

1 séget és a halászok csak ezután a kisebb összeg után 
! kaptak százalékot. Szubotics Nikola pénzügyminisz­

ter most Racics Szima intervenciójára rendeletet adott 
ki, amelyben úgy intézkedett, hogy aZ állami halá­
szati jog bérletére árlejtést tűzzenek ki és azon a

' halászok is résztvehetnek. Valószínű, hogy a halá­
szok konzorciuma fogja kibérelni a halászati jogot.

— Mikor a gazda nem tu Íja a kocsisa nevét. 
Sztaribecsejről jelentik: Pece Péter sztaribecseji la­
kos rövid idővel ezelőtt kocsisnak fog; dotf fel egy 
bánáti származású negyven év kői üli embert, akinek 
csak a keresztnevét tudta. Az uj kocsis vasárnap 
gazdája távollétében befogott gazdája kocsijába, meg­
rakta búzával és elhajtott A hűtlen kocsist a rendőr* 
ség keresi.

— Dubrovnikba szállították az öngyilkos Matije- 
vícs kapitány holttestét. Noviszadról je'cntik: A múlt 
pénteken öngyilkos lett Matijevics Vladimír tengerész­
kapitány holttestét kedden délelőtt tizenegy órakor 
szállították Dubrovnikba, ahol a családi sírboltban 
fogják elhelyezni. Miután a holttestet a Nikolajevszka 
6. számit gyászházban beszentelték, a menet katona­
zenével az élén a város főbb uccáln keresztül a vas­
útállomásra ment, ahol a koporsót elhelyezték a va­
gonba. A vasútállomáson Matijcvlcstöl tiszttársai bú­
csúztak el.

— A felfordult szénásszekér agyonnyomott egy 
gyermeket Apatinból jelentik: Az Apatinnal szom­
szédos Karavukovó községben Bírlaj József jómódú 
gazda kocsija szénáért ment ki a határba és a kocsis 
magával vitte a gazda kilenc éves János nevű fiát is. 
Visszajövet a lovak megbokrosodtak, a szénával telt 
kocsi felborult és a gyermek, valamint a kocsis a széna 
alá kerültek. A kisfiút holtan húzták ki a széna alól, a 
kocsis súlyos belső sérüléseket szenvedett.

— Pusztító tűz Sztapáron. Sztapárról jelentik: 
Besznllov Dusán sztapári dobrovoljác házában ked­
den délelőtt tűz ütött ki, amely igen gyorsan terjedt.

Amerika legsteb  i nője és férfía  a
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Miután Sztapáron nincs tűzoltóság, a szomszéd köz­
ségekből kértek sürgős segítséget. Előszói a dorosz- 
lói magyar tűzoltók érkeztek meg, ekkor azonban a 
lángok már átcsaptak két szomszédos házra is és a 
doroszlói tűzoltóság a nagy szélben csak két órai 
megfeszített munka után tudta a tüzet lokalizálni. 
Közben megérkezett a szombori, apatini, karavukovói, 
brosztováci és prlglevlca-szveti-iváni tűzoltóság is, 
amely segédkezett az oltásnál. Besznllov háza telje­
sen a lángok martaléka lett és a két szomszédos ház 
teteje is leégett. A vizsgálat megállapította, hogy a 
tüzet gyufával játszó gyermekek okozták.

— A vajdasági nyugdijasszövetrág központi ve­
zetősége november 4-ikén délelőtt 9 órakor tartja 
rendes negyedévi váJasztmányi gyűlését I. kör, Ku- 
miéiceva-ucca 8. szám alatt. A gyűlésre a vezetőség 
meghívja az összes tagokat.

— Adományok a sztaribecseji tűzoltók motorfccs- 
kendőjére. Sztaribecsejről jelentik: A sztaribecseji ön­
kéntes tüzoltótestület ötvenéves jubileuma a kaiméból 
gyűjtést rendeztük egy motorfecskendö beszerzésére. 
A motorfecskendö re, amelyet a testület a napokban 
rendelt meg, újabban a következők adakoztak: Szerb 
hitközség, Polgári Segélyszővetkezet, Bácstiszanielléki 
Takarékpénztár, ifjabb Qerber Nándor 1000—1000 di­
nárt; Sztaribecseji Ipartestület, Petrányi Ferenc, Nagy 
József, Jung Antal, Zsivkov Deján 100—100 dinárt; 
Vécsoy Géza 50, N. N. 10 dinárt. Az iparos olvasó­
körrel rendezet színielőadás jövedelméből 1598 di­
nárt kapott az önkéntes tűzoltó testület A sziuielő- 
adás alkalmából felülfizettek: Dr. Nagy Sándor 100, 
Schlarb Frigyes 80, Radoszavljcvics Vladimir 30, 
Dancsó Károly 10 dinárt A gyűjtés eddigi eredménye 
14.656 dinár.

Ma este nagy nyulvacsora a Bárány-étteremben.
Komlótűrnialők ankétja a komló értékesítése érde­

kében. Noviszadról jelentik: A vajdasági komlótcrme- 
lök szövetségének igazgatósági tagjai kedden Beo- 
gradba utaztak, ahol a földművelésügyi minisztérium­
ban felkeresték az illetékes osztályfőnököket és in­
formálták őket az Idei, valamint a tavalyi komló ked­
vezőtlen árahikulatairól. Megállapodtak abban, hogy 
a vajdasági és szerémségi komlótermelők Noviszadon 
ankétot hívnak össze, ameleyn a minisztérium részé­
ről megjelennek Sztojkovics Velimir és Gyurics Mi­
lán osztályfőni'kök is. Az ankéten behatóan fognak 
foglalkozni a komló értékesítésének kérdésével.

— Csalásért hat havi fogház. Noviszadról jelen­
tik: A noviszadi törvényszéken kedden tárgyalták 
Cakó József temerini gazda bűnügyét. Cakó átirattá 
földjét fiára, majd a földre, amelyet úgy tüntették fel, 
mintha még mindig az övé lenne, a Temerini Takarék- 
pénztártól ötezer, Majom* Istvántól tízezer és Ocsfskl 
Józseftől tizenhétezer dinár vett fel kölcsön. A bíróság 
Cakót hat havi fogházra c$ négyszáz dinár pénzbün-
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— Vasárnap ünnep Ilk meg Olaszországban a 
Marcia su Roma ünnepét. Rómából jelentik: Olaszor­
szágban nagy előkészületeket tesznek a fasiszta szer­
vezetek a római bevonulás — Mareia su Roma — he­
tedik évfordulójának szokásos megünneplésére. A 
fasiszta párt főtitkára, Turatti nyilvánosságra hozta 
a római ünnepségek programját, amely szerint az ün­
nepségek Rómában október 27-íkén és 28-ikán lesznek. 
Ezalkalomtnal sehol sem fognak szónoklatokat tarta­
ni csak Mussolini kiáltványát olvassák fel és ismer­
tetni fogják. Október 27-én Rómában az ismeretlen 
katona sírján a fasiszta szervezetek elhamvasztják azt 
a 120 millió lírát érő olasz belföldi kölcsönkötvényt, 
amelyeket tulajdonosai a hazának ajándékoztak.

— Ttiz Szentén. Szentáról je'entik: Kedden reg­
gel hét órakor kigyulladt a Tóparton özvegy Schu- 
ber Endréné háza. Minthogy több lakó a földszinten 
még mélyen aludt, a kivonult rendőrök betörték az al­
só lakások ablakait és Így ébresztették fel a mélyen 
alvó lakókat. A nagy szélben hamarosan leégett a 
háztető, a padlás és beomlottak a falak. A tűzoltóság­
nak sikerült a tiizet lokalizálni. A kár ötvenezer dinár. 
A tiiz kétnénytüzből származott.

Szcnta város buzavalntában kapja a haszonbért. 
Szentáról jelentik: Száznegyven földnélküli földmives 
fordult a napokban kérvénnyel a városi tanácshoz és 
kérte, hogy a város birtokában levő kétszázhusz hold 
földet adják nekik bérbe. E földek közül hatvankét 
held árterület, a többi védett helyen fekszik. A r.in- 
csetlenek azt kérték, hogy huszonöt évre adják ki ne­
kik a parcellákat szőlő- és gyümölcsültetvénynek. A 
városi tanács és a gazdászaú bizottság úgy határozott, 
hogy az árterületi iöldeket csak hat évre adja ki, a 
többit huszonöt évre. Holdanként a föld minősége sze­
rint három-négy métermázsa búzát tartoznak a bérlők 
fizetni.

Pótvásár Sztaribccsejen. Sztaribecsejről jelentik: 
A sztaribccseji ő zi oiszágos vásár, amelyet október 
14-ikén tartottak meg, a rossz idő miatt rosszul sike­
rült, amiért október hó 25-ikén pótvásár lesz.

— Bicskával elvágta a nyakát egy horgos! gaz­
dálkodó. Szentáról jelentik: Radics János negyven- 
egyéves horgosi gazda hétfőn bicskájával átvágta 
nyakát és két órai szenvedés után meghalt. Az ön- 
gyilkosságot hozzátartozói nyomban észrevették, de 
már nem lehetett rajta segíteni. A mindig jókedvű, jó­
módú gazda öngyilkosságának oka ismeretlen. Teltét 
valószínűleg pillanatnyi elmezavarában követte el.

— A népkonyha téli szükségletei. A zsidó Nőegy- 
letnck és Népkonyha-egyesületnek fokozott gondot 
okoz a népkonyha fenntartása a téli hónapek alatt és 
ezért felkéri a jószivü háziasszonyokat, hogy téli be­
szerzéseiknél gondoljanak a népkonyhára és juttassák 
el a népkonyhához természetbeli adományaikat

Országos vásár Csantaviren. Csantavirről je­
lentik: A legközelebbi országos vásár november hó 
elsején lesz Csantaviren. A vásárra vészmentes hely­
ről mindenféle jószág felhajtható.

— Szenta város követel! a villanyárak leszállítá­
sát. Szentáról jelentik: Minthogy a tüzelőanyag és a 
munkadij átlag busz százalékkal olcsóbb lett, a vá­
rosi tanács felszólította a villauytelepet, hogy az 
áram árát tizenkét százalékkal szállítsa le. Az ipari 
áram ára hektowattonként hatvan para, a világítási 
áramé kilencven para, egy uccai lámpa óránként har­
minc parába kerül. A villanytelep a köziizem céljaira 
felhasznált villanyáram árából hat, a magánfogyasz­
tásra felhasznált áram árából négy százalékot haj­
landó engedni. A villanytelep ajánlata esetén évi negy­
venezer, a város követelése szerint évi százhúszezer 
dinárt takarítana meg a város. A villanytelep nyolc 
napi határidőt kap, hogv azalatt nyilatkozzék, hogy 
elfogadja-e a város követelését. A városi tanácsnak 
az az álláspontja, hogy a szerződés értelmében joga 
van a villanyáram árának leszállítására.

— Késnek a vonatok. A jugoszláviai vasúti for­
galom az utóbbi években már teljesen normális volt. 
A dicsőség azonban ugylátszik, nem tartott sokáig s 
a menetrend, amely a vonatok érkezési és indulási 
idejéről tájékoztat, kezd egész illozorius olvasmánnyá 
válni, s az a megkopott fekete tábla, amelyen az ál­
lomásokon a portás iromba hetükkel a késéseket jegy­
zi föl, egyre nyer jelentőségben s bővül tartalomban. 
Több órás késések vannak napirenden minden vona­
lon. Kedden délután a Beogradból jövő nemzetközi 
gyorsvonatról a szuboticai állomás fekete táblája két 
és félórás késést jelzett. A késésnek ezúttal kisiklás 
volt az oka, azonban kisiklás nincs mindig, késés 
azonban mindig van. Hogy normális időjárási vi­
szonyok mellett miért van ez az abnormális késés, 
senki sem tudja. Egyesek szerint a vonatok azért kés­
nek, mert az India—Beograd közti második vágány 
megépítésével bizonyos változásokat kell eszközölni a 
forgalmi berendezésekben, mások szerint pedig a ké­
séseknek az az oka, hogy az államvasut rossz szenet 
használ. Laikus az okokat nem tudja bizonyosan, 
csak azt látja, hogy az egész forgalomra bénitólag 
hat ez az állandó késés, s csak azt tapasztalja, hogy 
már hónapok óta rendszeresen késnek a vonalok s 
aenki sem tud, vagy nem akar ezen az állapoton se­
gíteni.

K ü lfö ld i posta  I

San Erancisconak körülbelül tíz éve van kre­
matóriuma. A krematórium igazgatói újabban rá­
jöttek, hogy az alkalmazottak a halotthamvasztó 
helyiségben mellékesen pálinkafőzőét rendeztek be 
a rmagtik használatára. Annál a tűznél, amelynél 
elhamvasztják az elhunytakat, a derék alkalmazot­
tak megfőzték a maguk pálinkáját

*
Torontóban egy hétesztendős fiú a tízéves Héti­

jével ötvcndolláros csekket hamisított oly ügye­
sen, hogy a bank azonnal beváltotta. A kapott ösz- 
szegen műtárgyakat vásároltak.

*
Newyorkból jelentik, hogy Chambersburgban 

(Pennsylvania) egy négyesztendös gyermek, Tom­
my Ruby, akinek édesanyja megtiltotta azt, hogy 
gyufával játszók, felállt egy székre, a szekrény­
ből kivett egy revolvert, rálőtt az édesanyjára s 
ez szörnyet halt.

Mikor a kisfiút a rendőrtisztviselő vallata, így 
szólt:

— Igenis megöltem őt s újra megölném és — 
téged is megölnélek.

*
Az amerikaiak Európában nemcsak selyemha­

risnyát, fehérneműt vásárolnak olcsó pénzen, ha­
nem műtárgyakat is. Lassankint egész múzeumo­
kat visznek ki titokban. Egy amerikai nemrégen 
megvásárolta Franciaországban a mariace li ko­
lostort. (Hautc-Garonne.) Darabokban szá’lito '! 1 ki 
az Újvilágba és eladta Newyork városának tizenkét 
millió dollárért. A franciáknak mindössze kétezer 
frankot fizetett érte.

*
Seeburgeban éjfélfelé hirtelen megkonditották a 

vészharangot. Azonnal hatalmas tömeg verődött 
össze a városháza környékén, de senki se látta, 
ki harangoz. Nemsokára egy rongyos ember je­
lent meg. Megmagyarázta, hogy fázik, éhes s 
azért konditotta meg a vészharangot, hogy ala­
mizsnát kérjen. A rendőrség letartóztatta.

*
Konstantinápolyban különös újszülöttről beszél­

nek, aki tétovában jött a világra. Jobb combján 
kék csillag látszik meg egy félhold. Az apa háza 
zarándokhellyé változott.

*
Londonban egy rendőr a Themze partján állott 

őrt, megpillantott egy szerencsétlent, aki bevetette 
magát a folyóba, hogy öngyilkosságot kövessen el. 
A rendőr segítségére akart sietni, de nem tudott 
úszni. Zavarában kivette revolverét, megfenyegette 
vele az öngyilkost, rákiáltott, hogy ha nem úszik 
ki azonnal, lelövi. Az öngyilkos ettől annyira meg­
ijedt, hogy sietve kiúszott a partra.

*
Madridban egy cirkuszi pénztárosnak el kellett 

hagynia pár pillanatra a pénztárát s mire vissza­
jött, bankóinak hűlt helyét lelte. Az elefánt meg­
ette az egész bevételt.

— A szuboticai tanítóképző u] igazgatója elfog­
lalta hivatalát Temerinác Dusán, a szuboticai tanító­
képző ujonan kinevezett igazgatója elfoglalta hivata­
lá t Temerinác Dusán vajdasági származású és a 
szombori tanítóképzőnek volt hosszú ideig tanára.

— Halálos szerencsétlenség a titeli vasúti híd 
építésénél. Becskerekről jelentik: Halálos kimenetelű 
szerencsétlenség történt a titeli vasúti hid építési mun­
kálatainál. Német Sándor negyvenkilenc éves napszá­
mosnak a fejére esett egy vasdarab, amely a fejét be­
zúzta, hátgerincét pedig ketté törte. A szerencsétlenül 
járt embert be akarták szállítani Becskerekre, de út­
közben meghalt. Felesége és három kisgyermeke si­
ratja.

Dr. Singer Adolf belgyógyász elutazott. Vissza­
érkezését e helyen közölni fogja.

— A Népkör diáksegélyzó akciójának egy hízott 
sertés, Páter Vazul népkonyhájának huszonkét kiló 
felvágott jutott a Korhec-féle sorsolásból. Korhec 
Gyula Rudics-uccai fióküzletében eszközölt sorsolást 
hétfőn délben teljesen lezárták. A kisorsolt ötven szám 
közül negyvenkettő tulajdonosa jelentkezett a nye­
reményért. Nyolc nyereményt nem vittek el és eze­
ket Korhec Gyula hentesárugyáros Páter Vazul nép­
konyhájának ajándékozta. A népkonyhának huszonkét 
kiló hentesáru, felvágott és virsli jutott. Ezenkívül az 
egyik nyerő nemes áldozatkészsége folytán a Nép­
kör diáksegélyzó bizottsága is részesült a nyeremé­
nyekben, amennyiben Kiss Lajos földbirtokos, aki a 
százharminc kilós sertést nyerte meg, nyereményét a 
Népkör akciójának ajándékozta. A főnyereményt S. Ad. 
Engl gépkereskedő cég tulajdonosa nyerte és a sze­
rencsés nyerő ötezerkétszáz dinárért adta el a tehe­
net és a borjut Holczcr Bélának (Bcne Sudareviécva 
ul. 19). A többi nyereményeket a következők nyer­
ték: Sefcsics Gézáné Vidovdanska ul. 2.3, Czibor Te­
réz Rudics ul. 4, Hugyec Jánosné Bajsai szőlők 549, 
Csóvics Ilona Prake&ch-palota, Juhász János Sokolska

vies József Laza Mamuzsicseva uh 27 
László Cscszka ul. 71, Juhász János Urai

ul. 2, Vujkov
Wachsmann László useszKa 111. /i , Jutiasz János lfra. 
nilcvicseva ul. 44, dr. Szigeti Cilii Metód trg 5, Deutsch 
Imre Konrát D. D. cégnél, Nyisztor József Horgos, 
Kovács László Horgos, Vida István kenyérgyár, Siller 
Mihályné Novakanizsa, Tóth Gyula Sztipe Grgiéeva 
ni. 17, Pörös Pál II. tűk, Kávai Géza Losinszka ul., 
Magas László Zrinski trg 22, dr. Roski Ivóné Szom- 
borszki put 3, Juhász Sándor P.ija Kujundzsicseva 
ul., ing. Freschewillc, Ábrahám fmre Cara Lazara 
ul. 21, Bodrics N, Üveges György Gajcva ul*. 63, 
Hornosok Városka ul. 9, Tikvicki János Plebanijska 
ul. IS. dr. Bruckné Preradoviceva ul., Bcdzsula Mik­
lós Paja Kujundzsicseva ul. 66, Szűcs Sándor Zagnr- 
ska ul. 17, Schwarz Béla Szcntai ut .36, Nagy Illés 
Scotus Viatora ul. 5., Török Menyhért Milodanovicse- 
va ul. 24, Fejes Illés Milos Gbilics ul. 14. Szadecki 
Helen Sava Ttkcli ul. 1., Marcikics Rcnrija Pucska 
Kaszina, Gálii György Carinarska ul. 13, Sós Pál 
Póz-.arevacska ul. 1.3. Két nyerő nem közölte nevét a 
nyeremény átvételekor.

Székrekedésnél, emésztési zavaroknál, gyomor­
égésnél, vértóduiásoknál, fejfájásnál, álmatlanságnál, 
általános rosszullétnél igyunk reggel éhgyomorra egy 
pohár természetes »Fcrenc Józsefe keseriivizet. A bel­
orvosi klinikákon szerzett tapasztalatok szerint a 
Ferenc József viz az ideális hashajtó minden jellemző 
tulajdonságát egyesíti magában. Kapható gyógyszertá­
rakban, drogériákban és fiiszeriizletekbcn.

S Z ÍN H Á Z
Á »I)r. Kobn« bemutatója Szuboticún. A szuboti­

cai cionista szervezet vasárnap este mükedvelőclő- 
adást rendez. Ez alkalommal Max Nordau világhírű 
drámáját, Dr. Kölnit adják elő a szombori zsidó ifjú­
sági egyesület műkedvelői. Az előadás előtt dr. Klein 
György ügyvédjelölt ismertetni fogja Max Nordau 
ivói munkásságát. Az előadást a Városi Színház hang­
versenytermében tartják meg. Jegyek 40, .30 és 29 
dináros árban Vig Zs. Sándor cs Víg Lajos könyv­
kereskedésében már most elöjegyezhctők.

Jurenlcv vendégszereplése K kindán. A kikin- 
dai izraelita nöegylct október hó 27-ikén este 9 órai 
kezdettel hangversenyt rendez, amelynek programján 
Jureniev, a kitűnő beogradi operaénekes is szerepek 
A hangverseny iránt óriási érdeklődés nyilvánul meg

C seka
A L ifk a-M ozi uj f ilm je

Az orosz forradalom már majdnem ugyanolyan 
polgárjogot nyert a filmtémák között, mint a világ­
háború. Mind gyakrabban készülnek filmek, amelyek 
az orosz bolsevista forradalom egy-egy borzalmas 
jelenetét dolgozzák fel drámává és ez teljesen érthető 
is, hiszen az ezerszer feldolgozott témák útvesztőjében 
tántorgó film kapva-kap minden uj tárgy után. Hát 
még, ha az uj téma annyi izgalmas érdekességet kí­
nál, mint az orosz forradalom! Hogy ezek a filmek 
többnyire tendenciózusak és túlzottan hangsúlyoznak 
mellékes körülményeket, az művészi szempontból nem 
von le semmit a film értékéből, ha az egyébként jó.

ilyen érdekes forradalmi film a Lifka-moziban csü­
törtöktől kezdve szinrekerülő »Cscka* is. Csak első je­
lenetei játszódnak le Oroszországban, a forradalom 
idején, a további cselekmény már külföldön orosz 
emigránsok között bonyolódik, akik közé beférkőzík a 
Cseka egyik embere, egy gyilkos, állatias volt tenge­
rész-forradalmár. hogy kikémlelje őket és ártalmukra 
legyen. Az emigránsok valóságos hajtóvadászatot ren­
deznek a szovjetmegbizott ellen, aki végül is vesztébe 
rohan. Ez a szerelmi történettel átszőtt forradalmi 
dráma sem mentes a túlzásoktól, azonban mégis fi­
gyelemreméltó, érdekes film. Ericli VFaschneck, a ren­
dező meg tudja teremteni a forradalmi hangulatot, az 
izgalmas, fojtott légkört, amelyben ennek a drámának 
szereplői élnek és szuggesztiv erővel visz bennünket is
a folyton fokozódó izgalmakba.

A »Cseka* Ufa-film és igy természetes, hogy min­
den szerepet kitűnő színészekre bíztak. Felejthetetlen a 
gyilkos tengerész-forradalmárt megszemélyesítő Mi­
chael fíohnen alakítása. A legművészibb eszközökkel 
adja élethü portréját a vcrcskczü forradalmárnak, nem­
csak maszkjával, hanem minden mozdulatával úgy 
elevenítve meg a forradalom félelmetes alakját, aho­
gyan az mindenkinek a fantáziájában él. Az orosz her­
cegnő szerepére alig lehetett volna megfelelőbb szí­
nésznőt találni a finom és szenvedő Sury Vernonnríl 
és mindmegannyi kitünően ellesett figurát visz a filmre 
Walter Rilla. Henry Stuari, Paul Ottó is.A szépen fo- 
tografált, izgalmas menetű film sikere épen érdekes
cselekményénél fogva bizonyos. < > •
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SPORT
leszállította a b író i d ijakatA JNS. közgyűlése

Szubotica  b ajn ok a  a b c o -r a ili e lsővel m érk őzik  az országos bajnokságért 
M egváltoztatták a 1 7 . §-t

*  Vas‘ " ap ™ 2- I , . ,N« V  'Ha folyt a Wr«l dijak metvíltoatatdaának
kérdése körül is. Végül is a többség azt a batároza-
i  A I  « a .  a a /  > «  -  * a  a

tartott közgyűlése — mint megírtuk — minden eddigi­
nél viharosabb lefolyású volt és délelőtt kilenc órától, 
hajnali két óráig tartott. A közgyűlés, azonkívül, hogy 
Zagreb és Beograd, valamint a köréjük csoportosult al- 
szövetségi delegátusok összecsapásának színhelye volt 
hasznos munkát is végzett és néhány nagyon fontos 
határozatot hozott.

Az első vihar az Igazoióbizottságban tört ki, 
amelyben Szegedínszki Nesztor szuboticai főtitkár is 
helyet foglalt. A becstj^ Radnicski és a ceílnjei >Lov- 
csen< sportklubok ^meghatalmazását megsemmisítették, 
mert kétszer a>jfak ki megbízást. Érvényesnek fogad­
ták el azokban annak a beogradi alszüvetséglicz tar­
tozó tizekét egyesületnek a meghatalmazását, ame­
lyeknek felvételi kérvényét a JNS igazgatótanácsa leg­
utóbbi ülésén már nem intézte cl. összesen háromszáz- 
ÖL meghatalmazást fogadott cl az igazoiöbizottsdg.
, A titkári jelentés során számos éles felszólalás 
hangzott el, ezek között nagy figyelmet keltett Szege- 
áüiszbá Nesztor beszéde, amelyben a Szuboticát ért 
sérelmes intézkedéseket sorolta fel. Csaknem hat órai 
vita után a titkári jelentés százhuszonhét szavazatot 
kapott és miután ellene is ugyanennyien szavaztak, 
csak az elnök szavazatával fogadta el a közgyűlés a 
titkári jelentést. Nagy vita folyt a pénztári jelentés kö­
rül is, ameljmek különösen az országos bajnokság el­
számolására vonatkozó részét kifogásolták. Végül is 
általános kívánságra kimondották, hogy az osztályozó 
mérkőzések deficitjét nem csupán az abban résztvett 
öt egyesület viseli, hanem a ráfizetést tizenöt részre 
osztották és Így a szuboticai alszövetség, valamint a 
SzAND mintegy kétezer dinárt fognak visszakapni a 
már kifizetett deficitből.

Ezután megválasztották a JNS uj vezetőségét. El­
nök dr. Pandakovics Ante zagrebi orvos, Pandakovies 
szövetségi kapitány fivére. Alelnökökké választották 
Kodzsicsot (Beograd), dr. Painlcset és Krcsevicset 
(Zagreb). 'Első titkár dr. Riboli, másodtitkár Brcsics, 
pénztárosok Zangl és Ferics lettek. Az igazgatótanács 
nagyjában nem változott és ismét megválasztották 
Szegedinszkit Szuboticáról.

Az indítványok tárgyalása során a legnagyobb 
érdeklődés a sokat vitatott tizenhetedik paragrafus 
sorsa iránt nyilvánult meg. Dr. Hadzsi Koszta novi- 
szadi delegátus terjesztette elő az indítványt, hogy ezt 
a reakciós és igazságtalan paragrafust változtassák 
meg olyképen, hogy mindennemű határozathoz a jövő­
ben egyszerű szótöbbség elegendő. Az indítvány körül 
késhegyre menő harc fejlődött ki, miután Zagreb ezzel 
a paragrafussal a szövetség székhelyének megtartását 
védelmezi. Végül is dr. Hadzsi javaslatát a szükséges 
kétharmad többséggel, kétszázegy szavazattal kilenc­
venhat ellenében elfogadták. A megváltoztatás mel­
lett szavaztak Bcogradon kívül Szubotica, Őszije!;, 
Ljubljana és Szarajevó delegátusai, sőt több zagrebi 
kiküldött tartózkodott a szavazástói.

A magyar bojkott ügye is szóba került a közgyű­
lésen, amely Szegedjnszki és dr. Hadzsi Koszta fel­
szólalásai után egyhangúlag megállapította, hogy az 
érintkezés megszakadásáért kizárólag a magyar szö­
vetség, illetve annak egyesületei felelősek.

A szarajevói delegátusok ismertették a közgyű­
léssel a JNS által feloszlatott ottani alszövetség gaz­
dálkodását Pénztárkönyvekkel és egyéb okmányok­
kal igazolták, hogy az elmozdított vezetőség többezer 
dinárt osztott szét maga között különböző ajándékok 
címén. Ilyen ajándékokat kaptak Koletiés, Gavrilovics. 
Strausz és az országszerte ismert Feiver szövetségi 
bíró is, akinek nősüiési ajándék címén hatszáz dinárt 
utaltak ki. A közgyűlés a legnagyobb megdöbbenéssel 
vette tudomásul ezeket az adatokat cs megbízta a sza­
rajevói alszövetséget vezető direktóriumot, hogy két 
hónapon belül folytassa le a vizsgálatot és a JNS en­
nek eredménye alapján járjon el a szabálytalanságok 
elkövetőivel szemben.

Általános kívánságként került a közgyűlés öé az 
országos bajnokság megváltoztatásának keretese.
Hosszú vita után olyan megoldást fogadtak el, ante.j 
szerint az osztályozó mérkőzéseket nem sorsolás
alapján, hanem az egymáshoz legközelebb levő (Í:S* ~ 
vétségek csapató/ között írják ki. Az első mérkőzése­
ken, amelyek két fordulóból állnak, Zagreb első he­
lyezettje Őszi lekkel, Ljubljana a zagrebi második He­
lyezettel, Beograd első helyezettje Sztiboticaval, 
Szkoplje Beograd második helyezettjével és spia 
Szarajevóval fog mérkőzni. A mérkőzések anyagi e - 
számolására nézve megállapították, hogy mindegyt 
csapat a saját költségén tartozik utazni, míg a ni - 
kőzések bevételeiből öt százalékot a JNS. két száza­
lékot az alszövetség, amelynek területén 
kap. ezután a bírói költségeket vonjak le ts  az L S  
fennmaradt bevételt a két mérkőző csapat kozutt 
egyenlő részben íelosztjik,

1 ,  SCS M 3 v í  vagyok róla győződve, hogy olyan intézkedések fog-
í  i ^  •j a "? , tt. cs esí !,z'-,ie" messzun lett a bírói történni, amelyek alkalmasak lesznek a feliztatott 
duakró szóló m entei érvényben lévő szakaszt és he- “  lccsll,aoj.i s , ra.4 .. . . VZ . J VIVlllVft w • v — a • « IV I \ » It I \ 11 I X* O II-
Ivébe iktatja a következőt: A bírói tllctékekct minden 
alszövetség maga állapítja meg saját területére a bi- 
rótestülcttcl egyetértésben.

Kivételt képeznek Zagreb és Szubotica, amelyek­
re nézve a közgyűlés megállapítja a bírói dijakat. A 
szuboticai alszövetség területén a következő bírói di­
jak léptek érvénybe:

Negyven dinár bírói Illeték, vidéki kiküldetés­
nél személyvonat, harmadosztályú útiköltség, het­
ven kilométeres körzetben, ezen kívül eső helyek­
re pedig másodosztályú útiköltség. Minden utón 
töltött vagy megkezdett tizenkét óráért hetvenöt 
dinár költségmegtérités Jár a bírónak.
A közgyűlés utolsó pontja az ország különbö­

ző részeiről beérkezett amnesztia-kérvények elintézése 
volt. Szuboticáról Bcslrovics, az SzMTC eeriterhalfji, 
Szombnrból pedig Beljanszkl, a Szoko Játékosa kér­
ték hátralevő büntetésük elengedését, amit a közgyű­
lés a többi kérvénnyel együtt kedvezően intézett cL

Az igazgatótanács kivizsgálja 
az áltanácsülés ügyét

A faniosus tanácsülés nem volt határosat- 
képes és nem hívták össze szabályosan

A szuboticai alszövetség rögtönzött tanácsülésé­
nek ismeretes ügye és a Postás SC verekedésért le­
tiltott két játékosának gyorsított eljárással való fel­
mentése egyre szélesebb hullámokat ver sportkörök­
ben. A nem mindennapi eset a jelek szerint nem fog 
következmények nélkül elmúlni az alszövetség felöl 
és abból minden valószínűség szerint csinos botrány 
kerekedik. A nyilvánosság egyre nagyobb érdeklődés­
sel tárgyalja az ügyet, amit csak fokoz az, hogy kedd­
re újabb részletek derültek ki a hirtelenében össze­
szedett ^igazgatótanács* munkájáról.

Megállapítást nyert, hogy a szombat esti rend­
kívüli ülést egyáltalán nem is hívták össze. Az össze­
hívó ivet ugyanis Sefcslcs ürga. az alszövetség ad­
minisztratív titkára szokta kiállítani, akit azonban 
Szegedínszki főtitkár Zagrcbba való utazása előtt uta­
sított, hogy visszatértéig semmiféle intézkedést ne 
tegyen az alszövetségbcn és kifejezetté figyelmez­
tette, hogy hazatértéig íÜéot nem le’ c összehívni. 
Szombaton délelőtt Mitrovics másedutkár telefonon 

felhívta Sefcslcset és felszólította, hogy délután hat 
órára liivjon össze igazgatótanácsi ülést. Scfcsícs a 
főtitkár utasítására hivatkozva közölte Mttrovlccsal, 
hogy ezt csak akkor tehetné meg, ha erre nézve az 
alelnöktől Írásbeli utasítást kapna, hogy igy igazolja 
eljárását a főtitkár előtt. Mitrovics ezt tudomásul 
vette cs kijelentette, hogy Majd Gregorics alelnök fog 
Intézkedni. Miután azonban semmiféle intézkedés nem 
történt, az adminisztratív titkár sem hivott össze ülést

Azok, akiknek szükségük volt arra, hogy az igaz­
gatótanács szombaton összeüljön, nem estek kétség­
be amiatt, hogy legális utón nem lehet az ülést össze­
hívni. Szombaton délután hat óra tájban hajtóvadá­
szat indult Igazgatótanács-tagok után, de annak elle­
nére, hogy egyet a borbélyszékből húztak ki, ha ínál 
többet még igy sem tudtak hét órára előteremteni.

Az alszövetség helyiségében ekkor Gregorics al­
elnök, Mitrovics másodtitkár. Bajles pénztáros, vala­
mint Jovanovies, Braun és Nacsin tanácstagok voltak 
jelen. Néhánynak közülük aggálya támadt ugyan 
amiatt, hogy az ülés nem határozatképes, mert ehhez 
legalább hét tanácstag jelenléte szükséges, végül azon­
ban ezen a kis formahibán is túltettük magukat és öt 
percnyi tanácskozás után felmentették a Postás-játé­
kosokat.

Sportkörökben most a legnagyobb érdeklődéssel 
tekintenek az ügy fejleményei elé és kíváncsian vár­
ják, hogy a legközelebb legálisan összeülő igazgatóta­
nács milyen álláspontra fog helyezkedni a szombati 
ülésezéssel szemben. Főleg a Zagrebból hazatérő Gla- 
vina elnök és Szegedínszki főtitkár véleményét szc- 
retnék tudni sportkörökben, ahol meg vannak győ- 
zödvc arról, hogy a két vezető funkcionárius vezeté­
sével és tudtával ilyen súlyos szabálysértés semmi- 
esetre sem fordulhatott volna el. A Bdcsmcgyei Napló 
munkatársa beszélgetést folytatott Szegedínszki fő  t i ­
kárral, aki az érdeklődés középpontjában álló ügyről a 
következőket mondotta:

_  A vonatban hazafelé hallottam először az tgaz- 
eatótanáes rögtönzött üléséről és annak határozaté-

gyobb izubo*

tfcaf alszövefségben ilyesmi megtörténhet. Kijelenthet­
tem, hogy az ügyet nemcsak szabálytalannak, de tel­
jesen abszurdnak tartom és az. igazgatótanács köteles­
sége lesz a könnyelműen elkövetett súlyos hibát a 
legsürgősebben korrigálni. Erre már csak azért is szük­
ség van, mert éppen a mostani közgyűlésen is elis­
merő szavak hangzottak el a szuboticai alszövetség 
működéséről és az ilyen esetek nemcsak a felsőbb fő- 
rum jó véleményét ronthatják le, de alkalmas arra 
Is, hogy megrendítsék az egyesületek és minden ko­
moly sportember bizalmát, az alszövetség iránt. Pén­
tekre igazgatótanácsi ülést hívtam összt, amelynek 
feladata lesz ezt a kinos ügyet kivizsgálni és meg

Fuzionál kát belr.crkval sportklub. A Belacrkval 
Sport Egylet és a Belacrkvai Radnicski SC között 
tárgay’ások vannak folyamatban a két klub egyesü­
lése céljából. Ha a tárgyalások eredményre vezetnek, 
csak egy sportegylet lesz Belacrkván, miután a bcla- 
erkvai Szoko is megszüntette sportszakosztályát és 
játékosai részben a Ra<1nicskibe, részben azonban a 
Sportcgyletbe léptek be.

Belacrkval Sportegylet—Radnicskí 5:2 (1:0). Á
barátságos mérkőzés nem nyújtott nagyobb sportélve­
zetet. A nagy gólkülönbség nejn volt hü kifejezője az 
erőviszonyoknak.

Bfijmoki Radnlcskl—Baimokl AC IB 1:0 (1:0). A 
Radnícskiből Tóth és Gál, az I. B-bői Romoda, Huth, 
Stausz, Belegc tűntek ki.

ODZSACI
Szombori Sport— OSC 4:3 (4:1).

BEZDAN
Szombori TK-Dezddnl SK 4:1 CZ.:O).

•  •

KÖZGAZDASÁG
Közvetlen tárgyalások
Ju goszlávia  és M agyarország között 

a vasúti tariía k érd ésében
Szusákról jelentik: A nemzetközi vasúti tarifabi­

zottság vasárnap ült össze Szusákon. Az ülésen igen 
fontos vasúti tarifaügyek kerülnek elintézésre. A bi­
zottságban Jugoszlávia, Olaszország, Magyarország 
közlekedésügyi minisztériumainak és vasutigazgatósá- 
gainak a kiküldöttjei foglalnak helyet. A jugoszláv, de­
legáció tagjai dr. Markovics Dragomir minisztériumi 
osztályfőnök, dr. Moníredo Ivan, a beogradi vasut- 
vezérigazgatóság titkára és dr. Bornár Béla, a zagre­
bi vasutigazgatóság titkára.

A nemzetközi tarifabizottság hétfőn a vitás kér­
désekről tárgyalt Kedden a Jadrán-szálloda nagyter­
mében folytatták a tanácskozásokat, amelyen a jugo- 
szláv-magyar közvetlen tarifatárgyalások megindítá­
sának lehetőségéről tanácskoztak. A megbeszélések 
ebben az irányban a legjobb mederben haladnak és 
remény van rá, hogy a közvetlen tárgyalások Jugo­
szlávia és Magyarország között a legközelebbi idő­
ben megindulnak.

A Közgazdasági Bánit uj ügyésze. A szuboticai 
Közgazdasági Bank OpSta Prlvredna Banka ■ 
igazgatósága legutóbbi ülésén az intézet ügyészévé 
dr. Lipozcncsics Lászlót, a szuboticai jogásztársada­
lom képzett és szimpatikus tagját nevezte ki. A Köz- 
gazdasági Bank uj ügyésze fia dr. Lipozcncsics Lá­
zár ügyvédnek s komoly tudása, rokonszenves modo­
ra garancia amellett, hogy osztozni fog édesatyja nép­
szerűségében.

Ló és szarvasmarhadUazás Szentén. Szentáról je­
lentik: A szentai gazdakörök mar régebben elhatároz­
ták, hogy időnként jutalmazni fogják a legszebb és a 
legszakszerllbbcn tenyésztett háziállatok tulajdonosait 
Ilyen áilatdijazást tartottak vasárnap Szentán. A zsű­
ri elnöke Gyorgyevics Szlobodán polgármester volt, 
tagjai pedig Vuics Szávó a szerb Gazdakör, Novoszel 
János a magyar Gazdakör elnöke és Taranov Vaszi- 
lijc járási gazdasági felügyelő voltak. A díjazott álla­
tok tulajdonosai a következők: öszszabó Péter, Gő- 
cző Imre és József (250—250). Vukov Andrija, Lálics 
Miladiit. Oöbiös Miklós, Horti Ferenc, Hevér Károly, 
Göcző Imre, Hubert Mátyás, Vukov Vládó, Vukov 
Andrija, S2orcslk Sándor, Burány Pál, Húszak Jó­
zsef, Vulcs Szávó, Surányi János, Kincses János, 
Barsl Péter, Szemere András, Szemere Nándor, Bo­
bén József, Matykó Illés, Kincses Pál.

AllatklálllUs Csantavlren. Csantavirről Jelentik: 
A járási mezőgazdasági bizottság október hó 28-án 
tartja meg áliatdijazússal egybekötött kiállítását
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TÁRCA
A kétszázéves ember 

Parisban
Irta: LAKATOS LÁSZLÓ

'Az ifjú lord Parisba érkezett. Nevelője tár­
saságában. Az ifjú lordot apja küldte tanulmány­
útra. Első állomás Páris. Első látogatás padlás­
szoba egy szűk kis uccában a Szajna balpartján. 
Ez fontosabb volt, mint a Louvre és fontosabb 
mint Napoleon sírja. Mert ebben a padlásszobá­
ban lakott a kétszázeves ember. Öt látogatta meg 
az ifjú lord.

Diák, kereskedő, színész, újságíró, ügyvéd- 
jelölt, lámpagyujtogató, hidőr, folttisztitó, dijnok, 
fényképész, házmester, pallér, cukorkaárus, há­
zaló nagyjában ezek voltak azok a foglalkozási 
.ágak, amelyekben a kétszázéves ember élete 
hosszú során át megfordult. Csupa békés pol­
gári foglalkozás. Egy időben — III. Napoleon 
uralkodása alatt — fogtechnikus is volt.

Az ötödik emeleten lakott, de haladott kora 
ellenére is vidám volt. Talán azért, mert kitűnő 
egészségnek örvendett, talán azért, mert múlt 
múlt héten szakított kedvesével.

— ö tizennyolc éves volt, én kétszáz. Száz­
nyolcvankét év korkülönbség — ezt nem lehe­
tett folytatni uram. Eél tern, hogy nevetségessé 
válók. Elvégre nem magyarázhattam meg min­
denkinek. hogy nem csal meg. Es különben is 
nagyon lefoglal az üzlet. Uj pályára adtam ma­
gam. Mint tetszik látni mostanában madarakkal 
kedeskedem.

Es rámutatott a kalickákra. amelyekben pa- 
pagályok, kakaduk, stiglincek, kanárik, kolibrik, 
galambok, rigók, seregélyek, fiilemilék, de né-

hány idomított veréb is várta vevőjét. Ki türe­
lemmel, ki harsány hangokkal, már amint az ter­
mészetéhez illett. Valóságos őserdő itt az ötödik 
emeleten. Az ifjú lordot nem érdekelte.

Az ifjú lord jegyzőkönyvet és töltőtollat vett 
elő.

— ön született. . .
Es kétszázeves ember elmondta élete törté­

netét.
— XV. Lajos korában születtem. Láttam 

Pompadurt. olvastam Voltairet és hallottam Mi- 
rabeaut. Végignéztem XVI. Lajos lefejezését. 
Robespierre. Danton. Marat. Saint Just, Cout- 
hon, girondisták, jakobinusok — valamennyire 
emlékszem. Konzulátus és direktórium. Napole­
on. Mind az én időmbe estek. En vagyok tanúja 
a királyságnak és a köztársaságnak, a rémura­
lomnak és a császárságnak. Marengo, Lodi, .le­
ne, Wagram, mintha tegnap lettek volna. Míg 
a császár Moszkvában járt. a fogam fájt. Wa­
terloo napián gyermekem született. A száz nap... 
A restauráció. XVIII. Lajos, a fehér terror és X. 
Károly, azután a júliusi forradalom. Mert X. Ká­
rolyt elűzték uram. Ha nem hiszi cl nekem, meg­
nézheti a Larousseban. de aki utána jött, Lajos 
Eiilöp, a polgárkirály, jó uralkodó volt. Az ő ide­
jében volt egy kis boltom a Szajna partján. Jól 
ment. Meg voltam elégedve Lajos Eülöppel. De 
meddig tartott? 1848, februári forradalom, má­
sodik köztársaság és aztán a decemberi állam­
csíny. III. Napoleon. Mennyi kaland és háború: 
akkor nősültem hetedszer. Es azután a vég. 1870. 
Háború a poroszokkal, hiszen tudja és azután uj 
forradalom Párisban és most a harmadik köz­
társaság nemrég a világháborúval:

Az ifjú lord fáradtan tette le tollát.
— De hiszen ez szörnyű — mondta. — 

Mennyi háború!
— Bizony — felelt az öreg — nem csekély­

ség. XV. Lajos alatt kezdődött a lengyel örökö­
södési háborúval, akkor ugyan még csak kis 
gyerek voltam. De a többi szakadatlanul és szün- 
netleniil, idehaza és külföldön. Európában és a

gyarmatokon, szárazon és vizen, legutóbb már 
a levegőben is. igaz, hogy egyikben sem küzdöt­
tem, de uram a sok éhség, a sok izgalom, a sok 
drágaság, a sok papírpénz. A sok nagy ember! 
Mennyi ostrom és mennyi forradalom és meny­
nyi ellenforradalom. Es mennyi nagy ember! 
Hányféle államforma és kormányzási elv, csak 
a jó Isten tudná őket megszámlálni. Hányféle 
pénz, mennyi törvény. Es az a sok politikai szó­
noklat és mondom, a nagy emberek Robespierre, 
Danton, a két Napoleon é s . . .  Mennyi dicsőség 
körülöttem és mennyi vér. Mennyi halott é s ...

Az ifjú lord álmélkodva kérdezte:
— Egyet mondjon meg nekem. Hogyan tud­

ta túlélni!... Akik annyi áldozatot követeltek 
Bourbonok. Bonaparték, Orléansok, császárok, 
királyok, köztársasági elnökök, tábornokok, mi­
niszterek, Cézárok, tribünök, zsarnokok, forra­
dalmárok . . .  És ön! . . .

.— Igen, uram. En mégis élek. Engem meg­
hagytak.

— De miért? Hogy lehetett?
— Nagyon egyszerűen, — mondta a két­

száz éves ember a padlásszobában és mosolyog­
va villogtatta me" fogait, amelyek épek voltak 
valamennyien — a dolog nagyon egyszerű. Cé­
zár vagy republik, forradalom vagy ellenforra­
dalom. Valamennyinek szüksége volt valakire. A 
közönségre. Az alattvalóra. Akinek megmutat­
hatták. Aki fölött uralkodhattak. Akinek szabad­
ságot adhattak. Es akitől a szabadságot elvehet­
tek. Akinek csinálhatták a történelmet. És aki 
megéljenezte őket. Mert én megéljeneztem őket. 
Egyformán a császárt és a tribünt, a trónt és a 
barrikádot. Valakinek csak kellett, bogi'- csinál­
ják a dolgokat. Ha én nem lettem volna, ők se 
lehettek volna. De ők akartak lenni. Es ezért 
hagytak meg engem is. Hogy ök lehessenek. 
Mind. Valamennyi.

Az ifjú lord ezt tudomásul vette.

El A D I O
A n ó d -  b a t á r i a k a t

m indennem ű

z s e b  l á m p á b a  t é r i á t
a leghíresebb németországi 
b a t é r i a • és c lc m g y á r

SYSTEM ZEILER R. T.
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S. H. S. vezérképviselet
EBI95

B eograd — Zmaja od Nocaja 1 3

-»
§

Táviratcím : Elüt B e o g ra d
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Iskolatáskák
IB B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B

vászonból. . . 25 d in . 
valódi bőrből 80 d in . 

I  Slfc. *.í I a i i m p  n á l c  valódi tehén-
é s  a k t a t á s k á k  bőboi.......... 90  d in .

Utazó’bőröndök és legmodernebb 
női ridikiilökből óriási választék 
olcsó, le s z á l l í t o t t  á ra k  mellett

S c h l a g e r  H e n r i k
S íib ő l ica, Aleksandrova ul. 1

Nemes gesztenye
n a g y b a n  legolcsóbban beszerezhető

C e iz le r  K á r o ly  cégn él Snbotica
______ 0 4ts
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Klienseink 
óhajára

minden szerdán közlünk 
köszönőlevelet a Figol-ró!

Dr, Semelic gyógyszertár, Dubrovnik 2
Kötelességemnek tartom önnel kö­

zölni, hogy a FIGOL kiváló hatást ért 
cl nálam és betegségem majdnem telje­
sen megszűnt. Idegeim már majdnem 
teljesen felmondták a szolgálatot, de az 
Ön orvossága azonnal megjavította az 
étvágyamat, sőt a hallásom is. Legyen 
szives és küldjön nekem még 7 üveg 
EIGOL-t.

Dolnja Dubrava, Muraköz.
Teljes tisztelettel 

Kató Zinic
A fent felsorolt betegségeken kívül a FIGOL biz­
tos gyógyszer még az emésztőszervek bármilyen 
megbetegedésénél, gyomor-, bél-, vese- és máj­
bajoknál, fejfájásnál, álmatlanságnál és arany­

érnél.
A FíGOL-t gyártja és postán u tánvéttel küldi .

Dr. Semelió gyógyszertár, Dubrovnik 2
A ra : 3 Ovcg 105 f l i ir t r ,  fi 11 v g 245 d in lr , próbaü.eg 40 inár

L egjob b  minőségű
ü ltetésre  
jó l vá loga to tt  
m gbixható  
kitűnő bar­
es c om ege-

kitartó amerikai alanyokon 
oltva, igen erős gyökérzettel, 
mérseKe.t árban kaphatók. 

Kérjen árjegyzéket.
G y ö rg y e  v ie s  M isa
szölőoltvanytelep-tulajdonos 
Noviszad, Kiszácsi ulica 10100*1

Téli d iv a tu jd o n sá g o k
szövetek, téli kabátanyagnk, flanellek stb. 
nagy választékban legolcsóbban kaphatók

B E R G E R  G Y U L A
kézmüárniizietében S n b o t i c a ,  Terczijina ulica 3

■  H M W  — r  | | ....... .. ... ........  III.W | r tá

ELSŐ HORVAT EILLIÁRD ASZTALGYÁR
M Ü L L E R  I S I N O V I

Z A G R E B . Gondulióevn ulica 35.

A

K U G L I  •»  G O L Y Ó K
hilliárddákó, mandinerguitimi, Lignum sanctum golyók

70 dinártól ISO dlná.lg
tfzv. G erb er .la k a im é n á l S n b o tica

B. t ud.irevideva ul. 32 i203|

Ingyen fá t n e m  a d u n k ,  ellenben 
26  d in á r é r t  100 ka-ként kaphat s z á r a z  hulladék I-a

tűzifát házhoz szállítva its  3. és f ársa
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özv. Veisz Györgynó szül. Kriszháber 
Teréz és gyermekei. Vermes József és Már­
ton és az összes rokonság nevében fájda­
lomtól sújtva tudatják, hogy a legjobb férj, 
önfeláldozó apa és nagyapa

V élsz  G yörgy
73-ik életévében hosszú kinos elhunytat.

Drága halottunkat f. hó 24-én ’/» 3 óra­
kor fogjuk (1., Paje Kulundziéeva ul. br. 3.) 
a gyászházból a szuboticai izr. temetőben 
levő családi sírboltban örök njurgalomra he­
lyezni.
Legyen könnyii a hant poraid felett!

Az elhunytat siratják és gyászolják: Ver­
mes Lajos és György unokái, Kriszháber 
Simon sógora, özv. Kriszháber Adolfné szül. 
Hirscbl Berta, özv. dr. Madarász Llpótné
sógornői. Számos rokon, jóbarát és ismerős.

Naponta garantált friss 
I-a teavaj
Jugo*svico em cnthali sajt 

I Gruyer-sajt
I ran da roquefort*sajt 
(Hass gorgonsola-sajt 
Eidami sajt 
Óvári sajt
Szalámi sajt
Emcnthali krém (préselt) 

sajt
Boss a ia i t rappista-sajt, 

Maria stern
Bánáti trappista-sajt 
Szlovéniai trnppista-snjt 
Liptói túró
Sombori tűrő 
Kvargli
Heggel i sajt (Eriihsliick- 

kasé) és mindenféle bel­
es külföldi dobozos cse­
ni egesaj tok kaphatók

Trisic Tódor
tejt e rrn ék ek !,• e reskedés eb en
Suboti ca, Stros&majerovu 

ul. 22. H alpiac

E l  FK A
Csütörtöktől vasárnapig ünnepélyes bemutatója 

a ,’egujabb UFA filmnek

Sajenko . 
Eduard .

Üzletünket 
(PaSiceva ul. 6

Itt 29

a szem ben levő házba 
szám  alá) helyeztük át.

„ T e k s t i l"
M an n  la k  tú r  n o  s k la d iS te  

S u b o t íc a

A petlováci (Baranya-megye) tejszövet­
kezet november hó l én egyévi időtar­
tamra bérbeadja ottani icjcsarnokdt.

Közelebbi felvilágosítások a Tejszövet­
kezet igazgatóságánál tudhatok meg. 11134

Ne menjen külföldre 
lábbajával «f*

mert elcaőbban c« jobban  
kászlt bái m iiyen h®teg v 

fá jó s Ifcbra cipőt

K le in  J e n ő
ortnopft I-cipt’az

'zubotlca, barátok temploma során
I ivá n itr.i h ívben vagy 
t /  Jókra bá hoz me?FÍIc

Nemes gesztenyét
szépet, egészségeset k icsiny­
ben és  vagontételekben  leg ­
előnyösebb  árban szállítanak

HINKO SC H L O SSB E R G I SINO VI,
GLINA

11052

Somborban
8 Bácsmegyei Napló 

részére

llrdetÉsehl
Dr. Szántó Miklós

Apatini ut 46. vesz fel.
Telefonszánj S4t.

(T itk os h a ta lo m )
U F A  v H é g a t t r a k c ió .  — S z e m é l y e k :

Zinaida hercegnő . . Suzy Vernon
. . . . Michael Bohnen
. . . . Henry Stuart

A film színhelye a leningradi Péter-Pál-erőd  és a berlin1 
szovjet külügyi hivatala

Van-e müveit ember, ki ne olvasott vagy hallott volna Dekobra

H á ló k o c s ik  a n g y a la
cimü regényéről és abban a C sekn hírhedt dolgairól ?

A filmben nincsenek borzalm as részletek, 
csupán művészi keretben szervírozza a 
svejci diplom ata-szökíetés és a közelmúlt­
ban háláira Ítélt Mendel irma kivégzésének 

lehetőségeit
r

Es mégis . . . Miképen történhet meg intelli­
gens emberekkel, hogy elszöktetik? Milyen 
eszközökkel állítanak szerelmi csapdát, hogy 

halálos ítéletük felé rohanjanak?
Hogy dolgozik a terror?

Fn
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Már fel is kelt és még mielőtt Géza felelhe­

tett volna, meggyujtotta a szamovár lángját cs 
édességeket tett az asztalra.

— Ugy-e, Géza, jóbarátok maradunk? — 
kérdezte.

— Őszinte barátja vagyok magának Lili 
ma is . . .  De találkozni még sem fogunk egy­
mással ezentúl sem ... Nem szabad találkoz­
nunk . . .

— Miért, Géza — kérdezte csodálkozva a 
lány, — Hiszen nem haragszik rám?

— Oh, nem azért — felelte Dér. — De még 
sem találkozhatunk. . .  Hosszú időre volt szük­
ségem, amig bele tudtam nyugodni abba, ami 
történt és ahhoz még nincs elég erőm ma sem, 
hogy szembenézzek a régi emlékekkel és újra fel­
szaggassam a friss sebeket. . .  Ezt nem birnám...

— Hát szenvedett, Géza? — kérdezte Lili 
szánakozva, de mégis rejtett örömmel a hang­
jában.

— Minek erről beszélni? — tért ki a kérdés 
elől Dér.

Lili egészen közel ült hozzá és mélyen a
szemébe nézve kérdezte mégegyszer:

— Szenvedett miattam? Oh, hogy sajná­
lom . . .

— Nagyon szenvedtem Lili...
— És most? — kérdezte a lány furcsa 

hangsúllyal, még közelebb húzódva a férfihez. — 
Van már valakije, aki megvigasztalja? Mondja 
el őszintén, Géza, nagyon érdekel. . .

— Amióta maga elment Lili, — felelte ko­
molyan Dér, — nincs számomra n ő ... Nem tud­
nék mást szeretni. . .

Lili meglepődve nézett a férfira.
*» U a í ez, Géza?, kérdezte.

— Igaz Lili. . .  cs most már talán megérti, 
3hogy miért nem szabad nekünk találkoznunk... 

Lélek, hogy nem tudnék csak a jóbarátja ma­
radni . . .

A lány önkényteleniil távolabb húzódott 
Dértől és mind a Retten hallgattak... Lili aztán 
felállt, mert a szamovárban már forrt a tea és a 
párolgó ital már ott állt Dér előtt. A lány cuk­
rot tett Géza csészéjébe és közben a mezítelen 
karja majdnem érintette a férfi arcát. . .  Dér 
megint közelről érezte Lili bőrének friss illatát 
és a régi, ismert parfüm is elhódította. . .  A lány 
ott volt mellette kívánatosán és a férfi már nem 
látott mást, mint az izgató, mély kivágást a se­
lyem pongyolán, amely látni engedte a keblek 
között sejtelmesen húzódó vonalat... A vére, a 
mely mindig is Lilit kívánta, vad lángra lobbant, 
a torka száraz volt valami tikkasztó, forró 
szomjúságtól és rá szerette volna vetni ma gat a 
szép fiatal testre, hogy leszaggatva róla csip­
két és selymet, fájdalmas, kinzó vággyal vájja 
bele a fogait... Újra a magáévá kellett volna 
most tenni ezt a siker és érvényesülés szolgá­
latába szegődött testet, ezt a gyönyörű, hide­
gen számitó lányt, egy utolsó, nagy fellobbanás 
lángjával elégetni és elégni... vagy aztán ott­
hagyni, úgy ahogy egyszer ő hagyta el szó 
nélkül. . .

Lili furcsa tüzet látott fellobbani a férfi sze­
mében, vad tüzet, amelyet már jól ismert és 
megszakította a csendet:

— Beszéljen valamit magáról Géza! Ho­
gyan él, mit csinál mostanában?

Dért a lány közömbös szavai magához térí­
tették érzékseinek tomboló forrongásából, amely 
már magával ragadta és amelynek már csak­
nem vakon engedelmeskedett... Riadtan figyelt 
fel a kérdésre és szédülve, zavartan válaszolta:

— Nincs semmi érdekes az életemben . . .  
Dolgozom.. .

— Mit ir most? — kérdezte Lili.— Mondja 
el, nagyon érdekel.

Dér Géza kelletlenül és felkavart érzései­
nek hat ása alatt, rapszodikusan mondta el a 
lánynak majdnem kész filmzcenáriiunának tar­
talmát és beszélt a drámájáról is. Lili érdeklő­
déssel hallgatta és melegen mondotta:

—■ Őszintén kívánom Géza, hogy magának 
is sikerüljön minden úgy, ahogy szeretne. Ezzel 
legalább részben ki lenne engesztelve az én 
bűnöm is, amit maga ellen elkövettem...

— És maga Lili? Mik a további tervei? — 
kérdezte Dér, aki nem szívesen beszélt magáról.

— Már hívnak más filmgyárakhoz — felelte 
Lili boldogan. — Ma az Ufától is kaptam már 
ajánlatot. . .  Még magam sem tudom, hogy ho­
vá fogok szerződni. Azt hiszem mégis az UfáhoZa 
Uj filmjüknek, amelyhez hívnak, Parisban és a 
Riviérán készülnek a felvételei. Már csak azért 
is ezt az ajánlatot fogadom el, ha lehet. . .

— Paris. . .  — sóhajtotta Dér a délibábos, 
csodálatos város felé, amely Lili szavaiból már 
olyan természetesen hangzott, mint a könnyen 
elérhető valóság... Ezzel a sóhajjal uj vágyak 
ébredtek benne és a lemondás mindenről való) 
kényszerű lemondás megint lázadozott benne . . .  
Lélt, hogy nem tud már soká uralkodni az ér­
zésein, hanem erőszakosan megragadja a lányt 
és vad csókokkal fojtja belé a közömbös, ud­
varias szavakat. . .  Érezte, hogy ennek nem 
szabad megtörténnie, hiszen úgy sem lehet már 
meg nem történtté tenni semmit és csak újabb 
fájdalmak várnának rá . . .  Nem volt tisztában 
most sem Lilivel és nem tudta, hogy miképen fo­
gadná a szerelmes közeledését, de azt érezte, 
hogy a lány már nem lehet az övé, úgy mint 
egykor és irtózott attól, hogy mással osztozzék 
ra jta . . .  Lelkeit, hogy meneküljön innen és ek­
kor, maga sem tudta, hogyan és milyen isme­
retlen mélységekből, kitört belőle egy furcsa 
kérdés:

— Lili, engedje meg, hogy most én is kér­
dezzek valamit m agától... Szerelmet érzett 

maga akkor, amikor az enyém lett, vagy csak 
az hajtotta akkor hozzám, ami most egy másik­
hoz? Szeretett engem, vagy csak szüksége voU 
rám ?...

Ennél érthetőbben már alig lehetett volna 
feltenni ezt a kérdést, amellyel végleges ma­
gyarázatot akart Dér mindenre. Lili nem szá­
mított erre a különös kérdésre és meglepettem 
bámult a férfira.
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Oglas
Oblasna Uprava Bolesniőkog Fonda pri Direkciji 

DrZavnih Zeleznica u Subotici po odobrenju Qospo 
dina Ministra Saobraéaja odlukom br. 1064/28. i odo 
brenjem Centralne Uprave Humanitarnih Fondova u 
Beogradu br. 1064/28. raspisujc ofcrtalnu licitaciju za 
kupovinu jedno /.grade za ZelezniCku Centralnu Ambu- 
lantu u Subotici.

Za ovu licitaciju mogu se nadmetati samo oni re- 
flektanti, koji Imaju zgtadu u sledeéim kvartovima 
grada Subotice, ili u I. kvartu, ili na teritoriju VII. i 
VIII. kvarta unutra Ztnaj Jovine ulica prenia centru, 
ili na teritoriju VI. kvarta koju odgradjuje Trumbióeva i 
Preradovióeva ulica, ili na teritoriju IV. kvarta, koju 
ogradjuje Zagrebaéka, Vilsonova i HarambaSióeva ulica.

Zgrada treba da ima 15 do 20 soba.
Prednost imaju zgradc sa instalisanim vodovo- 

dom 1 elektriónim osvetlenjem.
Zgrada mora biti gradjena solidno i pokrivena sa 

crepom ili ctemitom. . . . .
Ponude imaju biti taksirane sa 100 dinara a evaki 

njen prilog sa 2 dinara ti taksenim markarna, morajt! 
biti u zatvorenoj i zapeőaócnoj kuverti i adresiratte na 
Oblasnu Upravu Bolesnickog Fonda pri Direkcij: 
Drzavnih Zelcznica u Subotici Pukovnika Krupezcvi- 
éeva ul. br. 2.

Na kuverti spolja ima se naznaőiti »Ponuda k br 
3766/28. za kupovinu zgrade za Centralnu Ambulantu*.

Uz ponudu treba priloíiti nacrt zgrade, koji ima da 
sadrzava sve dimenzije i kvadraturu svaké po na osob 
prostorije, a po moguénosti uz nacrt prilzoiti i prések 
zgrade sa kratkim tehniőkim opisom.

Ponude se imaju dostaviti najduze do 24. nnvembra 
tek. god. do 12 sati pre podne Oblasnoj Upravi Bol. 
Fonda pri Direkciji Dríavnih Zeleznica u Subotici Pu­
kovnika Krupe^evióa ul. br. 2. I. sprat soba hr. 3.

Subotica, 18. oktobra 1928.
íz kancelarije

OBLASNE UPRAVE BOLESNICKOG FONDA 
10985 Akt. broj: 3766/28.

— M ester , már ismét gyilko; szándéka van? 
Hisz így kiirtja az egész famíliámat!

— Igen, mert sz o m b a to n , o k t . 27 .-én
d is z n ó to ro s  v a c s o rá t

ke'l rendezni H irt P a li  bácsi 
ú j o n n a n  ó t a l a h  i t o t t  
v e n d é g lő j é b e n , ahol ki­
tűnő fehér- és si lerborok, csa­
polt sár, előzékeny ki-zo'gálás és 
nagybecskereki Bodiz#ár Pista 
kitiluő zenekaia várja a jóét­

vágy u 
közönsé­
get.

N  G  Y  E  N

nap: svájci tartózkodás, utazás 
és 100 svájci frank zsebpénzt 

nyerhet, ha

Suchard
Milka V elma Bit tra

c s o k o l á d é t
e s z i k

Az uj prémiák már forgalomban vannak, 
de a régi bónok és albumok továbbra is 

érvényesek 5259

A nyerők neveit későbben közöljük

1 4

_ BÁCSMÉGYÍT -
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K IN OESISiA.

— Tetszik látni ezt a képemet. A borzalmas kínai 
háborút ábrázolja. . .

— Ennél borzalmasabbat még nem is lá ttam ...

Két ur politikai vitát folytat.
— Vegye tudomásul, hogy az én politikai meg­

győződésem sokkal tisztább, mint a m agáé...
—■ Azon nem csodálkozom. Maga hetenként há­

romszor vált meggyőződést...
*

Világjárt ember jelent meg a szerkesztőségben. 
Valamikor, közvetlen a háború után. csinált egy kis 
ballépést, tilt is egy ideig, aztán külföldre utazott és ' 
bejárta az egész világot. Eszakafrikából vetődött most ; 
haza és felkereste néhány érdekes képpel egyik mun­
katársunkat, aki megkérdezte:

— No és hogy érezte magát odakiinn?
— Minden nagyszerű volt, — hangzott a válasz 

— de az arab-koszíot nem tudtam enni és amiatt szen­
vedtem.

A hírlapíró csodálkozva nézett rá:
—• Hogyan?! — mondta. — Hiszen maga itthon 

megszokhatta a-rah-kosztot. . .

K  o z  m  e í  i  k  f i i  s z a l o  n
Tulajdonos: l)r. V É C S E I  J E N Ö N É
Különleges arc- és bőrápolás, az összes 
arc- és szépséghibái: gyógyítása villany és 

kvarcfénykczdés. paraffin  fherapia  
Subotica, Ciril i Metód trg 5. Tel. 539^
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KOSTA M. JOVANOVIC
BEOGRAD,

K alja Milana 76 (1 LONDON-szálloda mellett)
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M E R Z  A R A N Y É R S Z É i tU M
A „Reeto S rro ” uutoraalikuJ n ju t ab> 'e 'só ji csiMinak '<<> yó e. 
gyor.an megG Un , ti az fis es -an  iszo 'a t (vé ,b  viszketés, 
égés, fájdalmak' és ■> so vas/.tja r.z a ra n  v e re s  c s o m ó k a t .

( a iható minden y ig ys  er’droan. 8 ^ '
rrjHruvw*«iM*-«v ecuvui muiu jiwv*'

K is  S ze n t T e ré z  o l t á r
rendkívül szép kivitelű, 6 Va méter 
magas, művésziesen festett képpel, dús 
farag;; okkal, vaódi catarín arannyal 
aranyozva, ju tá n y o s  á ro n  e lad ó

F. B a e  h l  e  r aranyozó cég
S u b o t S c a ,  Bene Su 1 areviéeva ubet 34

734

mindenkinek, aki 1 O darab zágrebi tokkantsorsjepyet ad el. A sorsjegyek
______________________________________ _________ húzása 1928 december 23-ikán. E gj sorsjegy ára 10 dinár. A nyeremények

száma 7660 és kisorsolásra kerül 8 automobil, 16 motorkerékpár, 90 kerékpár, 90 varrógép, 11 zongora, 90 darab hadikárpótlási kötvény, 2.500.000 dinár értékben. 
Teljesen uj órát adunk, amelynek értéke 8 0 0  d in á r  darabonkint, amelyeket •  1 1“
árveréten vettünk es így módunkban van ezeket ajándékba adni. Hasonlókcpen flullOK Cgy ClböS bllCiU HOS S r f t P y Q j -  *-«•_
bárkinek, aki 50 Sorsjegyet és az óra értékének felét, azaz 850 d in á r t  küld be nekünk. A z órák hibátlan működéséért Írásbeli garanc át válla unk. — A sorsjegyeket 
vagy bizományba küldjük, vagy utánvét mellett az órával együtt. -„U N IO N * K. D. B E O G It A I> , K N E Z Hí 1 H A J L A 10

Ingyen adunk egy elsőrendű női aranyórát
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A PANTHEON MINDIG
eváltotta az ígéreteit i *

nem mindennapi ajánlat,
OLVASSA EL FIGYELMESEN 1 

Az 615 i r o d a lo m  'm e s te r e in e k  le g ú ja b b  r e g é n y e i ’

HIUáEÜSZTOTTflK
(A Pantheon modern regénysorozata 15 kötetben.)

TARTALMA. A német, francia, angol, skandináv irodalom mai re­
prezentánsainak legújabb, legkiválóbb munkái, kitűnő fordításban. 
Csupa újdonság, amely most került először a magyar olvasóközönség elé̂

KIALLITÁSA: Finom, fehér, vékony papír, éles nyomás. A vékony
papír által elértük, hogy a könyv kellemesebben kezelhető. A kötés szolid 
kék angol vászon arany nyomással.

ÁRA: Oicsóságl rekord! A terjedelmes kötetek félannyiba sem kerül­
nek, mint ugyanazon regények külföldi kiadásai. Minden kötet bolti ára 
fűzve 24 dinár, kötve 36 dinár. De előjegyzés utján még ebből a 
szenzációs árból is hatalmas engedményt kaphat.

MEGJELENÉS MÓDJA: Havonta két kötet Jelenik meg a következő sor­
rendben:

ó -5 ■

S e o g r á d  b a n
Knjeginje Ljubice 5 gr, alatt

V IK IN G , Z A G R E B
Ptailips-rddió B u lt ic -r á d lö

H e lle se n s  b a té r lá k
k izárólagos képviseleteire

ó k o t  n y i t o t t
A legnagyobb suboticai

kölcsönkönyvtárbán
Strosm ajerova 16, Húspiac
25 dinár havi előfizetésért 
naponta cserélhet és 4000 
kő le t m a g y a r ,  n é m e t, 
s z e rb  és f r a n c ia  könyv 

közt válogathat 10520
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5 E L O N Y O M D Á T  S
legmodernebb stilü rajzokkal és 
kellékekkel legolcsóbban szá llít

LEOPOLD SÁ M U EL, SENTA
modern előnyomdaberendezési gyára

R e l l e M e s t ^ s h e z  való festékek, porok é6 
kellékek kaphatók

1. HAUPTMANN : A Démon. (A német Wanda című 
kiadással egyidejűleg jelenik meg.)

2. KÉSSÉL : A rongyos hercegek.
3. WASSERMANN: A Maurizlus-eset, I.
4. WASSERMANM : A Maurlzius-eset, II.
5. G IDE: Pásztorének. — Isabelle.
6. W ERFEL: Az érettségi találkozó,
7. CONRAD: öregek és fiatalok.
8. SCHNITZLER: Teréz.
9. MAURIAC: Sorsok.

10. W ALPOLE: Harmer John pünkösdi királysága.
11. H. G. W ELLS: Mr. BletLworthy a kannibálok 

szigetén. (Wells legújabb regénye.)
12. MEYRINK : A nyugati ablak angyala.
13. HAMSUN: Csavargók, I.
14. HAMSUN: Csavargók, II. (Knut Hamsun leg­

újabb müve.)
15. Eredeti magyar regény, az 1929, évi Mikszáth Kálmán-pályázat 

díjnyertes regénye.

1928
November

December

1929
Január

Február

M retu s

Április

Május

KEDVEZMÉNYEK ELŐJEGYZŐK RÉSZÉRE; Aki karácsonyig a tel 
jes sorozatot megrendeli, a köteteket

fűzve

v á sz o n k  ü té s b e n

19 d in á  
28 9 9

KEDVEZMÉNYES ÁRBAN KAPJA.

A bolti ár majdnem 50%  kai magasabb. (A bolti ár íüzve 24 dinár, 
vászonkötésben '36 dinár.) Az előjegyzés nem jelent anyagi megter­
helést, mert havonta csak két köt-nt árat kell kifizetni. Ezen a ked­
vezményen k ív ü l az e lő jegyzők

A SOROZAT 1 5 - IK  KÖTETÉT 
TELJESEN IN G Y E N  KAPJÁK!

MEGRENDELŐLAP

T. Bácsmegyei Napló kiadóhivatala
S  u  h  o  t  i  c a  

P o s ta j ió k  43.

F innel m-arende’em a KIVÁLASZTOTTAK cimü regénysorozatot 15 kötetben 
Havonta 2 kötetet veszek át es az első 14 kötet átvétele után az utolsó kötetet 
ingyen kapom.

FŰZVE 19 dinár kedvezményei árban.
KÖTVE 28 dinár kedvezményes árban.
A két könyv árát minden hó elején előre beíOidöm.
Minden elsejn teisék két kötetet utánvéttel küldeni.
A köteteket mir.dm hó elején személyesen veszem át és fizetem ki O..ő<nel.

Foglalkozás: ----------------------------------- —

Pontos cím : .......................................................

B Ú T O R T ,
épület’ , portál- és üzletbe­
rendezést ju tá n y o s  á ron  
Részit, mindenféle jav tást és 

bútorszállítást vállal

I t i z s á n y i  P á l
asztalos S u b o flca  
V I., Jugoviéeva ul. 6. 
(Kakas-iskola mellett)

11J ! t787 U J  21
S r£ i 2 v a l e  S iv á r

B a h
Epgros — Detail

UGAR MANÓ
Telefon 47

r-.-i
H Ö L G Y E IM !

K o n k u rre n c  a n é lk ü li spe­
c iá lis  o n d u 'ú c ió , h a jn y ir ls  
festés, pá rok^kész ítés , tnusz- 
k iro?ás, m inden  ha jm u nka  

m anifcürozés v é g e it jö jjö n  
PAk* IS T V Á H  ok evcíes r.ó 
és színházi fod rász  üzletébe 
I , P a je  K u iu n d íió a  u l. 3 sz

QfilB831ffiB9BBBBUB!flflBBBBBBBBnB&

HÖLGYEK!
Tettek már lsisérle'et az

!

l l l l á r c !  .
dákó, golyó, mandiner- | 
gumi, zöldposztó, Lig­
num Sanctum tekego'y 5k 
ós babák n logolcsóbban

beszerezhetők
E h r  i e h  J .

esztergálvosnnb SOMBOR 
PariSka uíica 1 8713

„V IT R E A “
táb!aíiveg, befőttesüvegek 
és az összes üveg- és por- 

cellánaruc
Csak visz&nieladóknax
Kereskedők Icgiobb és leg­
olcsóbb bevásárlási forrása

Karlo Kopp
V. Beőkerek

R a k tá r: Kü lterü le t 3/d, a 
Geyer vendéglő hotelé bér

i *

ORALGIJA GOLD CREAM
fl’ctisztitószerre!, amely nemcsak védi az arc­
bőrt, ba .em azt Sc. ppé, bársonyaim ivá is 
teszi? C sak  e .y s z e r  p r ó b á l ja  m eg az

ORALGIJA GOLD CREAM
a r c t i s z t s t ó s z e r t ,  s z a p p a n t  

é s  p ú d e r t
amely nappali és éjszakai hasznaidra egy­
aránt alkalmas és felíllmn’hatatlan. Meg- 

rend lhe'.ő:

ENGLESKA DROGERIJA
B eograd, V uka K aradziéa 1 4 .

WEITZENFELD I DRUG
T elefon 192 SUBOTICA Telefon 192

Zsinege i, gabonás és lisztes zsákok, 
vízmentes ponyvák, szőnyegek, linó­
leumok, bútorszövetek és egyéb kár- 
pi’os cikkek legolcsóbb bevásárlási 
forrása. K rjen  árajám’atot. Külön 
felhív uk a t. vásárló közönség figyel­
mét nyugágyainkra, amelyek a leg­
jobb anyagból vannak összeállítva és 
a legolcsóbbak az egész környéken

M o s t  v a n
alkalma
az  á lla m n y e lv e t  

k ö n n y e n  m eg ta n u ln i
Megjelent a legmodernebb rend­
szert! szerb-magyar nyelvkönyv. 
Irta  Vujkovlcs Marica. Ára 30 din. 
Portóra 2 d inárt küldjön. Szállítja : 

MINERVA R. T. k ö n y v o sz tá ly



5928 október 24.
16. oldal

flACSMÉGYÜ »

LIFKA-MOZI
Szerdán u'.o’ iára

H A R R Y  P IE L
F ér fi fé r fi e l le n

r APRÓHIRDETÉSEK
AprAbttata. - i  I »•**!>>•«• *  •‘"í*4 
kSfamrwM ixáoiit. LeykUabb •pidhú'd*** *• M) «■■>

Csak MWlynwtt lcr.l.k.t tavikWtwkKiréMfakUiMkUc fUmWin a*>ü*W*.

VÁROSI M 0 Z ••

2 s lá g ertCsütörtöktől ünnepélyes bem utató  
V ajdaságban először!

C S E R  A
Leningrad! Pétor-P^l erőd és a berlini szovjet kü.ügyi 

hivatalának titkos részleteiből

Ö r d ö n g ő s  f i c k ó
EDY NELSON amerikai komikus bemutitkozása

TÁRSADALMI KÉPES 
HETILAP 
Szsrk e zti •

C S U K A  Z O L T Á N V
A KÉP?8 VASÁRNAP mell 'ltle- 
tCben független irodilmi szemle 

S zer  te z t i :
SZENTElEKY KORNÉL

A főtéi en

S z'eth ely iseg
portá lla l noveo  bér 1-rc

k i a d ó
Cím a kiadóban

LEVELEZÉS
Nem jó egyedül jeligére le­
vél van a kiadóban.

11197

{ H Á Z A S S Á G  I
N ösülés céljából megismer­
kednék intelligens, izr. val­
lásai, szép, fess, feketehaju, 
fiatal leánnyal, kinek némi 
hozománya is van. Levele­
ket »Próbaházasság< jel­
igére a kiadóba kérek.

11190
Házasság céljából bánáti 
városban saját üzlettel 
rendelkező fiatal hentes­
mester 30 éven aluli leány 
vagy özvegyasszony isme-

Fiatal cnkrászsegédet ke­
resek azonnali belépésre. 
Király Sándor cukrász, Fé­
ke ties. 11147
Szoptatósdada azonnali

belépésre ajánlkozik. Mer- 
nyák Józsefné, B Topola, 
Szélmalom falu.___
Urasági inas. soffőrnek is 
elmenne, állást keres azon­
nali belépésre, üim a kiadó­
ban. 11202
Varrónő olcsón vállal kosz 
tümvarrást 150 dinárért, 
mosóruhát 30 dinárért, fiu- 
ruhát 75 dinárért, nadrá­
got 20 dinárért, házhoz 
megy napi 30 dinárért. Cim 
a kiadóban. 11176
ügyes varróleányok angol 
munkára felvétetnek. Fa­
csar szabó, Paje Kulundái- 
éa 11.  11185

Fehérnemű-varrónő, aki
paplan varrásban is jártas, 
november 1-re állást keres. 
Cim: Sumadijska ul. 6.

11178

A világ esem ényei 
(rí88 képekben a 
„Képes Vasá nap4* 
minden számában

A KETTŐ EGYÜTT:

5 2
OLDAL

AZ ÁRA CSAK

5
DINÁR

Sándor Pál: „Hosz- 
kolnylkovSzíbéríá- 
ban44 c.eredeti nagy 
regénye a „Vajda- 
sá 1 1 ásu-ban .. ..

tv- • •
Minden vajdaaátxl magyar legszen ebh kultur* m  elvének
továbbít,jénztö t, a rn  Jd a a Agl m o g y a r  í r ó k a t  t á m o g a t n i !

» D  A A «

Női kozmetikust, ki telje 
sen képzett, külföldi gya- 
korlata és oklevele van, 

retségét keresi, kinek némi ' keresek kozmetikai intéze-
vagyona van és aki az üz­
letben is segítségére lenne. 
Ajánlatokat >Hentesmcster« 
jeligére a kiadóba kérek.
. 11186

tem részére azonnali belé­
pésre. Dr. Badovancsov 
Ljubomir orvos,. Pancsevo.

11187

FEHERNEMÜ-SZALON
TOLSTOJEVA (0D0R-Ü.) 21
mHmiitmutfrttHMiwmitiiitiuiiitiimiiiiiiihiiiiiuii

Ajáni
valódi lyoni selyem­

ből készült hálóingeket, 
comblnéket, ingbugyikat,
a j  á n d é k n a k

alkalmas pijamákat, 
linón zsebken­

dőket, téri- 
tőkét

Ügynököket, bank ügyekbe
felek látogatására könnyű 
és nagy keresetre felvesz 
Peié agentura Subotica, Ca­
ra Duáana 5. 11205

Utazó, a Bánátban első­
rangúan bevezetve, saját 
autójával utazik, bármi­
lyen cikkből képviseletet 
vállal jutalékra. Megkere­
sések: Bega-hirdető, Veliki 
Beckerek. 11181

Vas- és füszerkereskedöse- 
géd, két gimnáziumi osztálv- 
lyal, 19 éves, beszél szer- 
bül, magyarul és németül, 
szerény feltételek mellett 
azonnali belépésre állást 
keres. Dejan Kaplarski, Sr- 
bobran. 11133

Nevelönöí keresek, aki egy
hét és egv ötéves gyerme­
ket elemi oktatásban része­
sítene, Az államnyelv tö­
kéletes tudásán kívül né­
met vagy francia nyelv és 
zongora is szükséges. Vuics 
Szávó földbirtokos, Szenta.

- I ■■ I .1 % I S E -

H étfő-szerda
N a g y  k e t t ő s  m ű s o r !

A KIRCHFELDI PAP
Társadalmi dráma. —  Főszereplő: Wilhelm Dieterle

Tüzes vér
Főszereplő:

T o m  IVI I X a cowboyck királya

Fiától mechaniknssegéd ál­
lást keres. Szabó Ferenc, 
Bezdán. 11132
Ügyes, megbízható geszte­
nye és maronitsütö leány 
vagy asszony azonnal felvé- 
vétetik. Cmyakoviónál, az 
állomással szemben.

11157

Kifutófiu felvétetik. Antiin 
Kramer i Drug. 11150

v é t c l T l a d á s

Kályhákat, használt, de jó 
állapotban, lehetőleg Me­
teort és fürdőszobaberende­
zést keresek megvételre. -- 
l’gyanott két nagy gyer- 
mekágy eladó. Paéióeva ul 
5. 11196
Perzsia bunda eladó, telje­
sen jókarban, alkalmi vé­
tel. Goldstein szűcsnél.

11172

Fnjticzta selyempincsi el­
adó. Frankopanska ul. 20.

11183
B alkánin  pat (ányirtőszor
doboza 15 dinár. Kapható 
minden gyógyszertárban és 
drogériában, tov.ii bá a 
Torontá i Ag-árbanknál. Ve­
liki Becke e :en 9378

Gyümölcsfákat őszi ültetés­
re kiváló fajokban szállít 
Gallé Viktor városi kertész, 
Senta. Kérjen árjegyzéket.

Homokfutókocsi (Sandlau- 
fer), kitűnő állapotban, ak­
adó. Grünwald ügynökség
Gesztenyét, valamint príma 
étkezési burgonyát szállitpk 
minden mennyiségben. Elő­
jegyzéseket, rendeléseket fel­
vesz Josip Vikadovié keres­
kedelmi-bizományi vállalat, 
Osijek I, Kolodvorska 34.

“ M ü fá b a ló í
mükarok, gyógvfüzők, tárn- 
gépek betegtoló-kocsik, 
Schönbrunnál, Szubotica,1 
Paie Kujundáiéeva 20. 3756
Eétránypapir tetőfedéshez; 
kapható Ba.zel D. D. Subo­
tica. 1080)
Hofherr-Schrantz gyártmá­
nyú 25 éves, huzatos gőz-' 
lokomohil, Hofherr-Schrantz 
gyártmányú 23 éves csép­
lőgép, 12 lóerős használt 
szivógázmotor, generátorte­
leppel, komplett, 3 lóerős 
petróleummotor, kukorica- 
szár-tépőgép eladók Meg- 
érdeklödhetök és megte­
kinthetők Agriku,túránál. 
Sombor. 10282

Sznhómunkások, önállóan 
dolgozók, konfekció munká­
hoz azonnal felvétetn. k. 
Sonnenberg i Drug, ruha­
áruház Subotica, Karadjor- 
djev trg 9. 11201
Cukrászáé. 6J fiatal, öiálló 
munkás azonna’i be'épésre 
kérést tik Per.cz cukr iszda 
Vei B ö erek 11208

Könyvelőt keresünk, ki a 
könyvelésben jártas és a 
szerb, német, magyar nyel­
vet Írásban és szóban bírja, 
E&bonaszakmabeliek előny­
ben. Fleischer Testvérek, 
Bajmok. 11204
Mechanikust, aki kerékpár-, 
varrógép- és iró irógépnnin 
kákban teljesen önálló, 
azonnali belépésre keresek, 
írásbeli ajánlatokat kérés. 
Léderer Károly mechanikai 
szaküzlet, Veliki Eeékerex.

11 ISO

A legnagyobb férfi és női divatáruház Som borban, a szerb templommal szem ben

tisztelettel értesíti a közönséget, hogy megérkeztek a legnagyobb válasz­
tékban a kővetkező őszi és téii kelmék. — A leruj-abb és legdivatosabb
. f i®

RS

11

8 HP fogaskerekes magán- 
járó és 54 collos cséplő­
szekrény Glaylon-Shutt- 
leworth gyártmány, 53 éves 
kitűnő üzemképes á llap i­
ban, más vállalkozás mia't 
eladó. Felvilágosítás: Agri- 
kultura, Sombor. 10281
Torták húsz dinárért, cuk­
rászsütemény darabonként 
egv dinárért kapható, Kep- 
pert cukrásznál, JelaSiőcva 
ulica 3. (Kiskápolna mel­
lett.) 11031
Négy elsőrendű tenyészko- 
ca, angolkeresztezés, 8 hó­
naposok, beoltottak, takar­
mányrépa, homoki rózsa- 
burgonya eladó. Kolonils 
állatorvos. 11145

f é e s  n ő i
s e ly m e k  és  b á r s o n y o k
-■ .......  különösen szép -■

11
1

jut!a-, pliirs-, axminster- és argaman-szőnyege’i ®
O.iási raktáram at bárki vételkényszer nélkül megtekintheti

E rő s e n  m é r s é k e l t  á r a k !  "W
3 S : 9 >

Utói

Két utcai szoba emeletes 
házban belterületen kiadó. 
Irodának kiválóan alkal­
mas, lépcsőházi bejárat. —> 
Cim a kiadóban. 11103
Kfllönhejáratn szép búto­
rozott szoba, Szenes-házban 
főbejárat mellett kiadó. 
Knez Mihajla ulica 18.

11039

Borbélysegéd, jó munkás, 
azonnal felvétetik. Bubihaj- 
vágó előnyben. Y'idákovich 
József, borbélymester, Som­
bor. Flórián utca. 11174

Főmo’nár, elsőrendű szak­
ember, technikailag telje­
sen képzett, a modem őr­
lés minden ágában jártas, 
jelenleg egv 8 vagonos 
malom vezetője, egészségi 
okokból állását változtat­
ná. Szives megkereséseket 
Slavko Petemel, nadmlinar 
.Balkan* Miin, Skoplje 
címre kór. 11198

flB B aB B B B B flB B B B B B B B flB B B B B B B B B B B B B flB nB B B E S eB B B B E S B B B aB flB IS B
tel

Ú  fi •  z Kr téri leírt a m. t. közönséget, hogy a su ’y o s  gazdasági be'yzet
JLj Í bC Í í  3. ellenére modernül berendezett úri fodrászüz/etemben

beretvált arc! !© szs8 8 sío lt sun a z  á r a k a t

Éljen a 
konkurrencia!

ős főleg ix i'.etése osztályoknak akarok kedvezd, amikor
á l la m i  é«  v á r o  d t s z tv ls p lő k u e k  e g y  b é r le t -  
* " ö í (1O s z á m m a l)  25  d in á r é r t ,  fo g á s z o k ,  

é s  d iá k o k n a k  p e d ig  2 0  d i n á r é i t  a d o k .n a k

S

Falicson három szoba, elő­
szoba, fürdőszobás lakás, 
közel a villamos megállóhoz 
kiadó. Tudakozódni lehet 
Pressburger, Trumbióeva 6- 
I. emelet. 11029
Apróhirdetések Szuboticán 
az Aleksandrova ulicán a 
Pressburger-féle üzletben, 
a Manojloviéeva ulicán a 
Rádió-Reklám irodájában, 
Universitas könyvkereske­
dés Aleksandrova ulica, 
Földes Samu ruhaüzleté- 
ben, Gyümölcspiac, Növi- 
szádon, Szomborban, Szen- 
tán, Veliki Becskereken 
ottani fiókkiadóhivatalaink-

M ejan d zsics M ilán úri fodrász
S z u b o tic a . Z e n e d e  é p ü le t

a ? erede,i 4roD ,elad-

A sierkcsztésért felelős dr. PENY VÉS FERENC. Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva r. t. ndl Felelős k iudő: FENYVES LAJOS Szubotica




